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Bilancio Consolidato   
del Servizio Sanitario Regionale Toscano 

 
ESERCIZIO 2016 

 
L'Art.32 del D. Lgs n°118/2011"Bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale", dispone che:  
 

"1. La gestione sanitaria accentrata presso la regione predispone e sottopone all'approvazione della giunta regionale sia il 
bilancio preventivo economico annuale consolidato del Servizio Sanitario Regionale, di cui al comma 5, sia il bilancio 
d'esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale, di cui al comma 7.  
 

2. Per la redazione dei bilanci consolidati di cui al comma 1 si applicano le disposizioni del decreto legislativo n. 127 del 
1991, fatto salvo quanto disposto dal presente titolo.  
 

3. L'area di consolidamento comprende tutti gli enti di cui alle lettere b), punto i), e c) del comma 2 dell'articolo 19 ed 
esclude soggetti eventualmente partecipati da questi ultimi. Il patrimonio netto consolidato è determinato dalla somma dei 
valori di patrimonio netto degli enti consolidati. Con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui all'articolo 36, 
comma 2, sono definite le modalità di sperimentazione riguardanti la previsione di un ulteriore bilancio consolidato che 
comprenda i soggetti controllati dagli enti di cui all'articolo 19, comma 2, lettere b), punto i),e c). "... 
 
6. Il bilancio d'esercizio consolidato si compone ed è corredato dagli stessi documenti che compongono e corredano il 
bilancio d'esercizio dei singoli enti di cui all'articolo 26. La relazione del direttore generale è sostituita da una relazione del 
responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la regione. Salvi gli adeguamenti necessari, la struttura e il contenuto 
dei documenti che compongono e corredano il bilancio d'esercizio consolidato sono quelli prescritti per il bilancio 
d'esercizio dei singoli enti di cui all'articolo 19, comma 2, lettere b), punto i), e c). I modelli SP e CE di cui al decreto 
ministeriale 13 novembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, da inserire nella nota integrativa del bilancio 
d'esercizio consolidato, ed il modello LA di cui al decreto ministeriale 18 giugno 2004 e successive modificazioni ed 
integrazioni, da inserire nella relazione sulla gestione, sono quelli relativi al codice 999.... 
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PREMESSA:  
 

Il presente Bilancio Consolidato è il primo a seguito della riforma disciplinata con L.R. n°84 del 28/12/2015 
“Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”. Pertanto, con riferimento in 
particolare alle “Tabelle di dettaglio” di alcune poste, in particolar modo di quelle dello Stato Patrimoniale, sono 
state operate alcune riclassificazioni, al fine di rendere omogenei e coerenti i valori, che pertanto possono 
risultare diversi dalla somma dei valori di partenza della somma delle Aziende Sanitarie preesistenti. In ogni caso 
nei singoli bilanci sono state rappresentati dei “prospetti di raccordo” tra i dati, al fine di renderne più agevole la 
lettura. 



 

 

2 

 

SCHEMI DI BILANCIO D.Lgs n°118/2011 
 

1. STATO PATRIMONIALE 2016 
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Confronto tra le principali voci dello Stato Patrimoniale 2016-2015 
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2. CONTO ECONOMICO 2016 
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Confronto Conti Economici Consolidati 2015-2016  
 

CONSOLIDA T O 

2016

CONSOLIDA T O 

2015
Differenza Diff % % 2016 % 2015

FONDO SANITARIO REGIONALE 6.818.681 6.737.119 81.562 1,21% 87,55% 85,96%

A.1 .A.1 )  da Regione o Prov . Aut. per quota F.S. 

regionale indistinto 6.694.257 6.61 6.588 7 7 .669 1 ,1 7 % 85,95% 84,42%

A.1 .A.2)  da Regione o Prov . Aut. per quota F.S. 

regionale v incolato 1 24.424 1 20.531 3.893 3,23% 1 ,60% 1 ,54%

Extrafondo da Regione 32.500 35.020 -2.520 -7,20% 0,42% 0,45%

        di cui a copertura LEA/Extralea 0 0 0 0,00% 0,00%

Totale Contributi in Conto Esercizio 6.890.631 6.885.278 5.353 0,08% 88,47% 87,85%

Ricavi da produzione sanitaria 476.731 505.515 -28.784 -5,69% 6,12% 6,45%

Compartecipazione alla spesa per prestazioni 

sanitarie (ticket) 134.472 137.788 -3.316 -2,41% 1,73% 1,76%

Costi capitalizzati 158.318 161.124 -2.806 -1,74% 2,03% 2,06%

Altri ricavi 128.110 148.065 -19.955 -13,48% 1,64% 1,89%

    di cui utilizzo fondi per v incolati anni precedenti 63.61 6 -63.61 6 -1 00,00% 0,00% 0,81 %

Totale valore della produzione (A) 7.788.262 7.837.770 -49.508 -0,63% 100,00% 100,00%

B.1)  Acquisti di beni 1.406.546 1.405.613 933 0,07% 18,55% 18,50%

B.2)  Acquisti di servizi 3.002.814 3.030.177 -27.363 -0,90% 39,60% 39,88%

Totale Costo del personale 2.476.679 2.502.528 -25.849 -1,03% 32,66% 32,93%

Altri costi operativi (manutenzioni, oneri

diversi ) 329.681 305.900 23.781 7,77% 4,35% 4,03%

Totale Ammortamenti 231.290 249.506 -18.216 -7,30% 3,05% 3,28%

Perdite su crediti e svalutazioni 20.276 6.002 14.274 237,82% 0,27% 0,08%

0 0

Accantonamenti 115.474 99.403 16.071 16,17% 1,52% 1,31%

        di cui accantonamenti fondi v incolati non 

utilizzati 46.1 1 3 24.496 21.617 88,25% 0,61 % 0,32%

        di cui accantonamenti per copertura rischio 

clinico 25.1 00 25.000 100 0,40% 0,33% 0,33%

Totale costi della produzione (B) 7.582.760 7.599.129 -16.369 -0,22% 100,00% 100,00%

Totale proventi e oneri finanziari (C) -70.792 -90.465 19.673 -21,75% 100,00% 100,00%

Totale rettifiche di attività finanziarie (D) -148 -127 -21 16,54% 100,00% 100,00%

Totale proventi e oneri straordinari (E) 9.945 8.616 1.329 15,42% 100,00% 100,00%

Imposte e tasse 182.926 177.531 5.395 3,04% 100,00% 100,00%

RISULTATO DI ESERCIZIO -38.419 -20.866 -17.553 100,00% 100,00%

RICA V I 

COST I DELLA  PRODUZIONE

GEST IONE FINA NZIA RIA  – STRA ORDINA RIA  – IMPOST E E TA SSE – RISULT A TO ES. 
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3. RENDICONTO FINANZIARIO 2016 
 

L'analisi aggregata dei rendiconti finanziari delle singole aziende mostra una liquidità generata da una 
parte del flusso del capitale circolante netto, in particolare dalla dinamica di ammortamenti, dagli 
accantonamenti non monetari e variazione scorte (per circa € 131.532 Milioni nel complesso) mentre si 
assiste a una notevole diminuzione dei crediti (€ 287,470 Mln) e ad un consistente aumento dei debiti (€ 
698,339 Mln). 
 
A fronte di tale flusso, si registra un decremento delle immobilizzazioni per circa € 167 Mln, 
compensato dalla variazione dei mezzi propri (sterilizzazioni), per € 163 Mln. 
 
I fondi registrano una diminuzione complessiva di circa € 42 Mln.  
 
La risultante è un valore della liquidità netta di fine anno pari ad € 199,477 Mln, in netto aumento 
rispetto al valore 2015, che era risultato pari ad € 53,188 Mln. 
 
Tuttavia, data la natura di tale liquidità, in questo caso il fenomeno non può considerarsi del tutto 
positivo, ed è stato determinato prevalentemente da liquidità pervenuta nella parte finale dell’esercizio 
che la Gestione Sanitaria Accentrata, che a sua volta dipende finanziariamente dalle procedure del 
Bilancio della Regione Toscana, non è riuscita a liquidare in tempo utile alle Aziende Sanitarie, al fine di 
poter pagare tempestivamente i propri debiti, che infatti aumentano in misura più che proporzionale.  
 
 

 

 

Risultato d'esercizio (38.419)
Ammortamenti ed Accantonamenti e Utilizzo fondi 169.951
Flusso di CCN da Gestione Reddituale 131.532

Variazione Crediti (287.469)
Variazione Debiti 698.339
Variazione Scorte (4.042)
Flusso di Cassa Gestione Reddituale 538.360

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO
Var. Immobilizzazioni Materiali (161.714)
Var. Immobilizzazioni Immateriali (5.325)
Var. Immobilizzazioni Finanziarie (371)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO
Var. Passività commerciali a m/l termine
Var. Passività finanziarie a m/l termine (19.363)
Var. Passività verso altre Istituzioni a m/l termine
Var. Passività diverse a m/l termine
Var. Debiti SUMAI (TFR)
Var. Fondi (42.157)
Var. Mezzi Propri (163.140)
Flusso di Cassa netto aziendale 146.290

Liquidità netta inizio anno 53.188
Liquidità netta fine anno 199.477
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 
 

1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio 
 
Il bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto 
finanziario e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato 
predisposto secondo le disposizioni del D. Lgs.118/2011, quindi facendo riferimento al Codice 
Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso 
D.Lgs. 118/2011. 
 
La presente nota integrativa, in particolare, contiene tutte le informazioni richieste dal D. 
Lgs.118/2011. Fornisce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente 
richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta dei 
fatti aziendali e in ottemperanza al postulato della chiarezza del bilancio. 
 
Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono stati 
predisposti in unità di euro. L’arrotondamento è stato eseguito all’unità inferiore per decimali inferiori a 
0,5 euro e all’unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 euro. 
 
Eventuali deroghe all’applicazione di disposizioni di legge: 

GEN1 - 

NO Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge. 

 
Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione: 
GEN2 -    

NO 
Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge. 

 
  Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all’esercizio precedente: 
 
 GEN3 – 

SI  

Le voci dell’esercizio precedente, relative allo stato patrimoniale, al conto economico e/o al rendiconto finanziario, non sono del tutto comparabili 
rispetto all'esercizio precedente, per effetto della “fusione” delle presistenti 12 Aziende USL nelle nuove 3 Aziende USL di Area Vasta (Toscana 
Centro, Toscana Nord Ovest, Toscana Sud Est). Pertanto, con riferimento in particolare alle “Tabelle di dettaglio” di    alcune poste, in particolar 
modo di quelle dello Stato Patrimoniale, sono state operate alcune riclassificazioni, al fine di rendere omogenei e coerenti i valori, che pertanto 
possono risultare diversi dalla somma dei valori di partenza della somma delle Aziende Sanitarie presistenti. 
 In ogni caso nei singoli bilanci sono state rappresentati dei “prospetti di raccordo” tra i dati, al fine di renderne più agevole la lettura. 
 

¤µ  
Si segnala in particolare che, per quanto riguarda i “crediti verso altri” sono stati riclassificati secondo le indicazioni del 
“Tavolo di Monitoraggio” istituito presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze, all'interno dei “Crediti da Regione”.  
 
 
  Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori 

GEN4 - NO Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio espresse all'origine in moneta diversa dall'Euro. 
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2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio 
 
Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica 
dell’azienda sanitaria. Perché possa svolgere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chiarezza, così da 
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’azienda e il risultato 
economico dell’esercizio. Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove 
necessario, dall’inserimento di informazioni complementari. Se vi è stata deroga alle disposizioni di 
legge, essa è stata motivata e ne sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria 
ed economica dell’azienda nella presente nota integrativa. 
 
La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo 

conto della funzione economica dell’elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva della 

continuazione dell’attività. 
 
L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi 
componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che 
dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati. 
 
In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato 
contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in 
cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). 
 
I criteri di valutazione adottati sono sintetizzati nella tabella che segue. 
 

Posta di bilancio Criterio di valutazione 
 
Immobilizzazioni 
immateriali 

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l’IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in bilancio al 
netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 
118/2011. L’iscrizione tra le immobilizzazioni dei costi di impianto e di ampliamento, di ricerca e sviluppo avviene con il consenso 
del 
collegio sindacale. 

 
Immobilizzazioni 
materiali 

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l’IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in 
bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011, 
tenuto conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, e sono state ridotte del 50% nel 
primo anno di entrata in funzione dell'immobilizzazione. I fabbricati di primo conferimento sono stati iscritti al valore 
catastale ai fini ICI. La quota di ammortamento dei beni per i quali sono stati ricevuti contributi in conto capitale dalla Regione 
o da alti Enti, o ricevuti in donazione, nonché dei beni ricevuti a titolo gratuito o comunque acquisiti con fondi non di parte 
corrente, viene sterilizzata nel Conto Economico mediante addebito del contributo stesso.  I costi di manutenzione e 
riparazione che non rivestono carattere incrementativo del valore e/o della funzionalità dei beni sono addebitati al conto 
economico dell’esercizio in cui sono sostenuti. Le spese di manutenzione e riparazione aventi natura incrementativa sono 
imputate all’attivo patrimoniale e ammortizzate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni cui si 
riferiscono. Le immobilizzazioni che, alla fine dell’esercizio, presentano un valore durevolmente inferiore rispetto al residuo 
costo da ammortizzare vengono iscritte a tale minor valore. Questo non viene mantenuto se negli esercizi successivi 
vengono meno le ragioni della svalutazione effettuata. Le immobilizzazioni materiali detenute in base a contratti di leasing 
finanziario vengono contabilizzate secondo quanto previsto dalla vigente normativa italiana, la quale prevede l’addebito a 
conto economico per competenza dei canoni, l’indicazione dell’impegno per canoni a scadere nei conti d’ordine e 
l’inserimento del cespite tra le immobilizzazioni solo all’atto del riscatto. 

 
Titoli Sono iscritti al minor valore tra il prezzo d’acquisto e quanto è possibile realizzare sulla base dell’andamento del mercato. 
 
Partecipazioni Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente rettificato per riflettere perdite permanenti di valore. Tale minor 

valore non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le ragioni della svalutazione effettuata. 
 
Rimanenze 

Sono iscritte al minore tra costo di acquisto o di produzione e valore desumibile dall’andamento del mercato. Per i beni fungibili il 
costo è calcolato con il metodo della media ponderata.  

 
Crediti 

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L’adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto 
mediante apposito fondo al fine di tener conto dei rischi di inesigibilità. In alcune Aziende, relativamente ai crediti verso Enti 
pubblici non viene operata alcuna svalutazione, qualora l'Azienda abbia provveduto a porre in essere tutti gli atti necessari ad 
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interrompere i tempi di prescrizione del credito stesso.  
Disponibilità liquide Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale. 
 
Ratei e risconti Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo comune a due o più esercizi. 

 
Patrimonio netto 

I contributi per ripiano perdite sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs n°118/2011.  I contributi in conto capitale 
sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs n°118/2011 e s.m.i, nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.  
L’ammortamento dei beni acquistati in sostituzione di beni acquisiti con contributi in conto capitale o conferiti che siano 
stati alienati o destinati alla vendita viene anch’esso sterilizzato. Per i beni di primo conferimento, la sterilizzazione degli 
ammortamenti avviene mediante storno a conto economico di quote della voce del Patrimonio Netto "Finanziamenti per beni 
di prima dotazione".  

 
Fondi per rischi e 
oneri 

Sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa 
o probabile, che alla data di chiusura dell’esercizio sono però indeterminati nell’ammontare e/o nella data di sopravvenienza, 
secondo quanto previsto dall'Art.29 comma 1 lett.g) del D.Lgs n°118/2011 e s.m.i. , nonchè dai successivi decreti 
ministeriali di attuazione. I Fondi per le quote inutilizzate dei contributi sono costituiti da accantonamenti determinati con 
le modalità previste dal D.Lgs n°118/2011 Art.29 comma 1 lett.e)  - Con riferimento ai contenziosi per responsabilità civile, 
nel 2014 è stato utilizzato il fondo di € 23,072 Mln costituito nel 2012, ed è stato contestualmente riaccantonata una somma 
di € 16,465 Milioni, in modo da poter eventualmente integrare la somma che andrà in pagamento negli esercizi futuri, con 
riferimento a quanto segnalato complessivamente come "rischio probabile". 

 
Premio operosità E' determinato secondo le norme e disposizioni contenute nella Convenzione. 

 
Medici SUMAI Unica Nazionale che regolano la determinazione del premio di operosità dei medici SUMAI. 

 
TFR Rappresenta l’effettivo debito maturato, in conformità alla legge e ai contratti vigenti, verso i medici della Medicina dei 

Servizi.Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, 
ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 

Debiti Sono rilevati al loro valore nominale. 
 
Ricavi e costi Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l’iscrizione dei relativi ratei e risconti. 

Imposte sul reddito Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti, con applicazione dell'aliquota IRES ridotta alla metà in base all'art.6 del 

D.P.R. n°601/73. L'IRAP (D.Lgs n°446/97), è determinata con il "metodo misto", ovvero in base alla circolare ministeriale 

n°148/E del 26/7/2000, per la quale i soggetti che esercitano anche attività commerciale applicano all'attività istituzionale il 

metodo retributivo, e all'attività commerciale i criteri di cui agli artt.5 e 10 del dpr. Per quanto riguarda il metodo retributivo, 

viene applicata la percentuale dell'8,5% calcolata sulla base imponibile, formata dalle retribuzioni erogate al personale dipendente, 

dai redditi assimilati a lavoro dipendente, dai compensi per collaborazione coordinata e continuativa e dai compensi per attività di 

lavoro autonomo non esercitata abitualmente; per l'attività commerciale viene invece applicata la percentuale del 3,9% sul valore 

della produzione netto.  
 
Conti d’ordine 

Impegni e garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale residuo. I beni di terzi sono indicati nei conti d’ordine 
in base al loro valore di mercato al momento dell’ingresso in azienda. 
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Dati relativi al personale 
Dati sull'occupazione al 31.12.2016 
PERSONALE DIPENDENTE (Conto annuale) 
 

T12 T12 T13

Tipologia di personale
Personale al 
31/12/2015

Di cui 
Personale 
Part-Time al 
31/12/2015

Personale 
al 
31/12/2016

Di cui 
Personale Part-
Time al 
31/12/2016 Numero Mensilità

Totale Spese a 
carattere 
stipendiale

Totale 
Spese 
accessorie

RUOLO SANITARIO
DIRIGENZA
- Medico Veterinaria 8.308 56 8.311 54 95.405 375.837.629 250.138.636
- Sanitaria 1.104 14 1.097 9 12.871 49.092.389 25.777.055
COMPARTO
- Categoria DS 3.639 93 3.394 81 41.967 103.561.015 21.445.151
- Categoria D 22.602 1.359 23.240 1.371 263.053 591.330.131 101.923.890
- Categoria C 145 10 99 8 1.485 3.164.205 450.417
- Categoria BS 16 1 12 1 172 339.478 59.168

RUOLO PROFESSIONALE
DIRIGENZA
- Livello Dirigenziale 119 2 134 2 1.566 5.901.817 3.336.645
COMPARTO
- Categoria D 9 6 0 72 151.550 17.590

RUOLO TECNICO
DIRIGENZA 632 2.357.737 1.237.452
- Livello Dirigenziale 29 0 51 1
COMPARTO
- Categoria DS 187 5 252 6 2.997 7.268.068 1.452.149
- Categoria D 672 32 826 38 7.773 17.022.121 2.286.678
- Categoria C 559 9 600 14 7.441 14.938.544 2.406.377
- Categoria BS 6.264 141 6.383 153 74.493 132.498.202 21.121.795
- Categoria B 1.037 92 1.102 95 12.956 22.285.870 2.796.825
- Categoria A 437 49 415 47 4.891 8.068.966 842.517

RUOLO AMMINISTRATIVO
DIRIGENZA
- Livello Dirigenziale 174 193 1 2.250 8.574.370 5.369.781
COMPARTO
- Categoria DS 409 10 472 14 5.676 13.952.016 2.928.603
- Categoria D 1.401 96 1.484 94 16.910 38.080.371 4.354.346
- Categoria C 1.333 111 1.435 121 16.914 34.343.179 2.745.294
- Categoria BS 384 16 403 18 4.753 8.590.385 701.501
- Categoria B 634 85 646 91 7.427 12.809.658 1.028.656
- Categoria A 100 34 95 34 1.006 1.644.695 169.507
PERSONALE CONTRATTISTA A 
TEMPO INDETERMINATO 26 24 295 744.154 95.756

49.588 2.215 50.673 2.253 583.004 1.452.556.550 452.685.789

T1
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Dati sull'occupazione 

PERSONALE DIPENDENTE (Conto Annuale)

Tipologia di personale

Personale in 
comando ad 
altri enti

Personale in 
comando da 
altri enti

Personale in 
comando ad 
altri enti

Personale in 
comando da altri 
enti

RUOLO SANITARIO
DIRIGENZA
- Medico Veterinaria 24 12 24 12
- Sanitaria 5 2 4 2
COMPARTO
- Categoria DS 40 2 37 2
- Categoria D 155 23 125 31
- Categoria C 2 0 2 0
- Categoria BS 1 0 0 0

RUOLO PROFESSIONALE
DIRIGENZA
- Livello Dirigenziale 0 0 2 1
COMPARTO
- Categoria D 0 0 0 0

RUOLO TECNICO
DIRIGENZA
- Livello Dirigenziale 1 3 1 0
COMPARTO
- Categoria DS 14 0 14 0
- Categoria D 11 4 25 1
- Categoria C 0 0 1 2
- Categoria BS 43 9 36 9
- Categoria B 1 2 0 1
- Categoria A 1 0 1 0

RUOLO AMMINISTRATIVO
DIRIGENZA
- Livello Dirigenziale 16 15 11 8
COMPARTO
- Categoria DS 6 3 5 4
- Categoria D 18 0 15 4
- Categoria C 4 3 4 0
- Categoria BS 1 1 3 0
- Categoria B 0 0 1 0
- Categoria A 22 7 19 6

2015 2016
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PERSONALE UNIVERSITARIO (CONTO Annuale T1B)

Tipologia di personale

Totale 
Personale al 

31/12/2014

Personale a 
tempo 

parziale al 
31/12/2014

Totale 
Personale al 

31/12/2015

Personale a 
tempo parziale al 

31/12/2015

Totale 
Personale al 

31/12/2016

Personale a 
tempo parziale 

al 31/12/2016

RUOLO SANITARIO
DIRIGENZA 663 6 667 23 604 59
COMPARTO 137 7 131 13 107 0
RUOLO PROFESSIONALE
DIRIGENZA 2 0 4 0 0 0
COMPARTO 0 0 0 0 2 0
RUOLO TECNICO
DIRIGENZA 3 0 2 0
COMPARTO 43 3 58 3 56 0
RUOLO AMMINISTRATIVO
DIRIGENZA 0 0 1 0 0 0
COMPARTO 24 1 30 3 21 0

872 17 893 42 790 59

2014 2015 2016

 
 
 
PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO – FORMAZIONE LAVORO

2013 2014 2015 2016

Tipologia di personale

Totale 
Personale 

al 
31/12/2013

Totale 
Personale 

al 
31/12/2014

Totale 
Personale 

al 
31/12/2015

Totale 
Personale 

al 
31/12/2016

RUOLO SANITARIO
DIRIGENZA
Medico -Veterinaria 0 0 0 0
Sanitaria non medica 0 0 0 0
COMPARTO 0 0 0 0

RUOLO PROFESSIONALE
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 0 0 0 0

RUOLO TECNICO
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 0,56 1,5 0,44 0

RUOLO AMMINISTRATIVO
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 0,33 1,5 0,94 0  
 
 

 
 
 



 

 

15 

 

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO – LSU
2013 2014 2015 2016

Tipologia di personale

Totale 
Personale 

al 
31/12/2013

Totale 
Personale 

al 
31/12/2014

Totale 
Personale 

al 
31/12/2015

Totale 
Personale 

al 
31/12/2016

RUOLO SANITARIO
DIRIGENZA
Medico -Veterinaria 0 0 0 0
Sanitaria non medica 0 0 0 0
COMPARTO 0 0 0 0

RUOLO PROFESSIONALE
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 0 0 0 0

RUOLO TECNICO
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 2,76 4,85 3,31 5,47

RUOLO AMMINISTRATIVO
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 11,07 9,57 12,32 9,81  

 
PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO – INTERINALI 

2013 2014 2015 2016

Tipologia di personale

Totale 
Personale 

al 
31/12/2013

Totale 
Personale 

al 
31/12/2014

Totale 
Personale 

al 
31/12/2015

Totale 
Personale 

al 
31/12/2016

RUOLO SANITARIO
DIRIGENZA
Medico -Veterinaria 0 0 0 0
Sanitaria non medica 0 0 0 0
COMPARTO 39,78 84,49 141,6 138,78

RUOLO PROFESSIONALE
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 4,08 9 0 0

RUOLO TECNICO
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 30,04 23,96 84,33 113,26

RUOLO AMMINISTRATIVO
DIRIGENZA 0 0 0 0
COMPARTO 47,09 54,93 133,89 294,25  

 
 

PERSONALE IN CONVENZIONE
2013 2014 2015 2016

Tipologia di personale

Totale Personale al 
31/12/2013

Totale Personale al 
31/12/2014

Totale Personale al 
31/12/2015

Totale Personale al 
31/12/2016

Medici di Base 
MMG 2.828                                           2.780                                          2.758                               2.715                               
PLS 478                                              466                                             461                                  459                                  
Continuità Assistenziale 2.375                                           1.987                                          1.891                               1.725                               
Altro -                                               

Totale 5.681                                           5.233                                          5.110                               4.899                               

Fonte dati: per gli anni 2013 e 2014 il Flusso info rmativo SAM. Per il 2015 il basamento informativo d ell'Anagrafe 
Operatori (RFC180).  
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STATO PATRIMONIALE 
 

Per quanto riguarda il Consolidato dello Stato Patrimoniale, le operazioni sono state condotte partendo dalle 
risultanze 2011 da un lato (soprattutto in riferimento alla quadratura dei saldi creditori tra Regione e Stato), 
l'insieme delle risultanze degli Stati Patrimoniali Aziende già riconciliati e certificati e le movimentazioni 
economico-patrimoniali dell'esercizio. In particolare sono state oggetto di procedura di consolidamento 
(mediante annullamento o riclassificazione) l'insieme delle poste relative ai CREDITI e DEBITI, mentre 
per quanto riguarda le altre voci, si è proceduto alla sommatoria di quanto esposto nelle risultanze contabili delle 
Aziende Sanitarie/GSA. Questo in quanto il sistema non è soggetto a rapporti di partecipazione, e questo 
consente un processo significativamente più semplice rispetto a quelli "classici" cui anche la normativa fa 
riferimento, di cui al D.Lgs n°127/1991.  
 
 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4. Immobilizzazioni materiali e immateriali  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tab. Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali 

 

AAZ999) A) IMMOBILIZZAZIONI 3.456.417

AAA000) A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 46.908
AAA270) A.II)  IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 3.403.621

AAA640) A.III)  IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 5.888

Totale Sanitario
TS012



 

 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Tab. Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni materiali 
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IMM01 - Aliquote di ammortamento immobilizzazioni immateriali 
 

 

IMM01 - NO Per le immobilizzazioni immateriali, non ci si è avvalsi della f a coltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate 
nel D.Lgs. 118/2011 
 

 
Immobilizzazioni immateriali Aliquota indicata nel 

D.Lgs. 118/2011 
Aliquota utilizzata dall’azienda 

  Costi di impianto e di ampliamento  
 Costi  

20% 
 

20% 
   Costi di ricerca e sviluppo  

 
20,00% 20% 

   Diritti di brevetto e utilizzazione opere di ingegno  
 

durata legale del diritto o in assenza 20% 
 

durata legale del diritto o in assenza 20% 

Diritti di concessione, licenze, marchi, e diritti simili 
 

durata legale del diritto o in assenza 20% 
 

durata legale del diritto o in assenza 20% 
Migliorie su beni di terzi  aliquota % maggiore tra bene e durata residua del 

contratto 
 

aliquota % maggiore tra bene e durata residua del 
contratto 

Immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti 0% 
 

0% 
 

Altre immobilizzazioni immateriali  
 

20% 
 

20% 
  

IMM02 - Aliquote di ammortamento immobilizzazioni materiali 
 
IMM02 - 
NO 

Per le immobilizzazioni materiali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs. 
118/2011, anche se per quanto riguarda gli “ausili”, la Regione ha autorizzato l’applicazione di aliquote maggiori  

 
Immobilizzazioni materiali Aliquota indicata nel 

D.Lgs. 118/2011 
 

Aliquote  utilizzate  
delle Aziende 

Terreni 0% 
 

0% 
 Fabbricati: 

 
3% 

 
3% 

 
Edifici adibiti all'attività istituzionali  

 
 

Edifici adibiti ad uso civile non istituzionale   

Costruzioni leggere   

Impianti e macchinari:  12,5% 
 

12,50% 
Impianti e macchinari adibiti all'attività istituzionali   

Impianti e macchinari aditbili ad uso civile non istituzionale   

Attrezzature sanitarie e scientifiche 20,00% 20,00% 
Mobili e arredi 12,5% 

 
12,5% 

 Automezzi 
 

25% 
 

25% 
 Altri beni 20,00% 20,00% 

Immobilizzazioni in corso 0,00% 0% 
  

IMM03 - Eventuale ammortamento dimezzato per i cespiti acquistati nell’anno 
 

IMM03 - 
SI 

Per i cespiti acquistati nell’anno, le Aziende nella maggior parte dei casi si  sono  avvalse della facoltà di dimezzare forfettariamente l’aliquota 
normale di ammortamento. 

 
IMM04 - Eventuale ammortamento integrale 

 
IMM04 - 

SI 

Per i cespiti di valore inferiore a Euro 516,46 (in altri € 258,23), nella maggior parte dei casi, le Aziende si sono avvalse della facoltà di 
ammortizzare integralmente il bene nell’esercizio in cui il bene è divenuto disponibile e pronto per l’uso.  

 
Per quanto riguarda le aliquote di ammortamento, sia con riferimento alle immobilizzazioni immateriali 
che alle materiali, non ci si è avvalsi di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel 
D.Lgs n°118/2011, nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.  
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IMM05 - Svalutazioni  
 

 
IMM05 - 

NO 

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate alcune svalutazioni di immobilizzazioni immateriali e immateriali da parte di alcune 
Aziende Sanitarie  

 
 

IMM06 - Rivalutazioni  
 

IMM06 - 
NO 

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate alcune rivalutazioni di immobilizzazioni immateriali e immateriali da parte di Aziende
Sanitarie   

 

IMM007 - Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 
IMM07 - 

NO 

 Nel corso dell’esercizio non si sono effettuate capitalizzazioni di costi secondo i criteri dei principi contabili nazionali e regionali vigenti. 

 
 
 IMM008 - Oneri finanziari capitalizzati 

 
IMM08 - NO Nel corso dell’esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari riferiti ad interventi patrimoniali non ancora realizzati.  

 
Altre informazioni relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali 

 
Informazione Caso 

presente? 
 

Se sì, illustrare 

IMM09 - Gravami. Sulle immobilizzazioni dell’azienda vi sono gravami quali 
ipoteche, privilegi, pegni, pignoramenti, ecc.? 

 
NO 

 
 

 

IMM10 - Immobilizzazioni in contenzioso iscritte in bilancio. Sulle 
immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende 
sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati? 

 
 

 
SI' 

N°2        Aziende Sanitarie presentano tale situazione    

IMM11 - Immobilizzazioni in contenzioso non iscritte in bilancio. Esistono 
immobilizzazioni non iscritte  nello stato patrimoniale perché non riconosciute 
come proprietà dell’azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende 
sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati? 

 
No  

 
 

SI 

Non Sono presenti immobilizzazioni non iscritte in 
bilancio da parte di aziende sanitarie. 
 

 

IMM12 - Eventuali impegni significativi assunti con fornitori per l'acquisizione di 
immobilizzazioni materiali. Esistono impegni già assunti, ma non ancora tradottisi
in debiti? 

  
SI' 

Sono stati assunti significativi impegni relativamente alla 
costruzione di nuovi presidi ospedalieri in project 
financing. 

IMM13 - Immobilizzazioni destinate alla vendita. Esistono immobilizzazioni 
destinate alla vendita con apposito atto deliberativo aziendale?   

SI' 
 

Esistono numerose immobilizzazioni destinate alla 
vendita, i cui dettagli sono riportati nei singoli bilanci 
aziendali.  

IMM14 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per 
soddisfare la regola generale secondo cui «Se le informazioni richieste da 
specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione 
veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo 
scopo» (art. 2423 c.c.)? 

 sì  In alcuni casi sono state operate modifiche ai Fondi,a 
seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs n°118/2011,e  
sono riportate ulteriori specifiche riguardanti ulteriori 
immobilizzazioni previste.  
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5. Immobilizzazioni finanziarie 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

IF01 -Svalutazione crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie 
 
IF01 - SI Nel corso dell’esercizio sono state effettuate svalutazioni di crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie da parte di n°1 

Aziende (AOU Meyer), per € 140.673,99  
Altre informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie 

Informazione SI/NO? Se sì, illustrare 

IF02 - Gravami. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli dell’azienda vi sono gravami 
quali pegni, pignoramenti, ecc,? 

NO  
 

 

IF03 - Contenzioso con iscrizione in bilancio. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli 
iscritti in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o 
con soggetti privati? 

 
 NO 

  

IF04 - Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono partecipazioni o altri titoli non iscritti 
nello stato patrimoniale perché non riconosciuti come proprietà dell’azienda in seguito a 
contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati? 

   
    
NO    

  

IF05 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola 
generale secondo cui «Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono 
sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni 
complementari necessarie allo scopo» (art. 2423 c.c.)? 

  
     
 

 
  
SI  

Alcune aziende hanno dichiarato di aver proceduto 
con la ricognizione straordinaria delle 
partecipazioni di cui al D.Lgs n°175/2016, al fine di 
individuare quelle da razionalizzare e/o alienare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Tab.12–Dettagli e movimentazioni dei titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie 
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6. Rimanenze 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari e non sanitari 
 
Si evidenzia che rispetto all'anno precedente si è verificato un aumento complessivo del valore pari a circa € 4 Milioni 
(+2,88%), derivante unicamente dall'aumento delle variazioni di rimanenze sanitarie, mentre le rimanenze non sanitarie 
mostrano una situazione di stabilità. 

 

RIM01 – Svalutazioni 
RIM01-SI Nel corso dell’esercizio sono state effettuate svalutazioni di rimanenze obsolete o a lento rigiro; alcune aziende sanitarie hanno 

effettuato svalutazioni di rimanenze  

 
Altre informazioni relative alle rimanenze 
 

 
Informazione Caso presente in 

azienda? 
 

Se sì, illustrare 
RIM02 - Gravami. Sulle rimanenze dell’azienda vi sono gravami quali pegni, patti di 
riservato dominio, pignoramenti, ecc.? 

 
NO 

 
 

 

RIM03 - Modifiche di classificazione.  Nel corso dell’esercizio vi sono stati rilevanti 
cambiamenti nella classificazione delle voci? 

 
NO   

RIM04 - Valore a prezzi di mercato. Vi è una differenza, positiva e significativa, tra il 
valore delle rimanenze a prezzi di mercato e la loro valutazione a bilancio? 

 
NO   

RIM05 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per 
soddisfare la regola generale secondo cui «Se le informazioni richieste da specifiche 
disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e 
corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo» (art. 
2423 c.c.)? 

 
NO   

  

RIMANENZ E Increm ent i Decrem ent i V a lore finale

ABA020 Prodot t i farmaceutici ed  emoderivat i: 59.929.225 23.420 386.099.235 3.329 385.271.633 60.783.576 8.699.157 21.447.185

58.952.812 -4.783.788 373.103.103 3.338 372.893.223 54.382.242 8.699.157 17.878.137

Medicinali senza AIC 781.414 -137.116 5.953.138 -9 5.548.923 1.048.503 0 665.640

Emoderivati di produzione regionale 194.999 -90.919 1.855.877 0 1.867.244 92.714 0 170.104

ABA030 Sangue ed emocomponenti 492.537 0 1.091.945 0 492.537 1.091.944 0 0

ABA040 Disposit ivi medici: 68.986.308 -1.101.951 238.035.848 3.371 237.456.779 68.466.798 277.613 64.008.029

Disposit ivi medici 52.576.388 -188.123 167.041.430 439 167.368.316 52.061.819 26.718 48.908.060

Disposit ivi medici impiantabili att ivi 4.083.134 -458.652 21.844.374 -1.820 22.194.626 3.272.410 250.895 2.948.480

Disposit ivi medico diagnost ici in vitro (IVD) 12.326.785 -455.174 49.150.044 4.752 47.893.837 13.132.570 0 12.151.489

ABA050 Prodot t i d ietet ici 428.233 20.135 5.077.686 44 5.071.367 454.730 8.411 160.298

ABA060 Materiali per la profilassi (vaccini) 3.143.558 5.212 18.144.067 0 15.914.563 5.378.275 36 3.422.082

ABA070 Prodot t i chimici 1.471.354 1.243.331 681.514 347 944.882 2.451.664 0 616.263

ABA080 Materiali e p rodott i per uso veterinario 6.350 -402 17.430 0 15.260 8.118 0 7.362

ABA090 Alt ri beni e prodot t i sanitari 3.175.327 -11.899 4.051.846 1.000 4.171.213 3.045.062 20.373 2.814.501

ABA100 Acconti per acquisto  di beni e prodott i sanitari 3.233 0 0 0 3.233 0 0 0

RIMANENZ E BENI SANIT ARI 137.636.125 177.847 653.199.571 8.091 649.341.466 141.680.168 9.005.590 92.475.719

0

ABA120 Prodot t i alimentari 298.433 914 489.008 0 468.405 319.950 0 19.308

ABA130
296.650 -7.463 1.361.150 82 1.467.451 182.968 0 188.207

ABA140 Combust ibili, carburanti e lubrificanti 33.373 -3.359 243.176 0 242.303 30.886 0 0

ABA150 Support i informatici e cancelleria 1.306.960 50.416 3.416.892 1.319 3.608.310 1.167.276 0 1.106.471

ABA160 Materiale per la manutenzione 396.622 -83 1.540.066 0 1.429.204 507.401 0 71.971

ABA170 Alt ri beni e prodot t i non sanitari 614.266 -3.438 2.990.794 365 2.873.816 728.172 0 651.943

ABA180
0 0 0 0 0 0 0 0

RIMANENZ E BENI NON SANIT ARI 2.946.303 36.986 10.041.08 5 1.767 10.089.488 2.936.653 0 2.037.900

CODICE 
MOD. SP

V alore
iniziale

Girocont i e 
R iclassi fica

zioni

Increm ent i/ 
Ut i l izzi Fondo 
Svalutazione  

m agazzino

di cui presso 
terzi per 

distribuzione 
per nome e per 

conto

di cui scorte di 
reparto

Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione  regionale

Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza 

in genere

Acconti per acquisto  di beni e prodott i non 

sanitari
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  7. Crediti  
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Tab. Movimentazione dei crediti - valore nominale (al lordo del Fondo Svalutazione Crediti) 

 
 
Il valore totale dei Crediti (al Lordo del Fondo Svalutazione Crediti) è pari ad                                                 

€ 5.743,972 Mln, superiore rispetto al valore del 2015 (€ 5.496,711). 
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Tab. Movimentazione del Fondo Svalutazione Crediti – I 
 
Il Fondo Svalutazione Crediti nel 2016 ammonta complessivamente ad € 152,383 Mln, in sostanziale 
stabilità rispetto al valore del 2015 (€ 129,454 Mlm ). 
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Tab. Valore netto dei crediti per anno di formazione 
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CODICE 

MOD. SP 
CREDITI 

VALORE NETTO DEI CREDITI AL 

31/12/16 

PER SCADENZA 

Entro 

12 mesi 

Tra 1 e 5 

anni 

Oltre 

5 anni 

  CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE 

 

      

  Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti: 

 

      

ABA210 
Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.Lvo 

56/2000 

 

      

ABA220 Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN 

 

3.904.964.671     

ABA230 Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale 

 

310.141.493     

ABA240 Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale 

 

      

ABA250 
Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale 

standard 

 

      

ABA260 Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente 

 

      

  Crediti v/Stato - altro: 

 

      

ABA270 Crediti v/Stato per spesa corrente - altro 

 

11.974.388     

  CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI 

 

      

ABA280 Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti: 

 

283.125.277     

  CREDITI V/STATO - RICERCA 

 

      

ABA300 Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute 

 

      

ABA310 Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute 

 

      

ABA320 Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali 

 

      

ABA330 Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti 

 

      

ABA340 CREDITI V/PREFETTURE 

 

      

  TOTALE CREDITI V/STATO 

 

4.510.205.830 0 0 

. 

Tab. Valore netto dei crediti per anno di scadenza 
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 CRED01 - Svalutazione crediti iscritti nell’attivo circolante 
CRED01 - 

SI 
Nel corso dell’esercizio sono state effettuate svalutazioni di crediti iscritti nell’attivo circolante, in applicazione dei principi contabili 
nazionali e regionali.  

 
Altre informazioni relative ai crediti 

 
Informazione Caso 

presente? 
 

Se sì, illustrare 

CRED02 - Gravami. Sui crediti vi sono gravami quali pignoramenti, ecc.?  

NO 
 

 
 

CRED03 - Cartolarizzazioni. Sono in atto operazioni di cartolarizzazione dei crediti?    NO   

CRED04 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per 
soddisfare la regola generale secondo cui «Se le informazioni richieste da specifiche 
disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e 
corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo» (art. 
2423 c.c.)? 

   
   SI'  

Sono state segnalate alcune riclassificazioni 
rispetto agli anni precedenti da parte di alcune 
Aziende Sanitarie  
  

 
 

 ABA200- CREDITI VERSO STATO: € 4.522,221   Mln  
 

Crediti verso Stato:                                                       €   4.525,702 Mln 
                    Fondo Svalutazione Crediti verso Stato:                           €         3,481 Mln 
                                                Crediti verso Stato Netti:                       €   4.522,221 Mln 
 

 

Si evidenzia che il valore dei crediti verso Stato - parte corrente, a seguito delle prescrizioni effettuate 
dal “Terzo Certificatore” della G.S.A., è stato valorizzato al lordo e non più al netto delle anticipazioni 
effettuate, contabilizzando tutte le somme di competenza dell'anno, comprese le somme non attribuite 
ma non ancora formalmente assegnate (es. obiettivi di piano 2014 e altri fondi finalizzati di minore 
entità).  
 

Entrambi i saldi di parte corrente e per investimenti sono stati derivati, per quanto riguarda i saldi iniziali dell'esercizio 
2011, da quanto indicato in sede di Tavolo di Monitoraggio MEF 2011 (cfr. Verbale del 20/3/2013).  
 
A) ABA220- Crediti verso Stato - Parte corrente: € 3.904.965.000 
 

Per quanto riguarda il credito di parte corrente, il saldo 2015 era risultato pari ad€ 3.697.885.872 Mln. 
Tale somma è stata quindi integrata con le movimentazioni di entrata e uscita finanziaria dell'anno 2016. 
La differenza deriva inoltre dalla riclassificazione al lordo dei debiti sopra riportata.  
 

b) ABA270- Crediti verso Stato – Spesa corrente –Altro: € 13.319.000 
 
 
c) ABA280- Crediti verso Stato per investimenti: € 283.125.000 
 

Tale somma è stata acquisita rispetto ai dati in possesso del Settore "Contabilità, controllo e 
Investimenti" e dal Responsabile del Bilancio Regionale; risulta in diminuzione rispetto al valore 2015 (€ 
308.408.131), per effetto delle quote di sterilizzazione operate nell'esercizio. 
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ABA350- CREDITI VERSO REGIONE: € 745,641 Mln (parte sanitaria)  
 

Il credito verso il Bilancio Regionale è a sua volta scomponibile in:  
 

Crediti vs bilancio Regionale - corrente 466,754 Mln 

Crediti vs bilancio Regionale - Investimenti 278,887 Mln 
 

 

ABA660- CREDITI VERSO ALTRI: € 254,585 Mln (parte sanitaria) 
 

Tale somma deriva sia da quanto iscritto dalle Aziende Sanitarie, che dalla GSA, a seguito del processo 
di consolidamento. A seguito di quanto indicato dal “Tavolo di Monitoraggio” istituito presso il MEF, a 
partire dal 2013 sono stati stornati da questo aggregato i Crediti verso Regione.  
 
Restano quindi in questo aggregato i “Crediti verso Privati” per € 175,334 Mln, e altri crediti diversi per 
€ 33,707 Mln, in riduzione rispetto a quanto iscritto nel 2015 (€ 54,587 Mln), verso altri soggetti 
pubblici per € 40,749 Mln, in diminuzione rispetto alla somma del 2015 (€ 49,666 Mln). 
 
Tali crediti, aventi valore nominale pari ad €254,583 Mln  sono stati svalutati complessivamente per               
€ 126,374 Mln, per effetto di contenzioni in corso o comunque in applicazione dei principi contabili 
vigenti.    
 

8. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
 

 
 
 

9. Disponibilità liquide 
 

 

DL01 - Fondi vincolati 
DL01 - SI' Alcune Aziende segnalano disponibilità liquide comprendono alcuni fondi vincolati presso i propri istituti cassieri, a garanzia delle rate 

dei mutui dell'esercizio, mentre sono state definitivamente svincolate le somme di cui all'art. 77 quater del D.L. 112/08. 

 

 

 

 

 

DI SPONIBI LI TA' LIQUIDE
MOVI MENTI  DELL'ESERCIZ IO

Incrementi Decrementi

Cassa 1.268.399 40.819.583 41.318.449 769.531

Ist ituto Tesoriere 30.803.905 32.303.814.221 32.164.868.449 169.749.677

Tesoreria Unica 19.838.495 458.365.541 454.521.659 23.682.377

Conto corrente postale 4.387.680 32.002.737 31.115.402 5.275.014

Valore
inizia le

Valore
f inale
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Altre informazioni relative alle disponibilità liquide 
 

Informazione Caso presente?  

Se sì, illustrare 
DL02 - Gravami. Sulle disponibilità liquide 
dell’azienda vi sono gravami quali pignoramenti, ecc.? 

 

 
 

SI Aziende sanitarie hanno segnalato gravami per 
pignoramenti in essere al 31.12.2016, per circa € 3 Mln 
di valore complessivo. 

DL03 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire 
per soddisfare la regola generale secondo cui «Se le informazioni richieste 
da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni 
complementari necessarie allo scopo» (art. 2423 c.c.)? 

  
 

SI 

Alcune aziende hanno specificato la presenza di debiti 
verso istituto tesoriere, a fronte della presenza di 
disponibilità liquide presso i conti correnti bancari e/o 
postali. 
  

 
 

10. Ratei e risconti attivi 
 

  Altre informazioni relative a ratei e risconti attivi 
Informazione Caso 

presente? Se sì, illustrare 
RR01 - Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale 
secondo cui «Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a 
dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari
necessarie allo scopo» (art. 2423 c.c.)? 

   
NO 

  
 
 

 

11. Patrimonio Netto 
 

 

Tab. Consistenza, movimentazioni e utilizzazioni delle poste di patrimonio netto  
 

Rispetto a tali valori, si sottolinea in particolare che:  
 
-  il valore di dotazione delle Aziende Sanitarie, è stato rideterminato a seguito dello scorporo dei beni di prima 
dotazione all'interno dei "Finanziamenti per Investimenti" che della GSA;   
 

- il valore complessivo delle "perdite portate a nuovo", pari ad €-255, Milioni, è in aumento rispetto al valore 
2015 (- € -234,5Mln); tuttavia in contropartita risulta in aumento anche il valore relativo agli “Utili portati a 
nuovo (€ 48,00 Milioni). Nei prossimi esercizi inoltre tale valore dovrebbe progressivamente diminuire, visto che 



 

 

30 

sono già previsti circa € 60 Milioni da erogare alle Aziende Sanitarie a tale scopo, e che è in corso uno specifico 
piano di progressivo abbattimento di tali perdite pregresse. 
 

- il valore degli "utilizzi" per sterilizzazioni nel corso dell'esercizio, deve essere detratto dalla somma totale. 
 

PN01 - Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti 
PN01 - SI Nell’esercizio sono state rilevate donazioni e lasciti vincolati ad investimenti, presenti nella maggior parte delle Aziende. 

 

PN02 - Fondo di dotazione 
 

 

PN02 - 
SI 

Il fondo di dotazione delle Aziende Sanitarie  , ha subito limitate variazioni rispetto all’esercizio precedente, per effetto di riclassificazione dei Fondi. In 
particolare è stato riclassificato il PN dell’AOU Meyer per € 23,276 Mln all’interno dei contributi per immobilizzazioni, in quanto riferiti ad 
immobili  

Altre informazioni relative al patrimonio netto 
 

Informazione Caso 
presente? 

 

Se sì, 
illustrar

e 
PN03 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui «Se
le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e 
corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo» (art.2423 c.c.)? 

    
 

  NO  
 

 

12. Fondi rischi e oneri 
 

Tab. Consistenza e movimentazione dei fondi rischi e oneri  



 

 

31 

Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri 
informazione Caso 

presente? 
Se sì, illustrare 

FR01. Con riferimento ai rischi per i quali è stato costituito un fondo, esiste la 
possibilità di subire perdite addizionali rispetto agli ammontari stanziati? 

NO   

FR02. Esistono rischi probabili, a fronte dei quali non è stato costituito un 
apposito fondo per l’impossibilità di formulare stime attendibili? 

NO   

FR03. Esistono rischi (né generici, né remoti) a fronte dei quali non è stato 
costituito un apposito fondo perché solo possibili, anziché probabili? Da tali 
rischi potrebbero scaturire perdite significative? 

  
SI' 

Alcune Aziende hanno indicato tale possibilità, in merito 
soprattutto al rischio clinico, specificando comunque che 
secondo i principi contabili, rispetto a tale tipologia di rischi, 
non è necessario accantonare somme.  

FR04 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per 
soddisfare la regola generale secondo cui «Se le informazioni richieste da 
specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione 
veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo 
scopo» (art. 2423 c.c.)? 

   SI' 
 SI'  

Le Aziende USL territoriali hanno richiamato una possibile 
interpretazione riguardante l'imposta sul reddito (IRES) relativa agli 
immobili. In particolare alcune Agenzie delle Entrate territoriali 
hanno inviato alle Aziende Sanitarie alcuni avvisi di accertamento 
relativi all’applicazione dell’aliquota IRES agevolata (Art.6 DPR 
601/73) 

 
 
13. Trattamento di fine rapporto 

 
Altre informazioni relative a trattamento di fine rapporto 

 
Informazione Caso 

presente? 
 

Se sì, 
illustrare 

TR01 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui 
«Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera 
e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo» (art. 2423 c.c.)? 

 
 

NO 

 
 

 

 
 

Fondo Criteri di determinazione 

Fondo per premi 
operosità SUMAI 

Il Fondo è determinato sulla base degli Accordi Collettivi Nazionali (Art.49 c.1,2,4 ACN 
Specialisti Ambulatoriali Interni) e compete a tutti gli specialisti ambulatoriali e medici della 
medicina dei servizi titolari a tempo indeterminato alla cessazione del rapporto di servizio. 
La quota di accantonamento è determinata nella misura di una mensilità per ogni anno di 
servizio prestato. Ciascuna mensilità di premio viene calcolata in base alla tabella economica 
in vigore al momento della cessazione del rapporto, ed è ragguagliata alle ore effettive di 
attività ambulatoriale svolta dallo specialista in ogni anno di esercizio, tenendo conto anche 
delle eventuali variazioni nell'orario settimanale intervenute nel corso del rapporto di lavoro. 
Pertanto ogni anno si provvede ad accantonare per ogni specialista titolare a tempo 
indeterminato, la quota annua di premio di operosità, tenendo conto sia delle eventuali 
variazioni economiche derivanti dalla applicazione di nuovi ACN e/o ACR, che delle 
eventuali variazioni di orario settimanali.  

Fondo per 
trattamento fine 
rapporto dipendente 

Come sopra 
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14. Debiti 
 
 

 

Tab. Consistenza e movimentazione dei debiti 
 

 
Per quanto riguarda l'aggregato "Altri debiti", valorizzata complessivamente in € 249,638 Mln, in aumento di 
circa € 16 Mln rispetto a quanto risultante nel 2015, pari ad € € 233,540 Mln).  
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Tab. Dettaglio dei debiti per anno di formazione 
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Tab. Dettaglio dei debiti per scadenza 
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DB01 - Transazioni 
 

DB01- NO 
 

I debiti verso fornitori n o n  s o n o sottoposti a procedure di transazioni regionali. 

 
  Altre informazioni relative a debiti 

 
Informazione Caso presente? 

 

 
Se sì, illustrare 

DB02 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene 
necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo 
cui «Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di 
legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione 
veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni 
complementari necessarie allo scopo» (art. 2423 c.c.)? 

  
 

 
    SI' 

In alcuni casi sono state segnalate riclassificazioni rispetto agli 
anni precedenti all'interno delle diverse voci. Alcune aziende 
hanno riportato inoltre i valori delle “Ferie Maturate e non 
godute” da parte del personale dipendente. I debiti nei 
confronti delle Aziende Sanitarie e degli altri Enti del SSR sono 
stati oggetto delle operazioni previste dalla DGR 310/2017 
“Riconciliazione e chiusura partite 2015 e precedenti all’interno 
del SSR.” L’anno di formazione dell’AUSL Toscana Centro è 
stato stimato sulla media delle altre aziende, a causa di una 
diversa impostazione del software aziendale.  

 
15. Ratei e risconti passivi 

 
 
 
 

 

Altre informazioni relative a ratei e risconti passivi 
Informazione Caso 

presente? 
Se sì, illustrare 

RP01 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per 
soddisfare la regola generale secondo cui «Se le informazioni richieste da specifiche 
disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappr. veritiera e corretta, si 
devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo» (art. 2423 c.c.)? 

 

 
 
Sì 

Un’azienda riporta l’informazione 
relativa ad una rata di mutuo non 
ancora pagata alla data del 31/12 
seppure di competenza dell’esercizio  

 

16. Conti d'ordine 
 
 
 
 
 
 
 

Altre informazioni relative a conti d’ordine 
Informazione Caso presente in 

azienda? 
Se sì, illustrare 

CO01. Sono state attivate operazioni di project finance?   
SI' 

Ci si riferisce alla costruzione di n°4 nuovi ospedali provinciali (Ospedale San Luca e 
Apuane -Ausl T.oscana Nord Ovest) e del project dell’ospedale di Empoli (Ausl 
Toscana Centro) 

CO02. Esistono beni dell’Azienda presso terzi (in 

deposito, in pegno o in comodato)? 
  

 SI'   
Ci si riferisce in particolare alla gestione della   fornitura dei farmaci e dispositivi medici 
effettuata a livello di area vasta dall’apposito Ente del Sistema Sanitario Regionale 
(E.S.T..A.R) o presso altre Aziende fornitrici o alcuni beni di terzi (es. Università per le 
AOU), tra i beni in comodato  

CO03 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene 
necessario fornire per soddisfare la regola generale 
secondo cui «Se le informazioni richieste da specifiche 
disposizioni di legge non sono sufficienti a dare 
una rappresentazione veritiera e corretta, si devono 
fornire le informazioni complementari necessarie allo 
scopo» (art. 2423 c.c.)? 

 

   
 
 

SI’ 

 Un’azienda segnala che nella voce sono registrati: s) il materiale protesico 
gestito con la modalità del “Conto Deposito” (la protesi cioè diventa di 
proprietà della ASL al momento dell’impianto); b) una partita, a memoria, 
relativa ad un contenzioso con un’altra Azienda Sanitaria 
c) si segnalano inoltre una Rivalutazione giudiziale di un terreno espropriato e la 
presenza di fidejussioni bancarie e assicurative  

PEZ999) E)  RATEI E RISCONTI PASSIVI 7.386

PEA000) E.I) RATEI PASSIVI 2.030

PEA010) E.I.1) Ratei passivi 2.030

PEA020) E.I.2) Ratei passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0

PEA030) E.II) RISCONTI PASSIVI 5.356

PEA040) E.II.1) Risconti passivi 5.356

PEA050) E.II.2) Risconti passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0

CONTI  D'ORDINE I ncrementi Decrementi

PFA000 F.1) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 285.719.753 243.753 285.476.000

PFA010 F.2) DEPOSITI CAUZIONALI 23.193.762 252.238 23.446.000

PFA020 F.3) BENI IN COMODATO 98.983.160 666.160 98.317.000

PFA030 F.4) ALTRI CONTI D'ORDINE 495.346.632 4.441.632 490.905.000

CODI CE 
MOD. SP

Valore 
inizia le

Va lore 
fina le
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CONTO ECONOMICO: A) VALORE DELLA PRODUZIONE  
 

17. Contributi in conto esercizio  
 

− AA0010- Contributi in conto esercizio: € 6.805,564 Mln 
 
Tali somme sono così inoltre scomponibili:  
 

AA0020- Contributi Fondo Sanitario  6.737,119 Mln 
 

AA050 -Contributi Extrafondo         49,836 Mln    
 

AA0180 - Contributi per ricerca            15,982 Mln    
 

AA0230- Contributi da privati           2,627 Mln   

Totale Contributi in c/esercizio 2016                        6.805,564 Mln 

 
AA0020 - Contributi FSR: € 6.737,119 Mln; 
 

sono stati inseriti i valori di competenza dell'anno sulla base delle evidenze MEF/CIPE 2016). 
 

 

AA0030- Contributi Fondo Sanitario Indistinto  
 

 
6.616,588 Mln 

AA0040- Contributi Fondo Sanitario Vincolato  120,531 Mln 
 

Totale FSR 2016 6.737,119 Mln 
 
 

 AA0050 -Contributi Extrafondo: € 49,836 Mln  
 

Sono stati inseriti i valori di competenza dell'anno (come da risultanze del bilancio regionale, integrate 
dall'assegnazione finale "a copertura"). Tale somma è così dettagliata:  

 
 

Si produce di seguito l'elenco degli atti relativi alle voci: AA0030 "Contributi Fondo Sanitario 
Indistinto", AA0040 "Contributi Fondo Sanitario Vincolato”e  “AA070 - AA0100 – Extrafondo”: 
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AA0180 - Contributi per ricerca: € 15.982.000,00 
 

Il valore si riferisce a quanto iscritto dalle Aziende e dalla GSA nei capitoli classificati come "ricerca", 
secondo la classificazione vigente.  
 
 AA0230 - Contributi da privati: € 2.627.000,00 
Si riferiscono a erogazioni liberali e contributi da parte di soggetti privati (Aziende, associazioni, singoli 
cittadini), presenti in quasi la totalità delle Aziende Sanitarie.  
 
AA0240- Rettifica Contributi in c/esercizio per investimenti: - € 18,742 Mln 
 
Si riferisce al valore iscritto dalle Aziende Sanitarie (di cui € 17,629 Mln relativi a rettifiche da contributi 
da Regione ed € 1,113 Mln rettifiche altri contributi), per effetto dell'applicazione del D.Lgs n°118/2011 
(dal 2016 il 100% del valore degli investimenti effettuati nell’esercizio, oltre al 20% del valore degli 
investimenti effettuati negli esercizi 2012 e 2015).   
 

Il valore pari ad € -18,742 Milioni è stato alimentato dalle seguenti aziende: 

Ausl Toscana Centro: € -1,886 Mln; A usl Toscana Nord Ovest: € -1,065 Mln; Ausl Toscana Sud Est: € -4,299 Mln; Aou 
Pisana: € 0,939 Mln; Aou Senese: € -4,800 Mln; Aou Careggi: € -4,604 Mln ; Aou Meyer: € 0,036  Mln 
 
Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio 

 
Informazione Caso presente?  

Se sì, illustrare 
CT01. Sono state rilevate significative 
variazioni rispetto all'esercizio precedente?    

  SI’  
Il valore complessivo dei contributi in conto Esercizio (Fondo Sanitario Regionale), è 
stato pari ad € 6.818,681 Milioni, con un incremento di circa € 81,5 Milioni rispetto al 
2015 (+1,2%), mentre i i contributi extrafondo da Regione ammontano ad € 32,5Milioni 
(-7,2%).  
 
 

 

 
 

 AA0270-Utilizzo fondo quote inutilizzate e contr. vincolati di es. precedenti: € 38.771.000 
 
Il conto "Utilizzo contributi esercizi precedenti" è stato creato in applicazione del D.Lgs n°118/2011, e 
precisamente dell'art.29 comma 1 lett. e). Il saldo finale dei Fondi Accantonamento contributi 
inutilizzati al 31/12/2015 risulta pari ad € 129,950 Milioni. 

 

 

 

 
 
 

AA0270) A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 38.771

26.433

8.655

AA0300) A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 2.643

AA0310) A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati 1.040

AA0280) A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per 
quota F.S. regionale vincolato
AA0290) A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra 
fondo) vincolati
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18. Proventi e ricavi diversi   
 
 

 AA0320 - Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a ril. Sanitaria: € 476.731.000 
 

A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 
soggetti pubblici 

 

240.849.000,00 

A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da 
privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 

 

83.555.000,00 

A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 
privati 

44.228.000,00 

A.4.D) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 
 

108.099.000,00 

Totale A.4)  
 

476.731.000,00 
 

 
In tale voce sono stati iscritti i valori inseriti dalle Aziende Sanitarie e dalla GSA, risultanti in seguito agli 
annullamenti effettuati secondo le regole di consolidamento. 
 

CODICE MOD. CE 
DETTAGLIO RICAVI PER PRESTAZIONI SANITARIE IN 

MOBILITA'  
Azienda 999 

  RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A) 
 

  

AA0350 Prestazioni di ricovero 

 

  

AA0360 Prestazioni di specialistica ambulatoriale   

AA0370 Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale   

AA0380 Prestazioni di File F 

 

  

AA0390 Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale   

AA0400 Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata   

AA0410 Prestazioni termali 

 

  

AA0420 Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso   

AA0430 Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie   

  
  RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA EXTRAREGIONALE (B) 

 
228.221.000 

AA0460 Prestazioni di ricovero* 148.316.000 

AA0470 Prestazioni di specialistica ambulatoriale* 

 

42.998.000 

AA0480 Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 296.000 

AA0490 Prestazioni di File F 19.990.000 

AA0500 Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale 

 

2.261.000 

AA0510 Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 3.656.000 

AA0520 Prestazioni termali 3.216.000 

AA0530 Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 

 

1.834.000 

AA0540 Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie 1.179.000 

AA0550 Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali 0 

AA0560 Ricavi per differenziale tariffe TUC 

 

4.475.000 

  
  

  TOTALE RICAVI DA MOBILITA' (A+B) 228.221.000 

  

  

RICAVI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE 

DIRETTA 

 INFRAREGIONALE (C) 
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RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTUR. DIRETTA 

EXTRAREGIONALE (D)   

  
  

  
TOTALE RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTURAZ. DIRETTA 

(C+D) 0 

  
  TOTALE RICAVI AZIENDE REGIONE (A+C)   

  TOTALE RICAVI AZIENDE EXTRA REGIONE (B+D) 228.221.000 

  TOTALE RICAVI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D) 228.221.000 
 

Tab. Dettaglio ricavi per prestazioni sanitarie in mobilità 

 
Tab. - Dettaglio Ricavi e Costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia  

Ricavi per prestazioni  sani tarie int ramoenia - A rea  ospedal iera 14.976.393 20.453.093 -5.476.700 -26,78%

Ricavi per prestazioni  sani tarie int ramoenia - A rea  specia l is t ica 89.821.240 85.585.823 4.235.417 4,95%

Ricavi per prestazioni  sani tarie int ramoenia - A rea  sani tà pubbl ica
737.492 1.170.114 -432.622 -36,97%

1.192.843 1.058.900 133.944 12,65%

Ricavi per prestazioni  sani tarie int ramoenia - A lt r o 1.339.565 1.517.050 -177.485 -11,70%

T OTALE RICAV I INT RAMOENIA 108.067.533 109.784.980 -1.717.446 -1,56%

23.973.740 18.757.731 5.216.010 27,81%

45.763.383 54.798.936 -9.035.553 -16,49%

1.290.850 394.535 896.315 227,18%

2.267.068 809.625 1.457.443 180,01%

4.782.998 2.753.195 2.029.803 73,73%

T OTALE QUOT E RET ROCESSE AL PERSONALE (ESCLUSO IRAP) 78.078.040 77.514.022 564.018 0,73%

Indenni tà di  esclusiv it à medica per at t iv i t à di l ib era professione 11.650.987 32.843.197 -21.192.210 -64,53%

IRAP relat iva ad at t iv i t à di  l ibera professione (in t ramoenia) 5.756.811 5.932.709 -175.899 -2,96%

Cost i diret t i  aziendal i 10.007.951 10.620.177 -612.226 -5,76%

Cost i general i  aziendali 5.370.581 4.446.049 924.532 20,79%

Fondo di  perequazione 2.984.770 2.943.937 40.833 1,39%

T OTALE ALT RI COSTI INT RAMOENIA 33.564.201 56.786.069 -23.221.867 -40,89%

PREST AZ IONI SANIT ARIE EROGAT E
IN REGIME DI INT RAMOENIA

V alore CE
Al 31/12/2016

V alore CE
Al 31/12/2015

V ariazioni
im porto

V ariazioni
%

Ricavi per prestazioni  sanit arie int ramoenia  - Cons ulenze (ex art .  
55 c.1 let t .  c),  d) ed ex art .  57-58)

R icavi per prestazioni  sanit arie int ramoenia  - Cons ulenze (ex art .  
55 c.1 let t .  c),  d) ed ex art .  57-58) (Aziende sani t arie pubbliche 
del la Regione)

R icavi per prestazioni  sanit arie int ramoenia  - A l t r o (Aziende 
sanit ar ie pubbl iche del la Regione)

Com partecipazione al personale per at t .  l ibero prof essionale 
int ramoenia  - Area ospedaliera

Com partecipazione al personale per at t .  l ibero prof essionale 
int ramoenia- A rea special is t ica

Com partecipazione al personale per at t .  l ibero prof essionale 
int ramoenia  - Area sanit à pubblica

Compart ecipazione al personale per at t .  l ibero prof essionale 
int ramoenia - Consulenze (ex art .  55 c.1 let t .  c), d) ed ex A rt .  57-58)

Com partecipazione al personale per at t .  l ibero prof essionale 
int ramoenia- Consulenze (ex art .  55 c.1 let t .  c),  d ) ed ex Art .  57-58) 
(Aziende sanitar ie pubbl iche del la Regione)

Com partecipazione al personale per at t .  l ibero prof essionale 
int ramoenia  - A l t ro

Com partecipazione al personale per at t .  l ibero  pro fessionale 
int ramoenia- A lt ro (Aziende sani tarie pubbliche del la Regione)



 

 

43 

Si fa presente che la voce "indennità di esclusività medica per attività di libera professione", il cui valore 
peraltro è stato inserito soltanto da alcune Aziende Sanitarie, si ritiene non debba essere inserito 
nell'aggregato "altri costi intramoenia", in quanto si tratta di una voce stipendiale prevista dal CCNL 
per i professionisti che optano per svolgere l'attività intramoenia e non l'Extramoenia, a prescindere 
dall'effettivo svolgimento della stessa.  
 
-AA0750 - Concorsi recuperi e rimborsi: € 75.067.000,00 
Sono stati iscritti i valori inseriti dalle Aziende Sanitarie e dalla GSA, risultanti in seguito agli 
annullamenti effettuati secondo le regole di consolidamento. All'interno di tale voce è stato inserito 
anche il valore del "Payback", a carico delle ditte farmaceutiche, poi trasferito tramite la Regione, che 
ammonta ad € 14,559 Mln (classificato come “altro payback”), mentre il payback relativo allo 
sforamento dei tetti di spesa della farmaceutica ospedaliera, non è stato iscritto all'interno del bilancio 
di competenza, pur essendoci i presupposti normativi per poterlo iscrivere, ma non la relativa 
quantificazione, che dovrà essere effettuata da parte dell’Agenzia Italiana del Farmaco (A.I.FA.). Il 
valore complessivo è in netta diminuzione rispetto al valore del 2015, a causa delle note vicende legate 
all’iscrivibilità del “payback” della farmaceutica ospedaliera (nel 2015 il valore iscritto era stato pari ad         
€ 174,703 Mln);  
 
- AA0940 - Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (ticket): € 134.472.000,00 
 Prosegue il trend in diminuzione (il valore 2015 era stato di € 137.788.000,00), presumibilmente dovuto 
al perdurare della crisi economica, nonché all’azione della concorrenza da parte delle strutture private, 
in particolare nel campo della bassa specialità e nella diagnostica.  
 
-AA0980 - Quota contributi in C/capitale imputata all'esercizio: € 158.318.000,00 
In tale voce sono stati iscritti i valori inseriti dalle Aziende Sanitarie, a fronte del processo di 
"sterilizzazione" degli ammortamenti, a fronte di contributi in conto capitale assegnati dallo Stato e/o 
dalla Regione, destinati a tali investimenti. Risultano in leggero calo rispetto al valore 2015                    
(€ 161.124.000,00).  
 
 
- AA1050- Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni: € 0 
 
 
-AA1060 - Altri ricavi e proventi: € 37.774.000,00 
 
Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi 

 
Informazione Caso presente?  

Se sì, illustrare 
PR01. Sono state rilevate significative variazioni 
rispetto all'esercizio precedente? 

 Sì A livello complessivo si è registrato un aumento di € 1,4 Mln (+5,4%)  

 
*** 
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B) COSTI DELLA PRODUZIONE:  
 

19. Acquisto di beni  
 

-BA0010 - Acquisto di beni: € 1.406.546.000,00 
 

Il valore risulta stabile rispetto al 2015 (€ 1.405.613,00), dopo gli incrementi registrati gli anni 
precedenti. 
 

 

 

Tab. Dettaglio acquisti di beni 
 
 
 

 
AB01 - NO 

Ciascuna tipologia di bene, compreso nelle voci relative agli acquisti di beni sanitari e non sanitari, è monitorata attraverso il sistema gestionale del 

magazzino, che rileva ogni tipologia di movimento, in entrata e in uscita. Si segnala da parte di alcune aziende, che alcune tipologie di beni non 

sono monitorati tramite magazzino, in quanto gestito direttamente da ESTAR 
  

Altre informazioni relative agli acquisti di beni 
Informazione Caso 

presente? 
Se sì, illustrare 

AB02. Sono stati rilevati costi per acquisto di beni da parte 
di altre Aziende Sanitarie della Regione? Se sì, di quali 
tipologie di beni si tratta? 

 Sì  In questa voce sono registrati i costi per emoderivati e compensazione 
regionale, sangue ed emocomponenti Alcune Aziende segnalano costi 
per acquisto di specifici beni da altre aziende: Si tratta comunque di 
situazioni residuali. 

AB03. Sono state rilevate significative variazioni rispetto 
all'esercizio precedente? 

No   

 
 

Distribuzione
T OTALE

Dire tta Per conto

Prodot t i  farm aceut ici  ed em oderivat i : 492.520.076,87 96.277.810,00 588.797.886,87

489.085.173,03 96.145.860,00 585.231.033,03

Medicinali senza AIC 3.372.671,84 0,00 3.372.671,84

Emoderivat i d i produzione regionale 62.232,00 131.950,00 194.182,00

Prodot t i  dietet ic i 1.108.625,00 0,00 1.108.625,00

T OT ALE 493.628.701,87 96.277.810,00 589.906.511,87

DETT AGLIO ACQUISTI  DI  BENI  SANIT ARI
PER T IPOLOGIA DI  DISTRIBUZIONE

Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivat i d i produzione 

regionale
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20. Acquisto di servizi  
 
BA0400 -Acquisto di servizi sanitari: € 3.002.814,00 
 
Il valore risulta in diminuzione rispetto a quello del 2015 (€ 3.030.177,00), ed è ottenuto tramite 
l’acquisizione e la somma dei valori iscritti dalle Aziende sanitarie e dalla GSA; per quanto riguarda in 
particolare i servizi sanitari derivanti da rapporti di mobilità infra ed extraregionale, che fanno parte di 
tale aggregato, è stata seguita la stessa metodologia di trattamento dei ricavi; I servizi sanitari sono così 
dettagliati:  
 
  AS01 - NO  Complessivamente non sono state rilevate significative variazioni rispetto all’esercizio precedente per quanto riguarda i costi 

per servizi sanitari 
 
AS02 - Costi per prestazioni sanitarie da privato 
 
     
    AS02 - SI 

 
In alcuni casi si sono verificati alcuni casi di disallineamento tra valore fatturato dalla struttura privata e valore di budget 
autorizzato dalla Regione.  Il caso è presente in alcune Aziende, limitatamente all'attività in regime di Mobilità extraregionale.  

 
AS03 - Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socio-sanitarie 
    AS03 - SI Nell’esercizio sono stati rilevati costi per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e 

socio-sanitarie  
 
BA1560- Acquisto di servizi non sanitari: € 565.087.000,00 
 
 Per quanto riguarda i servizi non sanitari, si è registrata una diminuzione di circa € 48 Mln rispetto al 
2015, dopo che la diminuzione di € 14 Mln rispetto al 2014 (-2,2%), in particolare sui servizi non 
sanitari “puri”, (-€ 61,5 Mln), mentre gli altri costi “assimilabili” (Consulenze, collaborazioni, lavoro 
interinale, ecc.), aumentano di € 2 Mln  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tab. Dettaglio acquisti servizi non sanitari 
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AS004 - Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 
 
    AS004 –  SI 
 

Nel ’esercizio sono stati rilevati costi per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie, per 
complessivi € 11.991.000, in aumento del 28% rispetto al 2015. Si tratta prevalentemente di costi per lavoratori interinali e altre 
collaborazioni., 
  

 
 
 

BA 1910 - Manutenzione e riparazione: € 151.417.000,00 
 

Le manutenzioni e riparazioni si distinguono tra ordinarie e straordinarie. Le prime sono costituite dalle 
manutenzioni e riparazioni, che rappresentano spese di natura ricorrente, che si sostengono per pulizia, 
verniciatura, riparazione, sostituzione di parti deteriorate dall'uso, ecc. Si tratta di spese che servono a 
mantenere i cespiti in un buono stato di funzionamento. Le spese di manutenzione ordinaria 
costituiscono costi nell'esercizio in cui sono state sostenute.  
 

Le spese di manutenzione straordinaria sono costituite da quei costi che si concretizzano in un 
incremento significativo e misurabile di capacità o di profondità o di sicurezza, ovvero che prolungano 
la vita utile dei vari cespiti. La distinzione viene effettuata dagli uffici tecnici competenti. Tali costi sono 
risultati in aumento rispetto al 2015 (€ 140 Mln).  
 

 
 

Tab. Dettaglio manutenzioni e riparazioni  
 
AS005 – Manutenzioni e riparazioni 
 

 
   AS005 –  
 
 

 La distinzione tra manutenzioni ordinarie e straordinarie sui fabbricati e sulle attrezzature viene fatta dagli uffici competenti.                 
In particolare, si considerano manutenzioni ordinarie quelle sostenute per mantenere la normale efficienza delle immobilizzazioni 
tecniche, in modo da garantire la loro vita utile, nonché la loro capacità produttiva originaria. Le manutenzioni straordinarie sono 
sostenute per aumentare in maniera significativa e tangibile la produttività, la sicurezza e la vita utile del bene, e vengono capitalizzate 
sulle immobilizzazioni per le quali vengono sostenute. 

 
 
 
 

BA 1990-  Godimento beni di terzi: € 134.550.000,00 
 
I costi per godimento di beni di terzi sono forte in aumento rispetto a quelli registrati nel 2015                        
(€ 117.915.000,00) (+17 Milioni, pari a circa il 15% ), per effetto prevalentemente di un maggior 
ricorso al leasing per il rinnovo delle attrezzature sanitarie da parte di alcune Aziende. 
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21. Costi del personale  
 

- BA 2080- Personale: € 2.476.679.000,00 
 
Il costo complessivo presenta un consistente decremento rispetto al 2015 (€ 2.502.528.00) così 
distribuito: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. Costi del personale - ruolo sanitario  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. Costi del personale - ruolo professionale 
 
 
 
 

COSTI  DEL PERSONALE

BA2090 PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO 2.020.794.000 2.034.657.000 -13.863.000 -0,69%

BA2100 940.525.000 943.035.000 -2.510.000 -0,27%

BA2110 Costo del  personale di rigente m edico 859.643.000 862.448.000 -2.805.000 -0,33%

BA2120 826.956.000 840.070.000 -13.114.000 -1,59%

BA2130 23.174.000 20.139.000 3.035.000 13,10%

BA2140 Costo del personale dirigente medico - alt ro 9.513.000 2.239.000 7.274.000 76,46%

BA2150 Costo del  personale di rigente non m edico 80.882.000 80.587.000 295.000 0,36%

BA2160 76.380.000 77.166.000 -786.000 -1,03%

BA2170 2.961.000 2.914.000 47.000 1,59%

BA2180 Costo del personale dirigente non medico - alt ro 1.541.000 507.000 1.034.000 67,10%

BA2190 1.080.269.000 1.091.622.000 -11.353.000 -1,05%

BA2200 1.046.927.000 1.071.489.000 -24.562.000 -2,35%

BA2210 21.271.000 19.639.000 1.632.000 7,67%

BA2220 Costo del personale comparto ruolo sanitario - alt ro 12.071.000 494.000 11.577.000 95,91%

CODI CE 
MOD. CE

V alore  CE
A l 31/12/2016

V alore CE
Al 

31/12/2015

Variazioni
importo

Variazioni
%

Costo de l personale  dirigente ruolo 
sani t ario

Costo del personale dirigente medico - tempo 
indeterminato

Costo del personale dirigente medico - tempo 
determinato

Costo del personale dirigente non medico - tempo 
indeterminato

Costo del personale dirigente non medico - tempo 
determinato

Costo de l personale  com parto ruolo 
sani t ario

Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo 
indeterminato

Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo 
determinato

COSTI  DEL PERSONALE

B A2230 PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONA LE 10.959.000 12.553.000 -1.594.000 -14,55%

B A2240 10.570.000 11.998.000 -1.428.000 -13,51%

BA2250 8.342.000 10.665.000 -2.323.000 -27,85%

BA2260 999.000 1.333.000 -334.000 -33,43%

BA2270 Costo del personale dirigente ruolo professionale - alt ro 1.229.000 0 1.229.000 100,00%

B A2280 389.000 555.000 -166.000 -42,67%

BA2290 368.000 551.000 -183.000 -49,73%

BA2300 21.000 0 21.000 100,00%

BA2310 Costo del personale comparto ruolo professionale - altro 0 4.000 -4.000

CODICE 
MOD. CE

V alore CE
Al 31/12/2016

V alore CE
Al 

31/12/2015

Variazioni
importo

Variazioni
%

Costo del personale dirigente  ruolo 
professionale

Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo 
indeterminato

Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo 
determinato

Costo del personale com parto ruolo 
professionale

Costo del personale comparto ruolo professionale - 
tempo indeterminato

Costo del personale comparto ruolo professionale - 
tempo determinato
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Tab. Costi del personale - ruolo tecnico 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 Tab. Costi del personale - ruolo amministrativo  
 

 

CE15 - Costi del personale 
 

 
CP01 - NO I costi del personale hanno registrato decrementi rispetto all’esercizio precedente (+11,981 Mln, pari a +0,48%). 

 

 

 

 

 

 

 

COST I  DEL PERSONALE

BA2320 PERSONALE DEL RUOLO TECNICO 290.425.000 295.003.000 - 4.578.000 - 1,58%

BA2330 2.833.000 3.149.000 - 316.000 - 11,15%

BA2340 2.631.000 2.953.000 -322.000 - 12,24%

BA2350 27.000 111.000 - 84.000 - 311,11%

BA2360 Costo del personale dirigente ruolo tecnico - alt ro 175.000 85.000 90.000 51,43%

BA2370 287.592.000 291.854.000 - 4.262.000 - 1,48%

BA2380 282.673.000 286.107.000 - 3.434.000 -1,21%

BA2390 4.313.000 5.745.000 -1.432.000 -33,20%

BA2400 Costo del personale comparto ruolo tecnico - alt ro 606.000 2.000 604.000 99,67%

CODI CE 
MOD. CE

V alore CE
Al 31/12/2016

V alore CE
Al 

31/12/2015

Variazioni
importo

Variazioni
%

Cost o del  personale  dirigent e  ruolo 
t ecnico

Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo 
indeterminato

Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo 
determinato

Cost o del  personale  com part o ruolo 
t ecnico

Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo 
indeterminato

Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo 
determinato

COSTI  DEL PERSONALE

BA2410 PERSONALE DEL RUOLO AMMINIST RAT IV O 155.701.000 162.754.000 -7.053.000 -4,53%

BA2420 15.498.000 16.001.000 -503.000 -3,25%

BA2430 14.492.000 14.981.000 -489.000 -3,37%

BA2440 1.006.000 1.020.000 - 14.000 -1,39%

BA2450 Costo del personale dirigente ruolo amministrat ivo - altro 140.203.000 0 140.203.000 100,00%

BA2460 136.083.000 146.753.000 - 10.670.000 -7,84%

BA2470 4.042.000 143.826.000 - 139.784.000 -3458,29%

BA2480 78.000 2.927.000 -2.849.000 -3652,56%

BA2490 0 0 0

CODI CE 
MOD. CE

V alore CE
A l 31/12/2016

V alore CE
Al 

31/12/2015

Variazioni
importo

Variazioni
%

Costo del  personale di rigent e ruolo 
am minist rat ivo

Costo del personale dirigente ruolo amminist rat ivo - 
tempo indeterminato

Costo del personale dirigente ruolo amminist rat ivo - 
tempo determinato

Costo del  personale compart o ruolo 
am minist rat ivo

Costo del personale comparto ruolo amminist rat ivo - 
tempo indeterminato

Costo del personale comparto ruolo amminist rat ivo - 
tempo determinato

Costo del personale comparto ruolo amminist rat ivo - 
altro
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Tab. Consistenza e movimentazione dei fondi del personale  

 

(1 ) (2) (3) (4 ) (5) (6)=(3)+(4)-(5 )

MEDICI E V ETERINARI 181.168.389 181.726.873 8.562 561 550 8.573

138.989.654 140.271.384 0 0 0 0

-  Fondo t rattamento accessorio condizioni d i lavoro
27.810.611 28.039.525 0 0 0 0

-Fondo ret ribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale 14.368.124 13.415.964 0 0 0 0

DIRIGENTI   NON MEDICI SPTA 21.950.408 21.219.686 1.252 93 137 1.208

14.784.704 14.671.641 0 0 0 0

-  Fondo t rattamento accessorio condizioni d i lavoro 1.263.445 1.072.344 0 0 0 0

-Fondo ret ribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale 5.902.259 5.475.701 0 0 0 0

PERSONALE NON D IRIGENTE 289.387.186 287.345.279 40.312 1.678 1.824 40.166

159.775.546 161.262.738 0 0 0 0

80.819.061 80.578.217 0 0 0 0

48.792.578 45.504.324 0 0 0 0

TOTALE 492 .505.982 490 .291 .839 50.126 2.332 2.511 49.947

I MPORTO FONDO  
AL 31/12/2011

I MPORTO FONDO 
AL 01/01/2015

PERSONALE 
PRESENTE AL 

01/01 /2016

PERSONALE 
ASSUNTO 

NELL'ANNO 
2016

PERSONALE 
CESSATO 

NELL'ANNO 
2016

PERSONALE 
PRESENTE AL 

31/12 /2016

-  Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento

-  Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento

-  Fondo fasce, posizioni organizzat ive, ex indennità d i qualificazione 

professionale e indennità professionale specifica

-  Fondo lavoro st raordinario e remunerazione di part icolari condizioni 

d i d isagio pericolo o danno

-Fondo della produtt ività collett iva per il  miglioramento dei servizi e 

premio della qualità delle prestazioni individuali

(7) (8)=(7)-(1) (9)=(7)-(2)

MEDIC I E V ET ERINARI 181.263.341 94.953 -463.532

139.783.263 793.609 -488.121

-  Fondo trat tamento accessorio condizioni di lavoro 27.965.923 155.312 -73.602

-Fondo retribuzione d i risultato e qualità prestazioni individuale 13.514.156 -853.968 98.191

DIRIGENT I  NON MEDICI SPT A 20.940.791 -1.009.617 -278.895

14.536.922 -247.782 -134.720

-  Fondo trat tamento accessorio condizioni di lavoro 1.051.228 -212.218 -21.116

-Fondo retribuzione d i risultato e qualità prestazioni individuale 5.352.641 -549.617 -123.060

PERSONALE NON D IR IGENT E 285.828.611 -3.589.380 -1.485.862

160.351.548 571.673 -906.860

79.857.558 -943.374 -738.788

45.619.505 -3.217.680 159.786

T OT ALE 488.032 .744 -4 .504.045 -2 .228.289

IMPORTO FONDO 
AL 31/12/2016

VARI AZ IONE 
FONDO ANNO 2016 

VS FONDO ANNO 
2011

VARI AZ IONE 
FONDO ANNO 2015 

VS FONDO 
INIZ I ALE ANNO 

2016

-  Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trat tamento

-  Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trat tamento

-  Fondo fasce, posizioni organizzat ive, ex indennità di qualificazione 

professionale e indennità professionale specifica

-  Fondo lavoro straord inario e remunerazione di partico lari condizioni 

d i d isagio perico lo o danno

-Fondo della produtt ività co llet t iva per il  miglioramento dei servizi e 

premio della qualità delle prestazioni ind ividuali
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22. Oneri diversi di gestione  

 
 BA 2500- Oneri diversi di gestione: € 47.756.000,00 
 
Si registra una consistente diminuzione rispetto ai valori iscritti nel 2015 (€ 58.801.000,00), per effetto di 
riclassificazioni degli “altri oneri di gestione” 
 

 
Altre informazioni relative agli oneri di gestione  

 
Informazione Caso 

presente 
 

Se sì, illustrare 

 

 OG01 –  Sono state rilevate significative 

variazioni rispetto all’esercizio precedente?  
   

 

     
 
 

   
 SI’  

 
Alcune Aziende segnalano variazioni consistenti, con riferimento agli “Altri oneri di gestione” ed in 
particolare ai sinistri 
  

 
BA 2560- Ammortamenti: € 231.290.000,00 
 

 
Il valore complessivo degli ammortamenti ha subito un ulteriore decremento (-18,2 Mln), dopo il 
piccolo decremento già registrato nel 2015 € -3,6 Mln), dopo gli incrementi anche consistenti avvenuti a 
partire dal 2012 (+39 Milioni 2012/2011),  +9,32 Mln del 2013 sul 2012 e +4Mln del 2014 sul 2013), 
per effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs n°118/2011, ed in particolare per effetto dell'incremento di 
alcune aliquote di ammortamento, rispetto a quelle adottate dalla Regione Toscana fino al 2012. Il trend 
dovrebbe quindi confermarsi anche nei prossimi esercizi. 
 
BA 2630 - Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti: € 20.276.000,00 
 
Il valore di tale posta torna al valore corrispondenti a quelli degli esercizi precedenti (2012 (€ 25.053.000 
- 2013 € 51.053.000, 2014 € 25.238.000), dopo il forte decremento nel 2015 ad € 5.947.000,00. 
 
 BA2660- Variazioni delle rimanenze: € -4.042.000,00 
 

Anche nel 2016, sebbene in misura inferiore rispetto all’esercizio precedente (€ 10,867 Mln) risulta 
superiore a quello dell'esercizio precedente, per effetto delle dinamiche di magazzino e, probabilmente, 
della formazione di stock di vaccini, a seguito delle emergenze verificatesi nel corso dell'anno.  
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23. Accantonamenti  
 

 - BA2690- Accantonamenti:  
       €   115.474 Milioni, di cui:  
    -  €     39,982 Mln: per rischi;  
    -  €      2,674 Mln: per premio di operosità (SUMAI);  
    -  €     46,113 Mln: quote inutilizzate di contributi vincolati;  
    -  €     26,705 Mln: altri accantonamenti 
 
Di seguito si produce anche il maggior dettaglio delle diverse voci degli Accantonamenti, così come presenti nella 
GSA e fornita dalle Aziende Sanitarie. In particolare, si evidenziano gli accantonamenti per rinnovi contrattuali dei 
Medici di Medicina Generale/Pediatri Libera Scelta e Convenzionati, e SUMAI, secondo quanto previsto a livello 
ministeriale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rispetto al 2015, il valore complessivo degli accantonamenti presenta una situazione diminuzione di 
oltre il 30% ad € 99,403 Mln, per effetto principalmente dell'aumento dei minori accantonamenti per 
quote inutilizzate dei contributi vincolati;  
 
 
 
AC01 – Altri accantonamenti 

 
Informazione Caso 

presente 
 

Se sì, illustrare 

AC01 – La voce “Altri accantonamenti è stata movimentata? Se sì, a 

fronte di quali rischi?  
 
   SI 
 

  
Alcune Aziende hanno movimentato tale voce 
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24. Proventi e oneri finanziari: -€ 70,792 Mln 
 

OF01 - Oneri finanziari 
 

Informazione Caso 

presente 
 

Se sì, illustrare 

OF01 - Sono state rilevate significative 

variazioni rispetto all'esercizio precedente 
 
    SI 
 
 

 Rispetto al 2015, gli oneri finanziari complessivi hanno registrato un incremento complessivo di € 
46,608 Milioni dovuto sostanzialmente dall'impatto degli oneri finanziari della G.S.A., mentre 
diminuiscono gli interessi passivi su mutui pagate dalle Aziende Sanitarie.  
 

OF02. Nell’esercizio sono stati sostenuti 

oneri finanziari? Se sì, da quale operazione 

derivano? 

   
   SI 
 

 Nell'esercizio sono stati sostenuti oneri finanziari, a fronte dell'anticipazione ordinaria di cassa                 
(€ 2,542 Milioni), mutui bancari (€  30,081 Milioni), e per altri e tipologie (fra cui interessi di mora) 
per complessivi € 0,798 Milioni – Gli “Altri oneri” (interessi sul debito regionale ammontano ad € 
39,746 Mln  
  

 
 
25. Rettifiche di valore di attività finanziarie 
RF01 - Rettifiche di valore di attività finanziarie 

Informazione Caso presente 

in azienda? 
Se sì, illustrare 

RF01. Nell’esercizio sono state rilevate rettifiche di valore di attività 
finanziarie? 

SI’   Un’Azienda ha effettuato una svalutazione di attività finanziaria 
per € 140.673,99  

 
 
26. Proventi e oneri straordinari: 
 

Tale aggregato presenta una situazione di complessiva stabilità, in quanto si registrano sia proventi che oneri: 
 
 

a) Proventi straordinari  
 

  PS01 - Plusvalenze/Minusvalenze 
 

Informazione Caso presente?  
Se sì, illustrare 

PS01. Nell’esercizio sono state rilevate plusvalenze/ minusvalenze?         SI'    Vedi tabella sottostante 
  

  
   Di seguito si produce anche il maggior dettaglio delle diverse voci dei proventi straordinari 
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b) Oneri straordinari  
 

Di seguito si produce il maggior dettaglio delle diverse voci degli oneri straordinari: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 

PS06 - Altre informazioni 
 

Informazione Caso presente?  
Se sì, illustrare 

PS06. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui 
«Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo» 
(art. 2423 c.c.)? 

       
 
       NO 

  

 
Imposte e tasse 
Il valore complessivo della voce registra un incremento rispetto al 2015 di € 5,396 Mln (+3%), per 
effetto dell’aumento dell’aliquota IRES sugli immobili di proprietà delle Ausl, a seguito degli avvisi di 
accertamento delle Agenzie delle Entrate territoriali.   
 
Risultato di esercizio  
 

Il risultato complessivo del Conto Economico consolidato riporta una perdita di € 38,419 Mln, in 
aumento rispetto al risultato 2015 (€ -20,866 Mln), di cui € 40,676 Mln derivanti dal risultato 
economico positivo della GSA, e dalla perdita di esercizio di - € 82,716 Mln da parte delle Aziende 
Sanitarie Territoriali.  
 
Tali risultati risentono delle indicazioni del “Tavolo di Monitoraggio” 2015, insussistenze e 
sopravvenienze della somma complessiva di € 24,620 Mln relativa al “payback” della farmaceutica 
ospedaliera, credito che è ancora oggetto di contenzioso amministrativo.  
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PROSPETTO RIASSUNTIVO DI COSTI E RICAVI DA MOBILITA' EXTRAREGIONALE  
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Allegati: MOD.  SP – CE  999 2016-2015 
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PAZ999) A)  PATRIMONIO NETTO 2.242.517
PAA000) A.I) FONDO DI DOTAZIONE 45.504
PAA010) A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 2.397.709
PAA020) A.II.1) Finanziamenti per beni di prima dotazione 470.514
PAA030) A.II.2) Finanziamenti da Stato per investimenti 139.108
PAA040) A.II.2.a) Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88 136.521
PAA050) A.II.2.b) Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca 0
PAA060) A.II.2.c) Finanziamenti da Stato per investimenti - altro 2.587
PAA070) A.II.3) Finanziamenti da Regione per investimenti 1.681.857
PAA080) A.II.4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti 22.290
PAA090) A.II.5) Finanziamenti per investimenti da rettif ica contributi in conto esercizio 83.940
PAA100) A.III) RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI 34.888
PAA110) A.IV) ALTRE RISERVE 7.421
PAA120) A.IV.1) Riserve da rivalutazioni 0
PAA130) A.IV.2) Riserve da plusvalenze da reinvestire 2.486
PAA140) A.IV.3) Contributi da reinvestire 1.003
PAA150) A.IV.4) Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti 80
PAA160) A.IV.5) Riserve diverse 3.852
PAA170) A.V) CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE 50.993
PAA180) A.V.1) Contributi per copertura debiti al 31/12/2005 2.993
PAA190) A.V.2) Contributi per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti 0
PAA200) A.V.3) Altro 48.000
PAA210) A.VI) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO -255.579
PAA220) A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO -38.419
PBZ999) B)  FONDI PER RISCHI E ONERI 380.397
PBA000) B.I)  FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE 4.464
PBA010) B.II)  FONDI PER RISCHI 122.604
PBA020) B.II.1) Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali 41.674
PBA030) B.II.2) Fondo rischi per contenzioso personale dipendente 17.168
PBA040) B.II.3) Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 0
PBA050) B.II.4) Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 25.303
PBA060) B.II.5) Altri fondi rischi 38.459
PBA070) B.III) FONDI DA DISTRIBUIRE 0
PBA080) B.III.1) FSR indistinto da distribuire 0
PBA090) B.III.2) FSR vincolato da distribuire 0
PBA100) B.III.3) Fondo per ripiano disavanzi pregressi 0
PBA110) B.III.4) Fondo f inanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 0
PBA120) B.III.5) Fondo f inanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 0
PBA130) B.III.6) Fondo f inanziamento per ricerca 0
PBA140) B.III.7) Fondo f inanziamento per investimenti 0
PBA150) B.IV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI 129.950
PBA160) B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 45.721
PBA170) B.IV.2) Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo) 66.811
PBA180) B.IV.3) Quote inutilizzate contributi per ricerca 7.820
PBA190) B.IV.4) Quote inutilizzate contributi vincolati da privati 9.598
PBA200) B.V)  ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE 123.379
PBA210) B.V.1) Fondi integrativi pensione 144
PBA220) B.V.2) Fondi rinnovi contrattuali 31.225
PBA230) B.V.2.a) Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente 6.827
PBA240) B.V.2.b) Fondo rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 22.804
PBA250) B.V.2.c) Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai 1.594
PBA260) B.V.3) Altri fondi per oneri e spese 92.010
PCZ999) C)  TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 48.179
PCA000) C.I)  FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI 48.116
PCA010) C.II)  FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIPENDENTI 63  
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PDZ999) D)  DEBITI 6.717.971
PDA000) D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI 415.993
PDA010) D.II) DEBITI V/STATO 3.733.402
PDA020) D.II.1) Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale 175.114
PDA030) D.II.2) Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale 0
PDA040) D.II.3) Acconto quota FSR v/Stato 3.558.288
PDA050) D.II.4) Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca 0
PDA060) D.II.5) Altri debiti v/Stato 0
PDA070) D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 69
PDA080) D.III.1) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per f inanziamenti 0
PDA090) D.III.2) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale 0
PDA100) D.III.3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale 0
PDA110) D.III.4) Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma 0
PDA120) D.III.5) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma 69
PDA130) D.IV) DEBITI V/COMUNI 24.945
PDA140) D.V) DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 2.282
PDA150) D.V.1) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0
PDA160) D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR 0
PDA170) D.V.1.b) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per f inanziamento sanitario aggiuntivo corrente 
LEA

0
PDA180) D.V.1.c) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per f inanziamento sanitario aggiuntivo corrente 
extra LEA

0
PDA190) D.V.1.d) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione 0
PDA200) D.V.1.e) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione 0
PDA210) D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni 0
PDA220) D.V.2) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione 2.282
PDA230) D.V.3) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto 0
PDA240) D.VI) DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE 112.078
PDA250) D.VI.1) Debiti v/enti regionali 95.814
PDA260) D.VI.2) Debiti v/sperimentazioni gestionali 2.216
PDA270) D.VI.3) Debiti v/altre partecipate 14.048
PDA280) D.VII) DEBITI V/FORNITORI 1.347.936
PDA290) D.VII.1) Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie 64.765
PDA300) D.VII.2) Debiti verso altri fornitori 1.283.171
PDA310) D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE 353.468
PDA320) D.IX) DEBITI TRIBUTARI 198.572
PDA330) D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE 146.775
PDA340) D.XI)  DEBITI V/ALTRI 382.451
PDA350) D.XI.1) Debiti v/altri finanziatori 0
PDA360) D.XI.2) Debiti v/dipendenti 125.725
PDA370) D.XI.3) Debiti v/gestioni liquidatorie 7.088
PDA380) D.XI.4) Altri debiti diversi 249.638
PEZ999) E)  RATEI E RISCONTI PASSIVI 7.386
PEA000) E.I) RATEI PASSIVI 2.030
PEA010) E.I.1) Ratei passivi 2.030
PEA020) E.I.2) Ratei passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0
PEA030) E.II) RISCONTI PASSIVI 5.356
PEA040) E.II.1) Risconti passivi 5.356
PEA050) E.II.2) Risconti passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0
PFZ999) F)  CONTI D'ORDINE 898.143
PFA000) F.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 285.476
PFA010) F.II) DEPOSITI CAUZIONALI 23.621
PFA020) F.III) BENI IN COMODATO 98.041
PFA030) F.IV) ALTRI CONTI D'ORDINE 491.005
PZZ999) TOTALE PASSIVITA' 10.294.593  
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Stato Patrimoniale 2012 Netto
Consuntivo   2015 Azienda : 999

AAZ999) A) IMMOBILIZZAZIONI 3.521.425 1.128 3.520.297
AAA000) A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 51.060 0 51.060
AAA010) A.I.1) Costi di impianto e di ampliamento 16 0 16
AAA020) A.I.1.a) Costi di impianto e di ampliamento 6.227 0 6.227
AAA030) A.I.1.b) F.do Amm.to costi di impianto e di ampliamento 6.211 0 6.211
AAA040) A.I.2) Costi di ricerca e sviluppo 0 0 0
AAA050) A.I.2.a) Costi di ricerca e sviluppo 1.054 0 1.054
AAA060) A.I.2.b) F.do Amm.to costi di ricerca e sviluppo 1.054 0 1.054
AAA070) A.I.3) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno 12.500 0 12.500
AAA080) A.I.3.a) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - derivanti dall'attività di                         ricerca 20.584 36 20.548
AAA090) A.I.3.b) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - derivanti                         dall'attività di ricerca 18.786 36 18.750

AAA100) A.I.3.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - altri 79.657 19 79.638
AAA110) A.I.3.d) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - altri 68.955 19 68.936
AAA120) A.I.4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 425 0 425
AAA130) A.I.5) Altre immobilizzazioni immateriali 38.119 0 38.119
AAA140) A.I.5.a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0 0 0
AAA150) A.I.5.b) F.do Amm.to concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0 0 0
AAA160) A.I.5.c) Migliorie su beni di terzi 54.312 0 54.312
AAA170) A.I.5.d) F.do Amm.to migliorie su beni di terzi 23.623 0 23.623
AAA180) A.I.5.e) Pubblicità 0 0 0
AAA190) A.I.5.f) F.do Amm.to pubblicità 0 0 0
AAA200) A.I.5.g) Altre immobilizzazioni immateriali 12.706 25 12.681
AAA210) A.I.5.h) F.do Amm.to altre immobilizzazioni immateriali 5.276 25 5.251
AAA220) A.I.6) Fondo Svalutazione immobilizzazioni immateriali 0 0 0
AAA270) A.II)  IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 3.464.848 1.128 3.463.720
AAA280) A.II.1) Terreni 103.421 0 103.421
AAA290) A.II.1.a) Terreni disponibili 7.553 0 7.553
AAA300) A.II.1.b) Terreni indisponibili 95.868 0 95.868
AAA310) A.II.2) Fabbricati 2.950.699 908 2.949.791
AAA320) A.II.2.a) Fabbricati non strumentali (disponibili) 176.840 148 176.692
AAA330) A.II.2.a.1) Fabbricati non strumentali (disponibili) 268.923 283 268.640
AAA340) A.II.2.a.2) F.do Amm.to Fabbricati non strumentali (disponibili) 92.083 135 91.948
AAA350) A.II.2.b) Fabbricati strumentali (indisponibili) 2.773.859 760 2.773.099
AAA360) A.II.2.b.1) Fabbricati strumentali (indisponibili) 4.078.452 1.175 4.077.277
AAA370) A.II.2.b.2) F.do Amm.to Fabbricati strumentali (indisponibili) 1.304.593 415 1.304.178
AAA380) A.II.3) Impianti e macchinari 149.655 76 149.579
AAA390) A.II.3.a) Impianti e macchinari 696.076 859 695.217
AAA400) A.II.3.b) F.do Amm.to Impianti e macchinari 546.421 783 545.638
AAA410) A.II.4) Attrezzature sanitarie e scientif iche 99.890 3 99.887
AAA420) A.II.4.a) Attrezzature sanitarie e scientif iche 832.805 6 832.799
AAA430) A.II.4.b) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie e scientif iche 732.915 3 732.912
AAA440) A.II.5) Mobili e arredi 39.905 127 39.778
AAA450) A.II.5.a) Mobili e arredi 244.042 1.595 242.447
AAA460) A.II.5.b) F.do Amm.to Mobili e arredi 204.137 1.468 202.669
AAA470) A.II.6) Automezzi 1.951 11 1.940
AAA480) A.II.6.a) Automezzi 25.772 744 25.028
AAA490) A.II.6.b) F.do Amm.to Automezzi 23.821 733 23.088
AAA500) A.II.7) Oggetti d'arte 0 0 0
AAA510) A.II.8) Altre immobilizzazioni materiali 11.357 3 11.354
AAA520) A.II.8.a) Altre immobilizzazioni materiali 96.046 182 95.864
AAA530) A.II.8.b) F.do Amm.to Altre immobilizzazioni materiali 84.689 179 84.510
AAA540) A.II.9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 107.970 0 107.970
AAA550) A.II.10) Fondo Svalutazione immobilizzazioni materiali 0 0 0

Totale
TS010

Totale Sociale
TS011

Totale 
Sanitario
TS012
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AAA640) A.III)  IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 5.517 0 5.517
AAA650) A.III.1) Crediti f inanziari 306 0 306
AAA660) A.III.1.a) Crediti f inanziari v/Stato 0 0 0
AAA670) A.III.1.b) Crediti f inanziari v/Regione 0 0 0
AAA680) A.III.1.c) Crediti f inanziari v/partecipate 0 0 0
AAA690) A.III.1.d) Crediti f inanziari v/altri 306 0 306
AAA700) A.III.2) Titoli 5.211 0 5.211
AAA710) A.III.2.a) Partecipazioni 5.208 0 5.208
AAA720) A.III.2.b) Altri titoli 3 0 3
AAA730) A.III.2.b.1) Titoli di Stato 0 0 0
AAA740) A.III.2.b.2) Altre Obbligazioni 0 0 0
AAA750) A.III.2.b.3) Titoli azionari quotati in Borsa 0 0 0
AAA760) A.III.2.b.4) Titoli diversi 3 0 3
ABZ999) B)  ATTIVO CIRCOLANTE 5.564.197 42.943 5.521.254
ABA000) B.I)  RIMANENZE 140.578 0 140.578
ABA010) B.I.1) Rimanenze beni sanitari 137.634 0 137.634
ABA020) B.I.1.a)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 59.928 0 59.928
ABA030) B.I.1.b)  Sangue ed emocomponenti 493 0 493
ABA040) B.I.1.c)  Dispositivi medici 68.986 0 68.986
ABA050) B.I.1.d)  Prodotti dietetici 429 0 429
ABA060) B.I.1.e)  Materiali per la profilassi (vaccini) 3.142 0 3.142
ABA070) B.I.1.f )  Prodotti chimici 1.469 0 1.469
ABA080) B.I.1.g)  Materiali e prodotti per uso veterinario 6 0 6
ABA090) B.I.1.h)  Altri beni e prodotti sanitari 3.178 0 3.178
ABA100) B.I.1.i)  Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari 3 0 3
ABA110) B.I.2) Rimanenze beni non sanitari 2.944 0 2.944
ABA120) B.I.2.a)  Prodotti alimentari 299 0 299
ABA130) B.I.2.b)  Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in genere 297 0 297
ABA140) B.I.2.c)  Combustibili, carburanti e lubrif icanti 33 0 33
ABA150) B.I.2.d)  Supporti informatici e cancelleria 1.305 0 1.305
ABA160) B.I.2.e)  Materiale per la manutenzione 397 0 397
ABA170) B.I.2.f )  Altri beni e prodotti non sanitari 613 0 613
ABA180) B.I.2.g)  Acconti per acquisto di beni e prodotti non sanitari 0 0 0
ABA190) B.II)  CREDITI 5.367.319 39.831 5.327.488
ABA200) B.II.1)  Crediti v/Stato 4.025.895 0 4.025.895
ABA210) B.II.1.a)  Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000 0 0 0
ABA220) B.II.1.b)  Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN 3.697.886 0 3.697.886
ABA230) B.II.1.c)  Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale 0 0 0
ABA240) B.II.1.d)  Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale 0 0 0
ABA250) B.II.1.e)  Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard 0 0 0
ABA260) B.II.1.f)  Crediti v/Stato per f inanziamento sanitario aggiuntivo corrente 0 0 0
ABA270) B.II.1.g)   Crediti v/Stato per spesa corrente - altro 11.379 0 11.379
ABA280) B.II.1.h)  Crediti v/Stato per f inanziamenti per investimenti 308.408 0 308.408
ABA290) B.II.1.i)  Crediti v/Stato per ricerca 0 0 0
ABA340) B.II.1.l)  Crediti v/prefetture 8.222 0 8.222
ABA350) B.II.2)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 943.464 4.041 939.423
ABA360) B.II.2.a)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente 327.986 4.041 323.945
ABA370) B.II.2.a.1)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP 0 0 0
ABA380) B.II.2.a.2)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF 0 0 0
ABA390) B.II.2.a.3)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR 323.945 0 323.945
ABA400) B.II.2.a.4)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale 0 0 0
ABA410) B.II.2.a.5)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale 0 0 0
ABA420) B.II.2.a.6)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR 0 0 0
AAZ999) A) IMMOBILIZZAZIONI 0 0 0
ABA440) B.II.2.a.8)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per f inanziamento sanitario aggiuntivo  corrente extra LEA 0 0 0
ABA450) B.II.2.a.9)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro 4.041 4.041 0
ABA460) B.II.2.a.10)  Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca 0 0 0
ABA470) B.II.2.b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per versamenti a patrimonio netto 615.478 0 615.478
ABA480) B.II.2.b.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per f inanziamenti per investimenti 615.478 0 615.478
ABA490) B.II.2.b.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione 0 0 0
ABA500) B.II.2.b.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite 0 0 0
ABA510) B.II.2.b.4) Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005 0 0 0
ABA520) B.II.2.b.5) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti  esercizi precedenti 0 0 0
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ABA530) B.II.3)  Crediti v/Comuni 36.820 21.961 14.859
ABA540) B.II.4) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche 7.266 0 7.266
ABA550) B.II.4.a) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
ABA560) B.II.4.a.1) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione 0 0 0
ABA570) B.II.4.a.2) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in  compensazione 0 0 0
ABA580) B.II.4.a.3) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni 0 0 0
ABA590) B.II.4.b) Acconto quota FSR da distribuire 0 0 0
ABA600) B.II.4.c) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione 7.266 0 7.266
ABA610) B.II.5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 28.843 0 28.843
ABA620) B.II.5.a) Crediti v/enti regionali 7.864 0 7.864
ABA630) B.II.5.b) Crediti v/sperimentazioni gestionali 5.810 0 5.810
ABA640) B.II.5.c) Crediti v/altre partecipate 15.169 0 15.169
ABA650) B.II.6) Crediti v/Erario 33.708 0 33.708
ABA660) B.II.7) Crediti v/altri 291.323 13.829 277.494
ABA670) B.II.7.a) Crediti v/clienti privati 176.052 5.814 170.238
ABA680) B.II.7.b) Crediti v/gestioni liquidatorie 2.997 0 2.997
ABA690) B.II.7.c) Crediti v/altri soggetti pubblici 53.232 3.566 49.666
ABA700) B.II.7.d) Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca 6 0 6
ABA710) B.II.7.e) Altri crediti diversi 59.036 4.449 54.587
ABA720) B.III)  ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI 0 0 0
ABA730) B.III.1)  Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni 0 0 0
ABA740) B.III.2)  Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni 0 0 0
ABA750) B.IV)  DISPONIBILITA' LIQUIDE 56.300 3.112 53.188
ABA760) B.IV.1)  Cassa 1.270 4 1.266
ABA770) B.IV.2)  Istituto Tesoriere 30.805 2.686 28.119
ABA780) B.IV.3) Tesoreria Unica 19.838 0 19.838
ABA790) B.IV.4) Conto corrente postale 4.387 422 3.965
ACZ999) C)  RATEI E RISCONTI ATTIVI 1.340 0 1.340
ACA000) C.I) RATEI ATTIVI 51 0 51
ACA010) C.I.1) Ratei attivi 51 0 51
ACA020) C.I.2) Ratei attivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
ACA030) C.II) RISCONTI ATTIVI 1.289 0 1.289
ACA040) C.II.1) Risconti attivi 1.289 0 1.289
ACA050) C.II.2) Risconti attivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
ADZ999) D)  CONTI D'ORDINE 903.297 0 903.297
ADA000) D.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 285.720 0 285.720
ADA010) D.II) DEPOSITI CAUZIONALI 23.248 0 23.248
ADA020) D.III) BENI IN COMODATO 98.983 0 98.983
ADA030) D.IV) ALTRI CONTI D'ORDINE 495.346 0 495.346
AZZ999) TOTALE ATTIVITA' 9.990.259 44.071 9.946.188
PAZ999) A)  PATRIMONIO NETTO 2.605.743 3.349 2.602.394
PAA000) A.I) FONDO DI DOTAZIONE 68.780 977 67.803
PAA010) A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 2.727.001 2.358 2.724.643
PAA020) A.II.1) Finanziamenti per beni di prima dotazione 472.039 0 472.039
PAA030) A.II.2) Finanziamenti da Stato per investimenti 140.808 0 140.808
PAA040) A.II.2.a) Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88 138.097 0 138.097
PAA050) A.II.2.b) Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca 0 0 0
PAA060) A.II.2.c) Finanziamenti da Stato per investimenti - altro 2.711 0 2.711
PAA070) A.II.3) Finanziamenti da Regione per investimenti 2.018.533 1.955 2.016.578
PAA080) A.II.4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti 20.222 403 19.819
PAA090) A.II.5) Finanziamenti per investimenti da rettif ica contributi in conto esercizio 75.399 0 75.399
PAA100) A.III) RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI 30.918 14 30.904
PAA110) A.IV) ALTRE RISERVE 5.458 0 5.458
PAA120) A.IV.1) Riserve da rivalutazioni 0 0 0
PAA130) A.IV.2) Riserve da plusvalenze da reinvestire 1.770 0 1.770
PAA140) A.IV.3) Contributi da reinvestire 1.007 0 1.007
PAA150) A.IV.4) Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti 236 0 236
PAA160) A.IV.5) Riserve diverse 2.445 0 2.445
PAA170) A.V) CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE 28.993 0 28.993
PAA180) A.V.1) Contributi per copertura debiti al 31/12/2005 2.993 0 2.993
PAA190) A.V.2) Contributi per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti 0 0 0
PAA200) A.V.3) Altro 26.000 0 26.000
PAA210) A.VI) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO -234.541 0 -234.541
PAA220) A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO -20.866 0 -20.866
PBZ999) B)  FONDI PER RISCHI E ONERI 349.917 4.213 345.704
PBA000) B.I)  FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE 1.878 0 1.878
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PBA010) B.II)  FONDI PER RISCHI 128.673 5 128.668
PBA020) B.II.1) Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali 57.329 0 57.329
PBA030) B.II.2) Fondo rischi per contenzioso personale dipendente 13.809 0 13.809
PBA040) B.II.3) Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 0 0 0
PBA050) B.II.4) Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 25.203 0 25.203
PBA060) B.II.5) Altri fondi rischi 32.332 5 32.327
PBA070) B.III) FONDI DA DISTRIBUIRE 179 0 179
PBA080) B.III.1) FSR indistinto da distribuire 0 0 0
PBA090) B.III.2) FSR vincolato da distribuire 0 0 0
PBA100) B.III.3) Fondo per ripiano disavanzi pregressi 0 0 0
PBA110) B.III.4) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 0 0 0
PBA120) B.III.5) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 0 0 0
PBA130) B.III.6) Fondo finanziamento per ricerca 179 0 179
PBA140) B.III.7) Fondo finanziamento per investimenti 0 0 0
PBA150) B.IV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI 123.450 4.093 119.357
PBA160) B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 60.130 1.742 58.388
PBA170) B.IV.2) Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo) 47.812 2.291 45.521
PBA180) B.IV.3) Quote inutilizzate contributi per ricerca 7.430 0 7.430
PBA190) B.IV.4) Quote inutilizzate contributi vincolati da privati 8.078 60 8.018
PBA200) B.V)  ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE 95.737 115 95.622
PBA210) B.V.1) Fondi integrativi pensione 164 0 164
PBA220) B.V.2) Fondi rinnovi contrattuali 20.552 0 20.552
PBA230) B.V.2.a) Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente 504 0 504
PBA240) B.V.2.b) Fondo rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 19.105 0 19.105
PBA250) B.V.2.c) Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai 943 0 943
PBA260) B.V.3) Altri fondi per oneri e spese 75.021 115 74.906
PCZ999) C)  TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 48.326 0 48.326
PCA000) C.I)  FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI 48.263 0 48.263
PCA010) C.II)  FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIPENDENTI 63 0 63
PDZ999) D)  DEBITI 6.077.824 36.509 6.041.315
PDA000) D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI 435.356 0 435.356
PDA010) D.II) DEBITI V/STATO 2.990.404 0 2.990.404
PDA020) D.II.1) Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale 0 0 0
PDA030) D.II.2) Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale 0 0 0
PDA040) D.II.3) Acconto quota FSR v/Stato 2.990.349 0 2.990.349
PDA050) D.II.4) Debiti v/Stato per restituzione f inanziamenti - per ricerca 0 0 0
PDA060) D.II.5) Altri debiti v/Stato 55 0 55
PDA070) D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 2 0 2
PDA080) D.III.1) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per f inanziamenti 0 0 0
PDA090) D.III.2) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale 0 0 0
PDA100) D.III.3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale 0 0 0
PDA110) D.III.4) Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma 0 0 0
PDA120) D.III.5) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma 2 0 2
PDA130) D.IV) DEBITI V/COMUNI 27.517 4.581 22.936
PDA140) D.V) DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 2.655 0 2.655
PDA150) D.V.1) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
PDA160) D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR 0 0 0
PDA170) D.V.1.b) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per f inanziamento sanitario  aggiuntivo corrente LEA 0 0 0
PDA180) D.V.1.c) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per f inanziamento sanitario  aggiuntivo corrente extra LEA 0 0 0
PDA190) D.V.1.d) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione 0 0 0
PDA200) D.V.1.e) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione 0 0 0
PDA210) D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni 0 0 0
PDA220) D.V.2) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione 2.655 0 2.655
PDA230) D.V.3) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto 0 0 0
PDA240) D.VI) DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE 87.020 160 86.860
PDA250) D.VI.1) Debiti v/enti regionali 79.137 0 79.137
PDA260) D.VI.2) Debiti v/sperimentazioni gestionali 2.953 0 2.953
PDA270) D.VI.3) Debiti v/altre partecipate 4.930 160 4.770
PDA280) D.VII) DEBITI V/FORNITORI 1.465.410 28.301 1.437.109
PDA290) D.VII.1) Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie 155.892 0 155.892
PDA300) D.VII.2) Debiti verso altri fornitori 1.309.518 28.301 1.281.217
PDA310) D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE 492.159 456 491.703
PDA320) D.IX) DEBITI TRIBUTARI 127.749 159 127.590
PDA330) D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE 56.935 67 56.868
PDA340) D.XI)  DEBITI V/ALTRI 392.617 2.785 389.832
PDA350) D.XI.1) Debiti v/altri f inanziatori 0 0 0
PDA360) D.XI.2) Debiti v/dipendenti 152.434 0 152.434
PDA370) D.XI.3) Debiti v/gestioni liquidatorie 6.642 0 6.642
PDA380) D.XI.4) Altri debiti diversi 233.541 2.785 230.756
PEZ999) E)  RATEI E RISCONTI PASSIVI 5.152 0 5.152
PEA000) E.I) RATEI PASSIVI 318 0 318
PEA010) E.I.1) Ratei passivi 318 0 318
PEA020) E.I.2) Ratei passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
PEA030) E.II) RISCONTI PASSIVI 4.834 0 4.834
PEA040) E.II.1) Risconti passivi 4.834 0 4.834
PEA050) E.II.2) Risconti passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
PFZ999) F)  CONTI D'ORDINE 903.297 0 903.297
PFA000) F.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 285.720 0 285.720
PFA010) F.II) DEPOSITI CAUZIONALI 23.248 0 23.248
PFA020) F.III) BENI IN COMODATO 98.983 0 98.983
PFA030) F.IV) ALTRI CONTI D'ORDINE 495.346 0 495.346
PZZ999) TOTALE PASSIVITA' 9.990.259 44.071 9.946.188
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Conto economico 2012 Netto
Consuntivo    2015 Azienda : 999

AA0010) A.1)  Contributi in c/esercizio 6.872.178 66.614 6.805.564
AA0020) A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 6.737.119 0 6.737.119
AA0030) A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 6.616.588 0 6.616.588
AA0040) A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato 120.531 0 120.531
AA0050) A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 114.425 64.589 49.836
AA0060) A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 37.809 2.719 35.090
AA0070) A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 37.739 2.719 35.020

0 0 0

0 0 0

AA0100) A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro 70 0 70
AA0110) A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 0 0 0
AA0120) A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 0 0 0
AA0130) A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro 0 0 0
AA0140) A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 76.616 61.870 14.746
AA0150) A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 38.747 33.685 5.062
AA0160) A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92 8.712 0 8.712
AA0170) A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro 29.157 28.185 972
AA0180) A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 15.982 0 15.982
AA0190) A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente 0 0 0
AA0200) A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca f inalizzata 0 0 0
AA0210) A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca 15.151 0 15.151
AA0220) A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca 831 0 831
AA0230) A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 4.652 2.025 2.627
AA0240) A.2)  Rettif ica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -38.602 0 -38.602

-38.381 0 -38.381

AA0260) A.2.B)  Rettif ica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi -221 0 -221
AA0270) A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 65.731 2.115 63.616

46.908 113 46.795

AA0290) A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 14.499 1.893 12.606

AA0300) A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 3.359 0 3.359
AA0310) A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati 965 109 856
AA0320) A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 510.515 5.000 505.515
AA0330) A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici 246.699 3 246.696

0 0 0

AA0440) A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici 10.263 3 10.260
AA0450) A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione 236.436 0 236.436

227.708 0 227.708

8.728 0 8.728

AA0460) A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero 150.007 0 150.007
RR0461) A.4.A.3.1.a) Prestazioni di ricovero a compensazione 150.007 0 150.007
RR0462) A.4.A.3.1.b) Prestazioni di ricovero a fatturazione diretta 0 0 0
AA0470) A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali 45.081 0 45.081
RR0471) A.4.A.3.2.a) Prestazioni ambulatoriali a compensazione 45.081 0 45.081
RR0472) A.4.A.3.2.b) Prestazioni ambulatoriali a fatturazione diretta 0 0 0
AA0480) A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.) 0 0 0
AA0490) A.4.A.3.4) Prestazioni di File F 15.679 0 15.679
RR0491) A.4.A.3.4.a) Prestazioni di File F a compensazione 15.679 0 15.679
RR0492) A.4.A.3.4.b) Prestazioni di File F a fatturazione diretta 0 0 0
AA0500) A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione 2.235 0 2.235

Totale
TS001

Totale Sociale
TS002

Totale 
Sanitario
TS003

AA0080) A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di 
copertura LEA

AA0090) A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di 
copertura extra LEA

AA0250) A.2.A)  Rettif ica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. 
regionale

AA0280) A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. 
regionale vincolato

AA0340) A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche 
della Regione

RR0451) A.4.A.3.a)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione a 
compensazione
RR0452) A.4.A.3.b)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione a 
fatturazione diretta
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RR0501) A.4.A.3.5.a) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione a compensazione 2.235 0 2.235
RR0502) A.4.A.3.5.b) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione a fatturazione diretta 0 0 0
AA0510) A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione 5.859 0 5.859
RR0511) A.4.A.3.6.a) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione a compensazione 5.859 0 5.859
RR0512) A.4.A.3.6.b) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione a fatturazione diretta 0 0 0
AA0520) A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione 3.300 0 3.300
RR0521) A.4.A.3.7.a) Prestazioni termali Extraregione a compensazione 3.300 0 3.300
RR0522) A.4.A.3.7.b) Prestazioni termali Extraregione a fatturazione diretta 0 0 0
AA0530) A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione 5.547 0 5.547
RR0531) A.4.A.3.8.a) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione a compensazione 5.547 0 5.547
RR0532) A.4.A.3.8.b) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione a fatturazione diretta 0 0 0
AA0540) A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione 0 0 0
AA0550) A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione 0 0 0
AA0560) A.4.A.3.11) Ricavi per dif ferenziale tarif fe TUC 5.445 0 5.445

3.283 0 3.283

AA0580) A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione 0 0 0

3.283 0 3.283

AA0600) A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale 0 0 0

96.683 0 96.683

AA0620) A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 87.954 0 87.954
AA0630) A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità attiva) 8.729 0 8.729
AA0640) A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 0 0

0 0 0

AA0660) A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati 57.348 4.997 52.351
AA0670) A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 109.785 0 109.785
AA0680) A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera 20.454 0 20.454
AA0690) A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica 85.585 0 85.585
AA0700) A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica 1.170 0 1.170
AA0710) A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) 1.058 0 1.058

0 0 0

AA0730) A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro 1.518 0 1.518
AA0740) A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
AA0750) A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 183.284 8.581 174.703
AA0760) A.5.A) Rimborsi assicurativi 3.005 0 3.005
AA0770) A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione 1.277 0 1.277
AA0780) A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione 656 0 656
AA0790) A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione 621 0 621
AA0800) A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0

0 0 0

AA0820) A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
AA0830) A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
AA0840) A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici 16.105 338 15.767

4.085 0 4.085

AA0860) A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici 819 0 819
AA0870) A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici 11.201 338 10.863
AA0880) A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 162.897 8.243 154.654
AA0890) A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back 119.864 0 119.864
AA0900) A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale 0 0 0
AA0910) A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera 89.128 0 89.128
AA0920) A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back 30.736 0 30.736
AA0930) A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati 43.033 8.243 34.790
AA0940) A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 137.788 0 137.788
AA0950) A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale 134.380 0 134.380

AA0960) A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso 3.076 0 3.076
AA0970) A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro 332 0 332
AA0980) A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio 161.148 24 161.124
AA0990) A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei f inanziamenti per investimenti dallo Stato 16.222 0 16.222
AA1000) A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei f inanziamenti per investimenti da Regione 109.334 20 109.314
AA1010) A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei f inanziamenti per beni di prima dotazione 22.211 0 22.211
AA1020) A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti 8.376 0 8.376
AA1030) A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti 173 0 173
AA1040) A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto 4.832 4 4.828

AA0570) A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione 
Extraregione

AA0590) A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione 
Extraregione

AA0610) A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione 
in compensazione (mobilità attiva)

AA0650) A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in 
compensazione (mobilità attiva)

AA0720) A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione)

AA0810) A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione

AA0850) A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri 
soggetti pubblici
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AA1050) A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 0 0
AA1060) A.9) Altri ricavi e proventi 28.231 169 28.062
AA1070) A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie 5.729 0 5.729
AA1080) A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari 5.797 0 5.797
AA1090) A.9.C) Altri proventi diversi 16.705 169 16.536
RR1100) A.10) Totale voci da consolidare attive 0 0 0
AZ9999) Totale valore della produzione (A) 7.920.273 82.503 7.837.770
BA0010) B.1)  Acquisti di beni 1.405.808 195 1.405.613
BA0020) B.1.A)  Acquisti di beni sanitari 1.380.994 0 1.380.994
BA0030) B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 825.006 0 825.006
BA0040) B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 815.052 0 815.052
BA0050) B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC 9.954 0 9.954
BA0060) B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale 0 0 0
BA0070) B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti 0 0 0
BA0210) B.1.A.3) Dispositivi medici 497.564 0 497.564
BA0220) B.1.A.3.1)  Dispositivi medici 351.997 0 351.997
BA0230) B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi 37.886 0 37.886
BA0240) B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 107.681 0 107.681
BA0250) B.1.A.4)  Prodotti dietetici 8.976 0 8.976
BA0260) B.1.A.5)  Materiali per la prof ilassi (vaccini) 42.254 0 42.254
BA0270) B.1.A.6)  Prodotti chimici 3.640 0 3.640
BA0280) B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario 47 0 47
BA0290) B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari 3.507 0 3.507
BA0300) B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
BA0310) B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari 24.814 195 24.619
BA0320) B.1.B.1)  Prodotti alimentari 2.336 108 2.228
BA0330) B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 4.085 8 4.077
BA0340) B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrif icanti 3.508 51 3.457
BA0350) B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria 6.550 4 6.546
BA0360) B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione 3.173 10 3.163
BA0370) B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari 5.162 14 5.148
BA0380) B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
BA0390) B.2)  Acquisti di servizi 3.106.960 76.783 3.030.177
BA0400) B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 2.444.928 28.241 2.416.687
SS0401) B.2.A.a) Mobilità intraregione passiva totale a compensazione 0 0 0
SS0402) B.2.A.b) Mobilità intraregione passiva totale a fatturazione diretta 0 0 0
SS0404) B.2.A.a) Mobilità extraregione passiva totale a compensazione 176.846 0 176.846
SS0405) B.2.A.b) Mobilità extraregione passiva totale a fatturazione diretta 0 0 0
BA0410) B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 413.605 0 413.605
BA0420) B.2.A.1.1) - da convenzione 412.406 0 412.406
BA0430) B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG 278.597 0 278.597
BA0440) B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS 68.910 0 68.910
BA0450) B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale 32.708 0 32.708
BA0460) B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc) 32.191 0 32.191
BA0470) B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 0 0
BA0480) B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale 1.199 0 1.199
SS0481) B.2.A.1.3.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale a compensazione 1.199 0 1.199
SS0482) B.2.A.1.3.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale a fatturazione diretta 0 0 0
BA0490) B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 484.341 0 484.341
BA0500) B.2.A.2.1) - da convenzione 480.816 0 480.816
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BA0510) B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale 0 0 0
BA0520) B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) 3.525 0 3.525
SS0521) B.2.A.2.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 3.525 0 3.525
SS0522) B.2.A.2.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0
BA0530) B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale 168.596 0 168.596
BA0540) B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA0550) B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 17.469 0 17.469
BA0560) B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione) 23.189 0 23.189
SS0561) B.2.A.3.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 23.189 0 23.189
SS0562) B.2.A.3.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0
BA0570) B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI 60.057 0 60.057
BA0580) B.2.A.3.5) - da privato 55.659 0 55.659
BA0590) B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati 2.435 0 2.435
BA0600) B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classif icati privati 0 0 0
BA0610) B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private 9.241 0 9.241
BA0620) B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati 43.983 0 43.983
BA0630) B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 12.222 0 12.222
BA0640) B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 87.126 98 87.028
BA0650) B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA0660) B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 8.259 0 8.259
BA0670) B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione 0 0 0
BA0680) B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale) 78.580 98 78.482
BA0690) B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale) 287 0 287
BA0700) B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 50.894 0 50.894
BA0710) B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA0720) B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 3.059 0 3.059
BA0730) B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0
BA0740) B.2.A.5.4) - da privato 47.835 0 47.835
BA0750) B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 27.912 0 27.912
BA0760) B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA0770) B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 52 0 52
BA0780) B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0
BA0790) B.2.A.6.4) - da privato 27.860 0 27.860
BA0800) B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 419.709 0 419.709
BA0810) B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA0820) B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 44.799 0 44.799
BA0830) B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione) 135.388 0 135.388
SS0831) B.2.A.7.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 135.388 0 135.388
SS0832) B.2.A.7.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0
BA0840) B.2.A.7.4) - da privato 162.587 0 162.587
BA0850) B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati 18.259 0 18.259
BA0860) B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classif icati privati 0 0 0
BA0870) B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private 132.804 0 132.804
BA0880) B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati 11.524 0 11.524
BA0890) B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 76.935 0 76.935
BA0900) B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 39.403 151 39.252
BA0910) B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA0920) B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 499 0 499
BA0930) B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione 375 0 375
BA0940) B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale) 37.206 151 37.055
BA0950) B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale) 1.323 0 1.323
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BA0960) B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 24.247 0 24.247
BA0970) B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 0 0
BA0980) B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 1.926 0 1.926
BA0990) B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione) 9.543 0 9.543
SS0991) B.2.A.9.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 9.543 0 9.543
SS0992) B.2.A.9.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0
BA1000) B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale) 12.778 0 12.778
BA1010) B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0
BA1020) B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0 0 0
BA1030) B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 9.504 0 9.504
BA1040) B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 0 0
BA1050) B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0
BA1060) B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione) 2.151 0 2.151
SS1061) B.2.A.10.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 2.151 0 2.151
SS1062) B.2.A.10.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0
BA1070) B.2.A.10.4) - da privato 7.182 0 7.182
BA1080) B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 171 0 171
BA1090) B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 99.196 29 99.167
BA1100) B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 0 0
BA1110) B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0
BA1120) B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione) 1.851 0 1.851
SS1121) B.2.A.11.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 1.851 0 1.851
SS1122) B.2.A.11.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0
BA1130) B.2.A.11.4) - da privato 97.345 29 97.316
BA1140) B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 260.763 22.069 238.694
BA1150) B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 0 0
BA1160) B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 36.936 2.272 34.664
BA1170) B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione 945 41 904
BA1180) B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale) 220.665 19.756 200.909
BA1190) B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale) 2.217 0 2.217
BA1200) B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof . (intramoenia) 77.515 0 77.515
BA1210) B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera 18.757 0 18.757
BA1220) B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica 54.799 0 54.799
BA1230) B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica 395 0 395

810 0 810

0 0 0

BA1260) B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro 2.754 0 2.754

0 0 0

BA1280) B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 47.277 5.677 41.600
BA1290) B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato 9.084 509 8.575
BA1300) B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero 589 0 589
BA1310) B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 0 0 0
BA1320) B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92 8.504 0 8.504
BA1330) B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi 29.100 5.168 23.932
BA1340) B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
BA1350) B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 65.729 0 65.729
BA1360) B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
BA1370) B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici 318 0 318
BA1380) B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato 64.372 0 64.372
BA1390) B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000 3.045 0 3.045
BA1400) B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 2.218 0 2.218
BA1410) B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato 8.081 0 8.081
BA1420) B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria 33.814 0 33.814
BA1430) B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 8.085 0 8.085
BA1440) B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 9.129 0 9.129
BA1450) B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando 1.039 0 1.039
BA1460) B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0

BA1470) B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università 786 0 786

BA1480) B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione) 253 0 253

BA1240) B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 
c), d) ed ex Art. 57-58)

BA1250) B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 
c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA1270) B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie 
pubbliche della Regione)
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BA1490) B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 169.111 217 168.894

0 0 0

BA1510) B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione 88.930 5 88.925

BA1520) B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione) 407 0 407
BA1530) B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato 79.774 212 79.562
BA1540) B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva 0 0 0
BA1550) B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0 0 0
BA1560) B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 662.032 48.542 613.490
BA1570) B.2.B.1) Servizi non sanitari 643.228 47.800 595.428
BA1580) B.2.B.1.1)   Lavanderia 50.925 470 50.455
BA1590) B.2.B.1.2)   Pulizia 78.130 179 77.951
BA1600) B.2.B.1.3)   Mensa 42.975 2.164 40.811
BA1610) B.2.B.1.4)   Riscaldamento 43.500 292 43.208
BA1620) B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica 3.056 0 3.056
BA1630) B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) 7.688 1.740 5.948
BA1640) B.2.B.1.7)   Smaltimento rif iuti 13.238 0 13.238
BA1650) B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche 10.420 6 10.414
BA1660) B.2.B.1.9)   Utenze elettricità 68.516 282 68.234
BA1670) B.2.B.1.10)   Altre utenze 19.133 158 18.975
BA1680) B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione 7.244 35 7.209
BA1690) B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale 1.837 0 1.837
BA1700) B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi 5.407 35 5.372
BA1710) B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 298.403 42.474 255.929
BA1720) B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0
BA1730) B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 164.691 1.099 163.592
BA1740) B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato 133.712 41.375 92.337
BA1750) B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 12.726 735 11.991
BA1760) B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
BA1770) B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici 5 0 5
BA1780) B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato 11.151 168 10.983
BA1790) B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato 601 0 601
BA1800) B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato 1.306 0 1.306
BA1810) B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria 793 0 793
BA1820) B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 4.493 113 4.380
BA1830) B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria 3.958 55 3.903
BA1840) B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando 1.570 567 1.003
BA1850) B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0

BA1860) B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università 1.468 567 901

BA1870) B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione) 102 0 102

BA1880) B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 6.078 7 6.071
BA1890) B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico 1.406 0 1.406
BA1900) B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato 4.672 7 4.665
BA1910) B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 140.342 236 140.106
BA1920) B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze 46.346 143 46.203
BA1930) B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari 17.696 59 17.637
BA1940) B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientif iche 67.582 1 67.581
BA1950) B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi 1.468 0 1.468
BA1960) B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi 1.918 33 1.885
BA1970) B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni 5.332 0 5.332
BA1980) B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0

BA1500) B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della 
Regione
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BA1990) B.4)   Godimento di beni di terzi 118.038 123 117.915
BA2000) B.4.A)  Fitti passivi 9.143 111 9.032
BA2010) B.4.B)  Canoni di noleggio 51.266 12 51.254
BA2020) B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria 40.971 0 40.971
BA2030) B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria 10.295 12 10.283
BA2040) B.4.C)  Canoni di leasing 57.629 0 57.629
BA2050) B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria 5.149 0 5.149
BA2060) B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria 52.480 0 52.480
BA2070) B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
BA2080) Totale Costo del personale 2.504.967 2.439 2.502.528
BA2090) B.5)   Personale del ruolo sanitario 2.034.657 38 2.034.619
BA2100) B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario 943.035 0 943.035
BA2110) B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico 862.448 0 862.448
BA2120) B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato 840.070 0 840.070
BA2130) B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato 20.139 0 20.139
BA2140) B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro 2.239 0 2.239
BA2150) B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico 80.587 0 80.587
BA2160) B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato 77.166 0 77.166
BA2170) B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato 2.914 0 2.914
BA2180) B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro 507 0 507
BA2190) B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario 1.091.622 38 1.091.584
BA2200) B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato 1.071.489 38 1.071.451
BA2210) B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato 19.639 0 19.639
BA2220) B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro 494 0 494
BA2230) B.6)   Personale del ruolo professionale 12.553 0 12.553
BA2240) B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale 11.998 0 11.998
BA2250) B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato 10.665 0 10.665
BA2260) B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato 1.333 0 1.333
BA2270) B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro 0 0 0
BA2280) B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale 555 0 555
BA2290) B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato 551 0 551
BA2300) B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato 0 0 0
BA2310) B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro 4 0 4
BA2320) B.7)   Personale del ruolo tecnico 295.003 1.910 293.093
BA2330) B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico 3.149 0 3.149
BA2340) B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato 2.953 0 2.953
BA2350) B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato 111 0 111
BA2360) B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro 85 0 85
BA2370) B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico 291.854 1.910 289.944
BA2380) B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato 286.107 1.853 284.254
BA2390) B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato 5.745 57 5.688
BA2400) B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro 2 0 2
BA2410) B.8)   Personale del ruolo amministrativo 162.754 491 162.263
BA2420) B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo 16.001 0 16.001
BA2430) B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato 14.981 0 14.981
BA2440) B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato 1.020 0 1.020
BA2450) B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro 0 0 0
BA2460) B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo 146.753 491 146.262
BA2470) B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato 143.826 262 143.564
BA2480) B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato 2.927 229 2.698
BA2490) B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro 0 0 0
BA2500) B.9)   Oneri diversi di gestione 59.875 1.074 58.801
BA2510) B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) 13.360 123 13.237
BA2520) B.9.B)  Perdite su crediti 55 0 55
BA2530) B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 46.460 951 45.509
BA2540) B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale 8.645 93 8.552
BA2550) B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione 37.815 858 36.957
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BA2560) Totale Ammortamenti 249.659 153 249.506
BA2570) B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 8.832 0 8.832
BA2580) B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 240.827 153 240.674
BA2590) B.12) Ammortamento dei fabbricati 131.822 43 131.779
BA2600) B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) 5.854 8 5.846
BA2610) B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) 125.968 35 125.933
BA2620) B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 109.005 110 108.895
BA2630) B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 6.009 62 5.947
BA2640) B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali 0 0 0
BA2650) B.14.B) Svalutazione dei crediti 6.009 62 5.947
BA2660) B.15) Variazione delle rimanenze -10.866 1 -10.867
BA2670) B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie -11.393 0 -11.393
BA2680) B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie 527 1 526
 �BA2690) B.16) Accantonamenti dellesercizio 101.107 1.704 99.403
BA2700) B.16.A) Accantonamenti per rischi 44.540 0 44.540
BA2710) B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali 10.827 0 10.827
BA2720) B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale dipendente 1.348 0 1.348
BA2730) B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 0 0 0
BA2740) B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 25.000 0 25.000
BA2750) B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi 7.365 0 7.365
BA2760) B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 4.576 0 4.576
BA2770) B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 34.942 1.627 33.315
BA2780) B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 24.496 0 24.496
BA2790) B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 7.091 1.585 5.506
BA2800) B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca 1.374 0 1.374
BA2810) B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati 1.981 42 1.939
BA2820) B.16.D) Altri accantonamenti 17.049 77 16.972
BA2830) B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora 1.728 0 1.728
BA2840) B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 3.179 0 3.179
BA2850) B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 424 0 424
BA2860) B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica 0 0 0
BA2870) B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica 0 0 0
BA2880) B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto 0 0 0
BA2890) B.16.D.7) Altri accantonamenti 11.718 77 11.641
SS2895) B.17) Totale voci da consolidare passive 0 0 0
BZ9999) Totale costi della produzione (B) 7.681.899 82.770 7.599.129
CA0010) C.1) Interessi attivi 230 5 225
CA0020) C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica 44 1 43
CA0030) C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari 12 0 12
CA0040) C.1.C) Altri interessi attivi 174 4 170
CA0050) C.2) Altri proventi 22 0 22
CA0060) C.2.A) Proventi da partecipazioni 0 0 0
CA0070) C.2.B) Proventi f inanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 0
CA0080) C.2.C) Proventi f inanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 0
CA0090) C.2.D) Altri proventi f inanziari diversi dai precedenti 19 0 19
CA0100) C.2.E) Utili su cambi 3 0 3
CA0110) C.3)  Interessi passivi 43.236 43 43.193
CA0120) C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa 2.263 0 2.263
CA0130) C.3.B) Interessi passivi su mutui 39.564 0 39.564
CA0140) C.3.C) Altri interessi passivi 1.409 43 1.366
CA0150) C.4) Altri oneri 47.519 0 47.519
CA0160) C.4.A) Altri oneri f inanziari 47.518 0 47.518
CA0170) C.4.B) Perdite su cambi 1 0 1
CZ9999) Totale proventi e oneri f inanziari (C) -90.503 -38 -90.465
DA0010) D.1)  Rivalutazioni 0 0 0
DA0020) D.2)  Svalutazioni 127 0 127
DZ9999) Totale rettif iche di valore di attività f inanziarie (D) -127 0 -127
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EA0010) E.1) Proventi straordinari 88.749 1.235 87.514
EA0020) E.1.A) Plusvalenze 71 0 71
EA0030) E.1.B) Altri proventi straordinari 88.678 1.235 87.443
EA0040) E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse 3.537 0 3.537
EA0050) E.1.B.2) Sopravvenienze attive 39.112 1.174 37.938
EA0060) E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
EA0070) E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi 39.112 1.174 37.938
EA0080) E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0
EA0090) E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale 1.073 0 1.073
EA0100) E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 209 0 209
EA0110) E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 2 0 2
EA0120) E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 48 0 48
EA0130) E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 15.502 1.172 14.330
EA0140) E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi 22.278 2 22.276
EA0150) E.1.B.3) Insussistenze attive 44.724 61 44.663
EA0160) E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
EA0170) E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi 44.724 61 44.663
EA0180) E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0
EA0190) E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale 3.023 0 3.023
EA0200) E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 9 0 9
EA0210) E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 0
EA0220) E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 643 0 643
EA0230) E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 16.917 61 16.856
EA0240) E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi 24.132 0 24.132
EA0250) E.1.B.4) Altri proventi straordinari 1.305 0 1.305
EA0260) E.2) Oneri straordinari 79.748 850 78.898
EA0270) E.2.A) Minusvalenze 516 0 516
EA0280) E.2.B) Altri oneri straordinari 79.232 850 78.382
EA0290) E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti 1 0 1
EA0300) E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali 0 0 0
EA0310) E.2.B.3) Sopravvenienze passive 52.177 751 51.426
EA0320) E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
EA0330) E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale 0 0 0
EA0340) E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
EA0350) E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi 52.177 751 51.426
EA0360) E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0
EA0370) E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale 5.164 0 5.164
EA0380) E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica 2.801 0 2.801
EA0390) E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica 217 0 217
EA0400) E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto 2.146 0 2.146
EA0410) E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 593 0 593
EA0420) E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 21 0 21
EA0430) E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 34 0 34
EA0440) E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 14.007 749 13.258
EA0450) E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi 32.358 2 32.356
EA0460) E.2.B.4) Insussistenze passive 27.051 99 26.952
EA0470) E.2.B.4.1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0
EA0480) E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi 27.051 99 26.952
EA0490) E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0
EA0500) E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale 1 0 1
EA0510) E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 0
EA0520) E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 0
EA0530) E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 0 0 0
EA0540) E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 1.223 99 1.124
EA0550) E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi 25.827 0 25.827
EA0560) E.2.B.5) Altri oneri straordinari 3 0 3
EZ9999) Totale proventi e oneri straordinari (E) 9.001 385 8.616
XA0000) Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 156.745 80 156.665
YA0010) Y.1) IRAP 173.093 80 173.013
YA0020) Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente 158.126 79 158.047
YA0030) Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 8.485 1 8.484
YA0040) Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 5.888 0 5.888
YA0050) Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale 594 0 594
YA0060) Y.2) IRES 3.864 0 3.864
YA0070) Y.2.A) IRES su attività istituzionale 2.783 0 2.783
YA0080) Y.2.B) IRES su attività commerciale 1.081 0 1.081
YA0090) Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 654 0 654
YZ9999) Totale imposte e tasse 177.611 80 177.531
ZZ9999) RISULTATO DI ESERCIZIO -20.866 0 -20.866
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Relazione sulla gestione al Bilancio Consolidato            
2016 del Servizio Sanitario Regionale 

 
 

1.Criteri generali di predisposizione della relazione sulla gestione  
 
La presente relazione sulla gestione, che correda il bilancio Consolidato 2016 del Servizio Sanitario 

Regionale, di cui agli artt. 26 e 32 del D.Lgs. n.118/2011, è redatta secondo gli schemi di cui 

all’Allegato 2/4 del Decreto Legislativo medesimo. 

 

Il bilancio consolidato di esercizio 2016 è stato predisposto in conformità ai nuovi schemi di cui al 

Decreto del Ministero della Salute di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 

marzo 2013 di modifica degli schemi di bilancio di cui agli articoli 26, comma 3 e 32, comma 6 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e di Piano dei conti approvato con D.G.R. n. 805/2012. 

 

Tiene conto delle disposizioni contenute nel Titolo II del D.Lgs n.118/2011, di quanto disposto  in 

generale dall’art. 29 e di quanto specificamente previsto per la GSA dai commi i) e j) dell’art. 29  

del Decreto e nell’osservanza degli art. da 2423 a 2428 del Codice civile e dei Principi Contabili 

Nazionali OIC, per quanto non espressamente disposto dal Titolo II. 

 

La presente relazione sulla gestione contiene le informazioni minimali richieste dal D.Lgs.                    

n.  118/2011, ritenute necessarie a dare una rappresentazione esaustiva della gestione nell’esercizio 

2016.  

 

I paragrafi che seguono relativi alla parte sanitaria, sono ripresi dalla relazione sanitaria elaborata 

dall’Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.), e disponibile in formato completo sul sito dell’Agenzia  

(https://www.ars.toscana.it/it/). 
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2. Generalità sul territorio, sulla popolazione assistita e sull’organizzazione 
 

La popolazione toscana al 1° gennaio 2016 ammonta a 3.744.398 persone, di cui il 52% donne.                

È una delle popolazioni più anziane in Italia, 933mila persone hanno più di 64 anni (24,9%) e 477 

mila meno di 15 (12,8%). Nel 2016 sono avvenuti circa 42.500 decessi (11,2 ogni 1.000 abitanti), 

tornando su livelli simili a quelli del periodo precedente al 2015, anno invece caratterizzato da un 

aumento deciso della mortalità in tutta Italia.  

 

Oltre ad essere tra le regioni più longeve, la Toscana e anche tra quelle a minor natalità. 

L’andamento delle nascite e in diminuzione dal 2008, per un effetto combinato della crisi 

economica, della diminuzione delle donne in età fertile e del calo di natalità anche tra le donne 

straniere. Nel 2016 sono nati poco meno di 27mila bambini (7,2 nati ogni 1.000 abitanti), -2,2% 

rispetto al 2015. Nel 2016 sono avvenuti circa 42.500 decessi tra i residenti toscani, 11,2 ogni 1.000 

abitanti. La Toscana e ormai stabilmente tra le regioni con il più basso tasso di mortalità in Italia: gli 

ultimi tassi standardizzati per età, utili per un confronto tra regioni, si riferiscono al 2014 e pongono 

la nostra regione al quinto posto tra quelle a minor mortalità. Sono circa 814 decessi ogni 100mila 

abitanti, a fronte di una media italiana di 853. I due terzi dei decessi sono dovuti a malattie del 

sistema circolatorio (37%) e tumori (28%). La riduzione della mortalità generale è riconducibile 

proprio ai progressi fatti nel campo della prevenzione e cura di queste patologie. 

 

La Toscana e tra le regioni con il minor numero di decessi potenzialmente evitabili con azioni di 

prevenzione primaria, diagnosi precoce e terapie, igiene e assistenza sanitaria adeguata. Secondo i 

dati più recenti, a causa di questi decessi, si perdono mediamente 22 giorni di vita pro-capite tra gli 

uomini e 12,5 tra le donne (rispettivamente 24,3 e 13,9 in Italia) rispetto all’aspettativa di vita 

media. Generalmente l’impatto del fenomeno tra gli uomini e maggiore, a causa di decessi 

riconducibili a stili di vita e fattori di rischio occupazionali (prevenzione primaria).   

 

L’andamento toscano degli ultimi anni mostra una forte diminuzione dei decessi evitabili con 

interventi di prevenzione primaria che, essendo i più numerosi, offrono i maggiori margini di 

miglioramento in futuro. In diminuzione, ma decisamente più lieve, anche i decessi evitabili con 

azioni di diagnosi precoce e terapie, igiene e assistenza sanitaria adeguata. 
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L’assistenza garantita: i LEA 
 

Nel dicembre 2016 è stato diffuso lo Schema di DPCM che aggiorna i nuovi livelli essenziali di 

assistenza sanitaria (LEA), andando a sostituire la vigente normativa del 2001. Il provvedimento 

interviene su quattro ambiti: 

 

• definisce attività, servizi e prestazioni garantite ai cittadini dal SSN; 

• descrive con maggiore precisione prestazioni e attività già incluse; 

• ridefinisce e aggiorna gli elenchi delle malattie rare e delle malattie croniche e invalidanti che 

danno diritto all’esenzione; 

• innova i nomenclatori della specialistica ambulatoriale e dell’assistenza protesica. 

 

I nuovi LEA sono suddivisi in tre macro livelli: 

• Prevenzione collettiva e sanita pubblica 

• Assistenza distrettuale 

• Assistenza ospedaliera 

 

Contemporaneamente viene istituita la Commissione nazionale di monitoraggio dei LEA (composta 

da Ministero della salute, NAS, Agenas, AIFA e ISS). Il principale compito attribuito alla 

Commissione e monitorare il livello di attuazione e implementazione dei nuovi LEA in tutte le 

regioni italiane e intervenire, mediante verifiche nelle ipotesi in cui si ravvisi una mancata 

erogazione dei nuovi LEA. 

 

Le principali novità del DPCM sono le seguenti: 

• Il nuovo nomenclatore della specialistica ambulatoriale aggiorna il nomenclatore disciplinato dal 

decreto ministeriale 22 luglio 1996, includendo prestazioni tecnologicamente avanzate ed 

eliminando quelle ormai obsolete.  

 

Vengono introdotte: 

la procreazione medicalmente assistita, la consulenza genetica, oltre a prestazioni di tecnologico 

tecnologia recente (adroterapia, enteroscopia con microcamera) e trattamenti per la ludopatia. 
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• Il nuovo nomenclatore dell’assistenza protesica consentirà, tra l’altro, di prescrivere: ausili 

informatici e di comunicazione, attrezzature domotiche, dispositivi per la disabilita, arti artificiali a 

tecnologia avanzata e sistemi di riconoscimento vocale e di puntamento con lo sguardo. 

 

• Revisione dell’elenco delle malattie rare, con un consistente ampliamento dell’elenco delle 

malattie rare, con inserimento di più di 110 nuove entità. 

 

• Revisione dell’elenco delle malattie croniche. 

 

Per monitorare l’erogazione dei LEA, il Comitato permanente per la verifica dell’erogazione dei 

Livelli essenziali di assistenza, istituito presso il Ministero della salute, ogni anno predispone un 

questionario per valutare il raggiungimento degli adempimenti: la griglia LEA, composta da 31 

indicatori. Ogni indicatore ha un punteggio che va da un valore minimo di -1 a un valore massimo 

di 9. La Toscana è andata progressivamente migliorando il proprio risultato. Partendo con 168 punti 

nel 2011, al 4° posto tra tutte le regioni, ha raggiunto quota 214 nel 2013, 217 nel 2014 e 212 nel 

2015 conseguendo il miglior risultato nazionale per il quarto anno consecutivo. 

 

L’uso del Sistema sanitario 

 

Tra gli adulti toscani il 73% usufruisce di almeno una prestazione di specialistica ambulatoriale, il 

71% ha avuto almeno una prescrizione medica di farmaci, mentre il 10% ha effettuato almeno un 

ricovero ospedaliero. Per i minori, si nota una ridotta necessita di servizi sanitari rispetto agli adulti, 

per tutte e tre le tipologie esaminate (il 60% esegue almeno una prestazione specialistica, il 52% 

riceve almeno una prescrizione farmaceutica, il 4,5% effettua almeno un ricovero ospedaliero). Più 

di meta degli adulti (il 59%) durante il 2016 ha avuto necessita di eseguire sia una prestazione 

specialistica che di richiedere una prescrizione farmaceutica. Questa combinazione e la più 

utilizzata anche dai bambini, ne fa ricorso circa un terzo (35%). 
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3. Generalità sulla struttura e sull’organizzazione dei servizi 
 

3.1. Assistenza Ospedaliera 

 

Emergenza-urgenza 

Nel corso del 2016 è stata quasi conclusa la prima fase del processo di riorganizzazione del sistema 

dell’emergenza-urgenza territoriale che prevedeva il passaggio da 12 a 6 centrali operative, per 

arrivare poi a 3 (DGR 1117/2013). Dopo l’unificazione delle centrali di Firenze e Prato (2014), 

Pistoia ed Empoli, Viareggio e Massa (2015), nel 2016 si sono aggiunte Lucca, accorpata a 

Viareggio-Massa e Grosseto a Siena. A fronte di 480.441 chiamate per soccorso registrate dalle 

centrali operative 118 nel 2016, è stato necessario attivare un intervento nell’89% dei casi 

(427.574), circa 4 punti percentuali in meno rispetto all’anno precedente, differenza imputabile alla 

riduzione degli interventi (-5%). In media, per ciascun intervento sono state attivate quasi 1,2 

missioni di mezzi di soccorso, rapporto invariato rispetto al 2015, nonostante il calo delle missioni 

(505.130, (-5%). L’indicatore “intervallo allarme-target” dei mezzi di soccorso misura efficacia e 

rapidità dell’organizzazione del 118. Tale misura rientra nel set degli indicatori fondamentali 

individuati dal Ministero della salute per il monitoraggio del livello di erogazione da parte delle 

regioni dei cosiddetti LEA, ossia delle prestazioni e servizi che il SSN e tenuto a offrire a tutti i 

cittadini. L’inclusione dell’allarme-target tra gli adempimenti LEA consente un confronto a livello 

nazionale già dal 2010. La soglia da non superare per rispettare l’adempimento è 18 minuti. La 

Toscana ha un sistema di emergenza territoriale che conferma la sua efficienza nel tempo 

rispettando l’adempimento LEA con l’intervallo allarme-target di 15 minuti dal 2014, seconda solo 

a Liguria, Lombardia e Provincia autonoma di Bolzano e a pari merito con il Lazio e l’Emilia-

Romagna. Nel 2016 l’indicatore rimane stabile a 15 minuti. Nonostante gli investimenti nello 

sviluppo di un sistema di cure integrate e di risposte ai bisogni sanitari distribuite nel territorio, case 

della salute, nuova organizzazione della medicina generale, gli accessi al PS per i cittadini toscani 

hanno mostrato un incremento importante nel periodo 2012-14 (+4,7%), passando da poco più di 

1,31 milioni a circa 1,38 milioni. Il fenomeno in crescita si conferma anche nel biennio successivo, 

anche se in modo ridotto (+0,3%). Il volume complessivo di accessi registrato nei PS regionali, 

considerando anche gli accessi dei non residenti, e stato di 1.506.209, lo 0,7% in più rispetto al 
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2015.  

Confrontando i dati sugli accessi al PS, la Toscana e tra le 9 regioni con un tasso di accesso 

superiore alla media nazionale e la 6a nella classifica: 390,92 per 1.000, contro un tasso nazionale 

del 333,6 per 1.000. 

 

Il ricovero ospedaliero 

Il sistema sanitario Toscano negli ultimi anni e caratterizzato da un continuo processo di 

riorganizzazione al fine di incrementare il livello di appropriatezza e sicurezza delle cure. Tra tutti 

ricordiamo la deospedalizzazione, che, favorita dall’innovazione tecnologica e la gestione integrata 

dei problemi di salute, ha portato una riduzione del tasso di ospedalizzazione e conseguentemente 

dei posti letto ospedalieri. Poi, nell’aprile 2015 il DM 70/2015 “Regolamento recante definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” ha 

innescato una rimodulazione del sistema ospedaliero e dei servizi territoriali, con l’avvio di progetti 

di cambiamento i cui effetti saranno tangibili nel medio-lungo periodo, e già in parte operativi nel 

2016, come ad esempio il monitoraggio del rispetto delle soglie dei volumi minimi di attività per un 

set importante di interventi chirurgici ed altre procedure. 

 

Inoltre, la Legge regionale n. 84 del 28 dicembre 2015 “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. n°40/2005” che riforma la 

Sanità toscana, dove tra le principali novità vi è l’accorpamento delle aziende USL: da dodici a tre, 

una per ciascuna Area Vasta (Cento, Nord Ovest e Sud-Est), ha avviato processi di riorganizzazione 

profondi che hanno portato, tra l’altro, alla ridefinizione delle reti cliniche, già previste dal DM 70, 

nell’ottica di migliorare l’assistenza sanitaria e ottimizzare l’uso delle risorse disponibili.  Altre 

sfide devono affrontare le regioni: dare applicazione ai nuovi LEA, al Piano nazionale della 

cronicità (PNC), al Piano nazionale sulla mobilita sanitaria, al DM 21 giugno 2016 sui Piani di 

rientro per le aziende. Nel 2016 in Toscana sono stati effettuati 570.038 ricoveri, di cui 436.643 

(76%) in regime ordinario con un numero di giornate di degenza pari a 2.942.665. Dai dati 

consolidati del 2015, la Toscana si conferma come la regione che più di ogni altra in Italia e stata in 

grado di coniugare appropriatezza con efficienza. L’attività di ricovero regionale, infatti, e 

stabilmente caratterizzata dal più alto indice di case mix, cioè la complessità della casistica, 

associato al più basso valore di indice di case performance, ovvero la capacita, a parità di 
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complessità, di contenere la durata della degenza. 

 

Nel tempo sono progressivamente diminuiti i ricoveri afferenti ai DRG ad alto rischio di 

inappropriatezza, vale a dire per quelle patologie o interventi che è preferibile risolvere in regime 

day hospital o addirittura in regime ambulatoriale. Bene anche la proporzione dei DRG chirurgici 

sul totale dei ricoveri ordinari: 44,2% nel 2015, in lieve calo rispetto ai due anni precedenti, 

garantendo comunque un ampio rispetto del valore soglia proposto dal monitoraggio LEA per 

questo indicatore (>42%). 

 

In conseguenza dei risultati raggiunti in termini di appropriatezza ed efficienza, in Toscana e stata 

possibile una progressiva riduzione dei posti letto per acuti, una risorsa che in virtu’ della 

velocizzazione dei processi di cura ospedalieri e dello sviluppo delle risposte extra-ospedaliere e 

territoriali, e gradualmente ridimensionata. Il parametro posti letto per 1.000 abitanti (acuti e 

riabilitazione/ lungodegenza) ha avuto un continuo andamento decrescente dal 2010 al 2015, 

passando da 3,81 a 3,27 e nel 2016 rimane sostanzialmente stabile. 

 

La mobilità ospedaliera 

 

La mobilita sanitaria e un fenomeno che interessa circa 1 milione di persone in Italia e per un valore 

complessivo di 4,1 miliardi di Euro (tariffe DRG). Nel “Rapporto sull’attività di ricovero 

ospedaliero” definitivo nel 2015, pubblicato dal Ministero della salute, si confermano solo 9 regioni 

su 21 con il saldo positivo, vale a dire in cui il numero di ricoveri erogati a soggetti residenti fuori 

regione (mobilita attiva) e superiore al numero dei ricoveri che i propri residenti hanno sostenuto in 

altre regioni italiane (mobilita passiva). La Toscana risulta la terza regione con saldo attivo (34.090 

ricoveri, per un valore di 146 milioni di euro) dopo la Lombardia e l’Emilia-Romagna (89.455 e 

65.642 ricoveri rispettivamente), mentre le tre regioni con saldo negativo più alto sono la 

Campania, la Calabria e la Sicilia (52.612, 50.536 e 34.636 ricoveri). Nel 2015, su 100 ricoveri 

negli ospedali toscani, il 13,1% e stato sostenuto da residenti di altre regioni, per un totale di 76.615 

ricoveri. Nel 2016 la quota di mobilita attiva e lievemente salita a 13,4%. Solo il 6,8% (nel 2015, 

ultimo dato disponibile) dei ricoveri di cittadini toscani e avvenuto in altre regioni italiane, per un 

totale di 37.106 ricoveri.  
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Coloro che vengono in Toscana a curarsi sono quindi il doppio di quelli che dalla Toscana si 

spostano in altre regioni. Questa relazione tra la capacita attrattiva e le fughe regionali e stabile nel 

tempo, con un leggero incremento della quota della mobilita attiva. Il 62,4% della mobilita passiva 

si rivolge a presidi ospedalieri di regioni confinanti, dato in calo rispetto agli anni precedenti (nel 

2011 era il 68%), mentre il 49,4% della mobilita attiva proviene da regioni geograficamente 

lontane, superando così la logica dei confini. Tra le prime 5 cause di mobilita, i DRG per interventi 

di chirurgia ortopedica sono i più rappresentati sia per la mobilita attiva che per la passiva (13% 

entrambe). Rilevante e la quota di ricoveri in mobilita attiva per la chirurgia della tiroide e per 

psicosi (6%), attribuibile alla presenza di strutture di eccellenza, mentre per la mobilita passiva gli 

interventi su orecchio, naso e bocca e per chemioterapia (5%). 

 

Trapianti e donazioni 

L’efficace organizzazione delle terapie intensive nell’identificazione dei casi assicura alla Toscana, 

anche per il 2015, il primato tra le regioni italiane nelle segnalazioni di donatori, con valori 

superiori al doppio della media nazionale (84,6% contro 38,4%). Inoltre, in un solo anno, la 

percentuale toscana delle segnalazioni ha registrato un incremento significativo rispetto al 78,1% 

del 2014. Anche l’efficienza nell’utilizzazione dei donatori e leggermente aumentata in un anno dal 

35,5% del 2014 al 36,1% del 2015, confermando la migliore performance a livello nazionale sul 

tasso standardizzato di utilizzo, che per l’Italia si attesta su livelli molto inferiori (19,2%). Va 

segnalato inoltre che i risultati positivi di cui sopra sono stati conseguiti anche a scapito di un 

incremento non irrilevante della percentuale di opposizione alla donazione, passata dal 28,2% del 

2014 al 34,6% del 2015, con il dato nazionale che rimane tendenzialmente stabile intorno al 30% 

 
Tempi di attesa chirurgici 

 

Il Piano nazionale di governo delle liste di attesa per il triennio 2010-2012 (PNGLA), recepito in 

Toscana con la DGR 493/2011, si proponeva di costruire percorsi per il governo delle liste di attesa 

finalizzato ad un appropriato accesso dei cittadini ai servizi sanitari. In particolare questo atto 

stabiliva tempi di attesa massimi per alcune prestazioni in regime di ricovero, in day hospital e day 
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surgery, e definiva una metodologia per il monitoraggio basata sulla scheda di dimissione 

ospedaliera, introducendo la registrazione della data di prenotazione della prestazione.  

 

Inoltre l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas) dal 2011, con la collaborazione 

di tutte le regioni, analizza i tempi di alcuni percorsi diagnostico-terapeutici, in particolare in ambito 

oncologico per gli interventi di tumore alla mammella, polmone e colon. Per tali interventi la 

normativa prevede una classe di priorità A, ovvero un’attesa per l’intervento chirurgico 

programmato non superiore ai 30 giorni.  

 

Nel complesso, per le patologie in osservazione trattate, nella maggioranza dei casi in Toscana si 

effettuano gli interventi con attesa intorno ai tempi previsti per la classe di priorità o poco superiori. 

In generale e interessante notare la mancanza di correlazione tra numero di interventi e tempi di 

attesa in particolare per le patologie oncologiche: generalmente le attese più lunghe si hanno in 

centri che operano pochi casi. 

 
Esiti 

 
Nel 2015, anno contrassegnato dalla riorganizzazione delle AUSL toscane, il sistema sanitario ha 

mantenuto livelli di esiti tra i migliori nel panorama nazionale. Con riferimento ad un set di 

indicatori che la Regione monitora da anni, relativi a importanti problemi di sanita pubblica e 

traccianti degli esiti dell’attività ospedaliera, la quota di risultati in media o migliore rispetto alla 

media nazionale e salita al 93%  

 

La percezione dei cittadini sui servizi 
 

I cambiamenti intercorsi tra il 2013 e il 2015 in tema di soddisfazione sull’assistenza medica ed 

infermieristica espressa dai pazienti intervistati in Toscana ed in Italia dall’indagine Multiscopo 

ISTAT evidenziano che nella nostra regione viene registrata una percezione assistenziale migliore di 

quella italiana, con un andamento tendenzialmente crescente negli anni, in particolare per la 

soddisfazione dichiarata verso l’assistenza infermieristica.  

 
Tempi di attesa ambulatoriali 

 

I tempi di attesa, raggruppati in classi, per ecografia dell’addome, eco(color) doppler vascolare, 
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TAC e RMN con contrasto per il triennio 2014-16 fanno riferimento alla prima offerta di 

prestazione disponibile per chi si rivolge al Sistema sanitario che, in continuità con il 2015, anche 

nel 2016 per la maggioranza delle quattro prestazioni avviene entro i 30 giorni dal primo contatto.  

Dal 2014 al 2016 aumentano le richieste di prime visite. Contestualmente osserviamo un aumento 

della disponibilità entro 15 giorni (+6,5%) per le visite ortopediche e una riduzione per le visite 

urologiche (-4,8%). La copertura della domanda avviene nel 75% dei casi entro i 15 giorni. 

 
Riabilitazione 

 

La Toscana e tra le regioni che dispongono di meno posti letto (0,25 posti letto ogni 1.000 abitanti, e 

che effettuano meno ricoveri ospedalieri in reparti di riabilitazione (11.500 ricoveri nel 2015, pari a 

300 ogni 100mila abitanti, il 92% dei quali avvenuto in regime ordinario. Quello ospedaliero e 

comunque solo uno dei setting riabilitativi possibili in quanto la riabilitazione può essere effettuata 

anche in strutture residenziali extra-ospedaliere (cosiddette ex art. 26) o in regime ambulatoriale o 

domiciliare. Purtroppo ad oggi non esistono pero dati su questi servizi che possano permettere 

confronti inter-regionali. All’interno della regione, analizzando i tre principali percorsi riabilitativi 

nella popolazione ultra64enne – dopo ictus, frattura del femore e protesi d’anca – permangono forti 

differenze tra gli ambiti territoriali corrispondenti alle ex-ASL, sia in termini di accessibilità ai 

servizi che in termini di setting riabilitativo, ponendo questioni di appropriatezza clinica. 

Complessivamente, nel 2016, circa un anziano su due e stato riabilitato entro 28gg a seguito di una 

frattura del femore, 1 su 3 a seguito di ictus, 3 su 5 dopo una sostituzione di protesi d’anca. 

 

I posti letto disponibili per anziani non autosufficienti all’interno delle strutture socio-sanitarie 

toscane sono poco più di 14mila, pari a 15,2 ogni 1.000 anziani residenti, dato di poco inferiore alla 

media nazionale. 

 
 
3.2. Assistenza Territoriale 

 
Specialistica ambulatoriale 

 

Le prestazioni ambulatoriali erogate in Toscana nel 2016 sono circa 51,6 milioni e corrispondono a 

un volume di attività, espresso in somma degli importi tariffari per la loro compensazione, pari a 

782,7 milioni di euro. Rispetto al 2015, a fronte di una diminuzione del 4,5% nel numero di 
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prestazioni erogate, l’attività genera tuttavia un aumento di ‘spesa’ (somma dei valori tariffari), pari 

al 0,9%, nel 2015 infatti venivano erogate prestazioni specialistiche per 776 milioni di euro. 

 

 

La diagnostica di laboratorio rappresenta il 77,3% dell’attività con 39 milioni di prestazioni, di cui 4 

milioni relative ai prelievi. Si conferma anche per il 2016 l’andamento in calo delle prestazioni 

specialistiche: dal 2010 al 2016 si registra un decremento percentuale abbastanza marcato per la 

diagnostica per immagini e per la diagnostica di laboratorio, e una sostanziale tenuta nei settori 

dell’attività clinica, di diagnostica strumentale e per le procedure 

 

Tempi di attesa ambulatoriali 
 

Rappresenta i tempi di attesa, raggruppati in classi, per ecografia dell’addome, eco(color) doppler 

vascolare, TAC e RMN con contrasto per il triennio 2014-2016. Il dato riportato fa riferimento alla 

prima offerta di prestazione disponibile per chi si rivolge al Sistema sanitario toscano che, in 

continuità con il 2015, anche nel 2016 per la maggioranza delle quattro prestazioni avviene entro i 

30 giorni dal primo contatto. Nel corso del triennio aumenta il numero di prima disponibilità per 

TAC e RMN con contrasto e ecografia addominale, mentre scende lievemente per 

eco(color)doppler. Dal 2014 al 2016 aumentano le richieste di prime visite. Contestualmente 

osserviamo un aumento della disponibilità entro 15 giorni (+6,5%) per le visite ortopediche e una 

riduzione per le visite urologiche (-4,8%). La copertura della domanda avviene nel 75% dei casi 

entro i 15 giorni 

 

Cure territoriali e AFT 
 

In Toscana i MMG e i medici di continuità assistenziale sono organizzati in 115 AFT. L’AFT ha tra i 

compiti principali l’assistenza alla cronicità per garantire appropriatezza, buoni esiti di salute, 

minore spesa e omogeneità di assistenza sul territorio. A questo modello organizzativo si affianca il 

progetto della Sanita d’iniziativa (SI), che coinvolge circa un medico su due e punta a una presa in 

carico proattiva del malato cronico per assicurare l’adesione alle linee guida e la prevenzione di 

eventi acuti. Nel 2016 i malati cronici toscani hanno seguito circa 4 raccomandazioni su 10 indicate 

per la cura della loro malattia. L’indicatore è stabile rispetto al 2015. Diminuiscono gli esiti di salute 

negativi, misurati come tasso di ricovero per acuti in regime ordinario e area medica, pari a 56 ogni 

1.000 assistiti d’età 16+. La spesa territoriale pro-capite e pari a 538 € per assistito, in aumento 
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rispetto al 2015. Gran parte dell’aumento (22 € su 38 €) e imputabile alle prestazioni farmaceutiche 

ad erogazione diretta. In generale gli assistiti da MMG aderenti alla SI seguono maggiormente le 

indicazioni terapeutiche, hanno meno esiti di salute negativi e riescono a contenere la spesa 

sanitaria. 

Assistenza all’anziano non autosufficiente 
 

Gli anziani non autosufficienti, che dichiarano limitazioni nelle attività di base della vita quotidiana 

come mangiare, lavarsi, vestirsi, in Toscana sono circa il 130mila (ARS su dati Multiscopo ISTAT 

2015). A livello nazionale, l’assistenza territoriale a queste persone e monitorata dalla copertura del 

bisogno tramite prestazioni di Assistenza domiciliare integrata (ADI) o ricoveri presso residenze 

sanitarie assistenziali (RSA). La Toscana e di poco sopra la media nazionale per numero di anziani 

in ADI. Circa un anziano su quattro usufruisce di almeno un servizio domiciliare finalizzato 

all’aiuto alla persona per colmare la mancanza di autonomia. Minore il ricorso 

all’istituzionalizzazione in RSA, nel 2014 circa 15 anziani ogni 1.000 sono stati ospiti di RSA, a 

fronte di una media italiana di 16 x 1.000 I posti letto disponibili per anziani non autosufficienti 

all’interno delle strutture socio-sanitarie toscane sono poco più di 14mila, pari a 15,2 ogni 1.000 

anziani residenti, dato di poco inferiore alla media nazionale. 

 

 

 

3.3. Prevenzione  

 

L’inquadramento nazionale previsto dal Piano nazionale di prevenzione 2014-2018 
 

I principi su cui e basato il Piano nazionale di prevenzione (PNP) per gli anni 2014-2018, 

esprimono la visione di una prevenzione, promozione e tutela della salute che pone la popolazione 

al centro degli interventi, garantendo la trasversalità delle azioni. L’analisi epidemiologica svolta sul 

territorio nazionale e l’esperienza scaturita dai precedenti Piani di prevenzione, ha orientato il 

Ministero verso l’individuazione di alcune priorità di intervento che hanno portato alla definizione 

di 10 macro obiettivi (tabella 1) perseguibili da parte di tutte le regioni attraverso l’adozione di una 

metodologia intersettoriale. In linea con le scelte fatte a livello internazionale, particolare 

importanza e stata attribuita alla necessita di diminuire, anche nel nostro paese, il carico di malattia, 

valorizzando interventi in grado di ridurre l’instaurarsi di malattie croniche non trasmissibili e la 
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mortalità prematura. A tale scopo sono stati definiti obiettivi volti a promuovere l’adozione di stili 

di vita sani e di contrasto nei confronti di qualunque forma di dipendenza, con particolare 

riferimento alla popolazione giovanile. 

 

Specificità del PNP 2014-2018 e anche l’importanza attribuita al contesto ambientale, includendo la 

tutela del suolo, delle acque e dell’aria, specifiche politiche di smaltimento dei rifiuti e l’esposizione 

ad agenti inquinanti, concorre al raggiungimento di obiettivi di salute e al contrasto delle 

disuguaglianze causate dai determinanti ambientali. Ogni regione, pur calando la programmazione 

nel contesto del proprio territorio, e tenuta a perseguire i macro obiettivi definiti a livello nazionale 

adottando interventi di provata efficacia, misurabili attraverso indicatori sentinella di risultato  in 

grado di documentare e valutare i progressi di salute raggiunti. Ciò si traduce nel rivolgere 

particolare attenzione al processo di valutazione definito con l’Accordo Stato Regioni n. 56 del 25 

marzo 2015. Tale accordo prevede che ogni regione, entro il 31 Marzo di ogni anno, invii al 

Ministero la documentazione attestante lo stato di avanzamento dei progetti, in base alla quale viene 

svolta la valutazione dell’anno precedente. Per le annualità 2016 e2017 le regioni saranno certificate 

se almeno il 70% di tutti gli indicatori sentinella di tutti i programmi non supereranno uno 

scostamento del 20% dal valore atteso. Per l’annualità 2018 la percentuale di indicatori sentinella da 

raggiungere sale all’80%. 

 

MACRO OBIETTIVI 2014-2018  

1. Ridurre il carico prevenibile ed evitabile di morbosità, mortalità e disabilità delle malattie non trasmissibili 

2. Prevenire le conseguenze dei disturbi neurosensoriali 

3. Promuovere il benessere mentale nei bambini, adolescenti e giovani 

4. Prevenire le dipendenze da sostanze e comportamenti 

5. Prevenire gli incidenti stradali e ridurre la gravità dei loro esiti 

6. Prevenire gli incidenti domestici e i loro esiti 

7. Prevenire gli infortuni e le malattie professionali 

8. Ridurre le esposizioni ambientali potenzialmente dannose per la salute 

9. Ridurre la frequenza di infezioni/malattie infettive prioritarie 

10. Attuare il Piano nazionale integrato dei controlli per la prevenzione in sicurezza alimentare e sanità pubblica 

veterinaria. 

 

Il raggiungimento dei valori previsti dagli indicatori sentinella e la conseguente certificazione da 

parte del Ministero, rappresenta il criterio attraverso il quale le regioni rispondono a uno degli 

adempimenti LEA (livelli essenziali di assistenza) “lettera U – Prevenzione” accedendo, cosi, ai 

fondi previsti. 
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Il Piano regionale di prevenzione della Toscana 2014-2018 

 

Con la delibera di Giunta regionale n. 1242 del 22/12/2014, la Regione Toscana ha recepito l’Intesa 

sottoscritta tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano concernente il 

documento di valutazione e i contenuti del Piano nazionale di prevenzione 2014-18, e ha dato il via 

alla stesura del Piano regionale di prevenzione della Toscana attraverso l’istituzione di un tavolo di 

coordinamento per la prevenzione e la promozione della salute. Quest’ultimo, interagendo con 

analoghi tavoli di coordinamento attivi in ogni azienda sanitaria, e incaricato di monitorare la 

realizzazione del PRP e degli obiettivi in esso contenuti. L’elaborazione del PRP 2014-2018 fonda 

le sue basi sul profilo di salute della popolazione residente delineato grazie all’utilizzo dei principali 

indicatori socio-sanitari e ambientali. Il quadro emerso dall’analisi epidemiologica del territorio ha 

orientato la Regione Toscana verso la costruzione di un documento strutturato in 7 programmi 

fortemente integrati e trasversali articolati in 72 progetti e 46 indicatori sentinella che coprono tutte 

le fasce di età della popolazione ed i tre setting d’intervento: scuola, comunità e lavoro. 

L’intersettorialità e l’ampia condivisione degli obiettivi espressi nei singoli programmi, fanno sì che 

molti dei progetti che li compongono abbiano una valenza trasversale e perseguano 

contemporaneamente uno o più obiettivi centrali del PNP. Inoltre, al fine di garantire una maggiore 

uniformità territoriale, le progettualità che compongono il PRP della Toscana sono tutte a carattere 

regionale, fatta eccezione per quegli interventi che rispondono a specificità locali individuate 

attraverso l’analisi epidemiologica del territorio, o che costituiscono azioni pilota. Fra i temi centrali 

che hanno guidato la costruzione del PRP della Toscana, dobbiamo citare l’aderenza al concetto di 

EBP. Ogni progetto, infatti, basa i propri interventi sulle prove di efficacia disponibili, che in molti 

casi hanno richiesto un’attenta revisione della letteratura scientifica. Tutto ciò, oltre a facilitare il 

raggiungimento degli obiettivi previsti, ha reso possibile la diffusione sul territorio regionale dei 

principi della EBP. La prima stesura del documento, deliberata con DGRT n. 693 del 25 maggio 

2015, ha subito una successiva rimodulazione a seguito dell’esito della valutazione ex-ante 

effettuata dal Ministero della salute (DGRT n. 1314 del 29 dicembre 2015). 
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L’azione di monitoraggio e la valutazione 2016 del PRP 

Con la DGRT n. 594 del 21 giugno 2016 “Piano regionale per la prevenzione (PRP) 2014-2018. 

Approvazione di un disciplinare per il monitoraggio del PRP, in coerenza con le indicazioni di cui 

all’Accordo 56/CSR/2015” la Regione Toscana definisce e adotta le fasi, gli attori e la tempistica 

del monitoraggio del PRP. L’intero processo di monitoraggio prevede il coinvolgimento del livello 

aziendale (Tavolo di coordinamento aziendale prevenzione/promozione della salute e Responsabile 

aziendale del progetto), che segue lo svolgimento delle attività previste sul proprio territorio; un 

livello regionale di coordinamento (Responsabile regionale di progetto), che raccoglie il materiale 

proveniente dal livello aziendale con cadenza semestrale (31 luglio e 15 febbraio di ogni anno); un 

livello di supervisione e valutazione dei risultati raggiunti svolto dall’Agenzia regionale di sanita 

con cadenza semestrale (31 agosto e 15 marzo di ogni anno); un livello coordinamento complessivo 

svolto dal Tavolo regionale prevenzione/promozione della salute e dal Coordinatore operativo 

regionale di PRP, che supervisiona la rendicontazione annuale messa a punto dall’ARS e la invia al 

Ministero per l’adempimento LEA (31 marzo di ogni anno). Allo scopo di facilitare il processo di 

rendicontazione e recupero del materiale attestante il raggiungimento dei valori previsti dagli 

indicatori, l’ARS, in collaborazione con il settore regionale di riferimento, ha messo a punto 

un’applicazione web grazie alla quale ogni referente, non solo può effettuare la rendicontazione dei 

progetti in tempo reale, ma anche avere una visione d’insieme sull’andamento progressivo degli 

indicatori. Il processo di rendicontazione relativo all’annualità 2016 prevedeva la rendicontazione di 

44 indicatori sentinella. Di questi, 42 hanno raggiunto un valore, osservato al 31 dicembre, che 

presenta uno scostamento dall’atteso inferiore al 20%, mentre 2 non hanno raggiunto lo standard 

previsto. Complessivamente, quindi, la Toscana ha raggiunto il 95% degli indicatori sentinella, 

superando il limite previsto dal Ministero della salute (70%) per l’adempimento LEA e conseguente 

certificazione 2016. 

 

Screening oncologici 

Secondo il Rapporto 2016 dell’Osservatorio nazionale screening, che riporta i dati sugli indicatori 

di attività e performance dei tre screening oncologici (mammella femminile, colon retto e cervice 
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uterina) nelle regioni italiane, la Toscana si colloca tra quelle con i valori più elevati di 

partecipazione. In generale si rileva un gradiente in diminuzione Nord-Centro-Sud nell’adesione 

agli inviti a sottoporsi agli screening oncologici. La Toscana e la 9a regione italiana in termini di 

adesione allo screening mammografico, 28 punti percentuali sopra la media nazionale. Si colloca al 

7° posto per quanto riguarda la partecipazione allo screening cervicale e colon-rettale, 

rispettivamente 7 e 19 punti percentuali sopra la media nazionale.   

 

Copertura vaccinale nei bambini 

Nel 2016 le coperture vaccinali in Toscana hanno registrato un ulteriore calo rispetto agli anni 

precedenti, con valori in linea a quelli nazionali, e per la prima volta tutti al di sotto della soglia 

raccomandata del 95%. Il calo più sensibile si sta registrando per il vaccino contro morbillo, 

parotite e rosolia (MPR): nonostante il lieve aumento nel 2016, la copertura vaccinale in Toscana, 

per quanto superiore alla media italiana, e lontana dal valore raccomandato e in sensibile calo, 

passando dal 92,6% del 2009 all’89,3% del 2016. Anche la copertura contro la varicella, che si e 

attestata nel 2016 al 75,3%, e molto distante dal valore raccomandato, nonostante il fatto che il 

vaccino sia stato reso disponibile nella formulazione quadrivalente (morbillo, parotite, rosolia e 

varicella). Tra le vaccinazioni raccomandate dal calendario vaccinale dell’età evolutiva, sono state 

introdotte negli ultimi anni la vaccinazione per lo pneumococco, quella per il meningococco C e 

quella per il meningococco B. Nel 2016 tali coperture sono risultate rispettivamente pariall’89%, 

90,7% e 54,8% nei bambini. Il basso valore di quest’ultima copertura e giustificato dal fatto che si 

tratta di un vaccino introdotto solo recentemente nel mercato e reso disponibile gratuitamente in 

Toscana a partire dalla coorte dei nati nel 2014. 

 

*** 
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La gestione economico-finanziaria  

 
Nel 2014 la Toscana era tra le regioni con un rapporto tra spesa pubblica sanitaria regionale e PIL 

inferiore alla media nazionale, ovvero con un 6,33% rispetto al 6,84% dell’Italia. Considerando i 

valori assoluti pro capite su dati 2015, la Toscana si ritrova ad essere la 7° regione con la spesa più 

alta, superiore di 62€ alla media nazionale (1.900 € pro capite contro 1.838 €) e in aumento di 68 € 

rispetto all’anno precedente (1.832 €). Tale spesa ha avuto un andamento altalenante tra il 2010 e il 

2015, registrando alla fine del periodo un risultato positivo ma contenuto (+0.6%), che tuttavia va in 

direzione opposta rispetto al dato nazionale (-1,2%). Si nota, in particolare, l’incremento del valore 

pro capite della spesa sanitaria dei toscani tra il 2014 e il 2015 (+3,7%), il più pronunciato tra tutte 

le regioni, e decisamente superiore al +1,2% registrato a livello nazionale. Il disavanzo pro capite 

toscano, tuttavia, nel 2015 e risultato di poco inferiore alla media dell’Italia. 

 

Nel 2015, anno contrassegnato dalla riorganizzazione delle AUSL toscane, il sistema sanitario ha 

mantenuto livelli di esiti tra i migliori nel panorama nazionale. Con riferimento ad un set di 

indicatori che la Regione monitora da anni, relativi a importanti problemi di sanita pubblica e 

traccianti degli esiti dell’attività ospedaliera, la quota di risultati in media o migliore rispetto alla 

media nazionale è salita al 93% 

 

Per quanto riguarda più nello specifico l’aspetto della rappresentazione economico-patrimoniale del 

Bilancio Consolidato, in primo luogo occorre precisare che l’area di consolidamento del presente 

Bilancio Consolidato comprende le Aziende Sanitarie e la Gestione Sanitaria Accentrata, mentre 

esclude i soggetti partecipati da queste ultime. L'andamento complessivo ha risentito ancora una 

volta in misura significativa, sia dal punto di vista sia economico che finanziario, per effetto del 

mancato riconoscimento dei proventi derivanti dal “Payback farmaceutico” dell’esercizio, di cui 

alla L.135/2012.  Il risultato complessivo del Conto Economico consolidato riporta infatti una 

perdita di € 38,419 Mln, in aumento rispetto al risultato 2015 (€ -20,866 Mln), di cui € 40,676 Mln 

derivanti dal risultato economico positivo della GSA, e dalla perdita di esercizio di - € 82,716 Mln 

da parte delle Aziende Sanitarie Territoriali. Tali risultati risentono delle indicazioni del “Tavolo di 
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Monitoraggio” presso il MEF, relativamente al 2015, insussistenze e sopravvenienze della somma 

complessiva di € 24,620 Mln relativa al “payback” della farmaceutica ospedaliera, credito che è 

ancora oggetto di contenzioso amministrativo.  

Ticket e Libera professione intramoenia 

 

La compartecipazione dei cittadini alla spesa per le prestazioni ambulatoriali erogate dall’SSR è 

dovuta, dagli assistiti non esenti, in base a una quota per ogni ricetta, fino a 38 €, a cui si aggiunge 

l’importo di un ticket aggiuntivo modulato sulla base di fasce economiche differenziate. 

L’andamento del ticket ordinario e in riduzione nell’ultimo quinquennio, passando da € 130 milioni 

di nel 2012 a € 105,7 milioni nel 2016, nonostante l’incremento del valore delle prestazioni erogate 

(da € 728,5 a 782,7 milioni nello stesso periodo, calcolato da nomenclatore tariffario). Dal 2012 e 

stato introdotto il ticket aggiuntivo (cosiddetto “superticket”) che assomma a € 18,7 milioni 

nell’ultimo anno. Per le procedure di diagnostica per immagini e previsto dal 2013 un contributo 

aggiuntivo di 10 € per le operazioni di digitalizzazione (produzione, archiviazione, trasmissione 

dell’immagine), con esclusione delle indagini ambulatoriali connesse a un episodio di ricovero e 

degli screening oncologici. Questo contributo ha determinato un apporto oscillante tra i € 13,7 

milioni del 2013 e i 12,5 del 2016. Complessivamente, la percentuale di co-payment rispetto al 

valore tariffario delle prestazioni erogate si e andata riducendo dal 20,2% del 2012 al 17,5% del 

2016.’importo di un ticket aggiuntivo modulato sulla base di fasce economiche differenziate Per gli 

accessi al PS non esitati in ricovero legati alle condizioni di più lieve entità, classificati con codice 

di triage bianco o azzurro all’uscita, e previsto il pagamento di un ticket fino a un importo massimo 

di 50 €, esclusi i minori di anni 14 e i traumatismi. Anche per le indagini di diagnostica per 

immagini fatte al PS si applica il contributo per la digitalizzazione. 

 

Libera professione intramoenia 

Le prestazioni ambulatoriali erogate in regime di libera professione intramoenia, per le quali 

l’Azienda sanitaria di appartenenza del professionista trattiene una quota dall’onorario versato dal 

paziente, hanno incrementato il loro valore nel periodo in esame, passando da € 65,6 milioni nel 

2012 a 88,9 nel 2016. 
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Farmaci 

Da agosto 2011 in Toscana e stato introdotto un ticket sui farmaci modulato in base alla fascia 

economica di appartenenza, calcolato sulle confezioni di farmaco ritirate. Il valore di questa 

partecipazione alla spesa e aumentato notevolmente nel periodo in esame, passando da € 12,56 

milioni nel 2012 a 18,75 del 2016. Per i medicinali con brevetto scaduto, per i quali sono disponibili 

preparazioni generiche, il SSR eroga la specialità disponibile al prezzo più basso, per la stessa 

composizione. Il cittadino può scegliere una confezione diversa (brand), ma in questo caso e tenuto 

al pagamento della differenza tra il farmaco generico e il farmaco che ha scelto. La quota di spesa 

privata derivante da questa scelta dei cittadini e molto alta e mostra un trend in aumento, passando 

da € 44,47 milioni nel 2012 ad € 51,59 nel 2016. 
 

Dal punto di vista patrimoniale, si assiste ad un incremento del valore complessivo degli aggregati 

sia dell'attivo che del passivo di € 348,5 Mln (+3,5%%), dovuto all’aumento sia del circolante                      

(€ 414,4 Mln, pari ad +7,51%), mentre il valore delle  immobilizzazioni si attesta a (€ 3.456 Mln, 

con una diminuzione di € 63,880 Mln pari al 1,81%), proseguendo il trend di diminuzione iniziato 

già a partire  dal 2013, per effetto dell’incremento delle aliquote di ammortamento); per quanto 

riguarda le passività, i debiti aumentano di € 676,7 Mln (+11,2%), in misura superiore ai crediti 

(+264,2 Mln) e delle disponibilità liquide (+146,3 Mln, +275%). Tra i debiti registrano invece una 

diminuzione quelli verso fornitori, attestandosi ad € 1.347,936 Mln (€ -89,2 Mln pari al 6,21%) e, in 

misura maggiore, verso gli istituti tesorieri, verso i quali il debito ammonta a complessivi € 353,7 

Mln a fronte dei precedenti € 491,703, mentre risultano in aumento, oltre a quelli verso Stato, quelli 

Tributari (+71 Mln) ed Istituti previdenziali (+90Mln). 

 

A livello economico, il valore della produzione consolidato registra una leggera diminuzione 

rispetto all'esercizio precedente, (€ 7.793,022 Mln a fronte di € 7.837,770 Mln del 2015 (- € 44,748 

Mln pari allo -0,57%). I costi operativi (beni, servizi e personale), sono complessivamente in calo, 

soprattutto per quanto riguarda i servizi (- € 27,363 Mln, pari allo 0,90%) e personale (- € 25,849 

Mln, pari all’ 1,03%), mentre restano stabili gli acquisti di beni (€ 1.406 Mln), e in aumento gli 

“altri” (Manutenzioni, Oneri diversi), per € 23,781 Mln (+7,77%); risultano ancora in diminuzione 

le quote di ammortamento (- € 18,2 Mln pari al -7,3%), mentre tornano ad aumentare gli 

accantonamenti   (+ € 16,1 Mln, pari a +16,17%).Considerato quindi il mancato, seppure formale, 

mantenimento complessivo dell'equilibrio economico, la gestione finanziaria presenta quindi un 
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saldo positivo complessivo per circa  € 199,47 Mln. Si riportano di seguito alcuni dati di dettaglio 

relativi alla gestione economica dell’esercizio 2016 e precedenti, utilizzando le tabelle che vengono 

annualmente inviate alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai fini dell’espressione 

delle proprie osservazioni in merito alla gestione del Servizio Sanitario Regionale:  
 

2013 2014 2015 2016

Risorse statali indistinte 6.466    6.616    6.617    6.694    

Risorse statali a destinazione vincolata e contributi diversi 134      134       121       124       

Extrafondo Regionale “a copertura”

Economie esercizi precedenti

Entrate aziendali ed altri proventi 896      907       1.013    901       

Plusvalenze da alienazioni realizzate 0          -        -        -        

RICAVI 7.496   7.658   7.750   7.719   

COSTI 7.520   7.649   7.770   7.758   

RISULTATO DI ESERCIZIO complessivo SSR (CE NETTO 

CONSOLIDATO)
-24,50 7,357 -20,866 -38,419

di cui: Risultato esercizio bilanci aziende sanitarie 0,6 -22,1 0,9 -79,1

di cui: Risultato altri Enti SSR, spesa diretta regionale, 

accantonamenti e partite straordinarie
-25,1 29,4 -21,8 40,7

Tasso di incremento complessivo dei costi -1,36% 1,71% 1,58% -0,15%

MODALITA' DI COPERTURA

Saldo partite non monetarie e altre rettifiche 0 0 0 -3,622

Copertura regionale 26 22 42,041

Risultato finale al Tavolo di Monitoraggio ministeriale 1,788 9,15 0,22 0,000  

 

Voce 2013 2014 2015 2016
Var. % 

2014/13
Var. % 

2015/14
Var. % 

2016/15
Var% 

2016/13

Personale 2.481,68 2.488,04 2.495,53 2.476,68 0,26% 0,30% -0,76% -0,20%

Acquisto di beni di cui: 1.198,60 1.270,80 1.405,61 1.406,55 6,02% 10,61% 0,07% 17,35%

- prodotti farmaceutici 667,58 710,24 825,01 819,18 6,39% 16,16% -0,71% 22,71%

Acquisto di servizi 3.039,49 3.038,44 3.030,18 3.002,81 -0,03% -0,27% -0,90% -1,21%

(comprese rimanenze) di cui:

- medicina di base convenzionata 408,75 407,33 412,41 416,35 -0,35% 1,25% 0,96% 1,86%

- farmaceutica convenzionata 501,05 486,50 480,82 473,11 -2,90% -1,17% -1,60% -5,58%

- assistenza specialistica ambulatoriale 161,57 167,40 168,60 170,60 3,61% 0,71% 1,19% 5,59%

   di cui da privato 112,34 112,74 115,72 116,16 0,36% 2,64% 0,38% 3,40%

- assistenza riabilitativa 85,00 87,43 87,03 85,92 2,86% -0,46% -1,27% 1,09%

   di cui da privato 80,97 79,80 78,77 76,90 -1,44% -1,29% -2,38% -5,02%

- assistenza ospedaliera 422,00 426,01 419,71 414,15 0,95% -1,48% -1,33% -1,86%

   di cui da privato 183,50 171,78 171,62 156,38 -6,39% -0,09% -8,88% -14,78%

- altri servizi sanitari e non sanitari 1.461,23 1.463,77 1.461,62 1.497,13 0,17% -0,15% 2,43% 2,46%

Altri costi 800,43 851,39 838,23 871,67 6,37% -1,55% 3,99% 8,90%

Totale costi 7.520,21 7.648,67 7.769,55 7.757,71 1,71% 1,58% -0,15% 3,16%

Proventi ed oneri straordinari di cui 0,15 11,88 8,62 9,95 7982% -27,48% 15,42% 6665%

- componenti straordinarie passive  75,14 104,50 78,90 96,81 39,07% -24,50% 22,70% 28,83%  
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Come si può notare, a fronte di un aumento complessivo dei costi piuttosto contenuto nel periodo 

2013/2016, si è assistito a un forte incremento di costi soprattutto nell’ambito dell’acquisto di beni, 

e in particolare di farmaci (+22%), mentre diminuiscono i servizi, sia per quanto riguarda la 

farmaceutica convenzionata, che quelli dell’assistenza ospedaliera, specie da privato (-14,8%). 

2016 2017

Tetto del 13%

farmaceutica convenzionata 473 472

fabbisogno 6.833 6.875

% della spesa farmaceutica convenzionata sul fabbisogno 6,92% 6,87%

Tetto del 3%

farmaceutica non convenzionata 819 847

fabbisogno 6.833 6.875

% della spesa farmaceutica non  convenzionata sul fabbisogno 11,99% 12,31%

Tetto del 16%

farmaceutica totale 1.292 1.319

fabbisogno 6.833 6.875

% della spesa farmaceutica totale sul fabbisogno 18,91% 19,18%

VERIFICA RISPETTO DEL VINCOLO ALLA SPESA FARMACEUTICA                                                                             

(art. 48 del D.L. 30/09/2003, n. 269, convertito in Legge 24/11/2003, n. 326)
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Lo stato di avanzamento del Percorso Attuativo di Certificabilità (P.A.C.) 
 
Nel corso del 2016 è proseguito l’impegno nell’avanzamento del percorso attuativo di certificabilità 

(P.A.C.). Le risultanze di questa attività sono state analiticamente riportate all’interno della D.G.R. 

n°311 del 27/3/2017.  In particolare, nel corso del 2016 è stato rivisto il cronoprogramma e la 

relazione di accompagnamento del P.A.C. approvati con DGR n. 719 del 19.07.2016 "Ulteriore 

revisione del Percorso Attuativo di Certificabilità dei dati e dei bilanci delle Aziende sanitarie alla 

luce della L.R. 84/2015." A seguito dell'approvazione di questa deliberazione, è stato creato il 

gruppo di lavoro permanente relativo all'implementazione, accompagnamento e realizzazione del 

Percorso Attuativo di Certificabilità con rappresentanti delle Aziende e degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale interessati da questi aspetti. 

 

Inoltre, con DGR n. 1199 del 29.11.2016 la Regione ha formalmente richiesto alle aziende alcuni 

adempimenti fondamentali per la realizzazione del PAC e le ha spinte alla creazione di un controllo 

interno aziendale, sottolineando l'importanza di quest'ultimo sia dal punto di vista sostanziale sia da 

quello formale (aderenza allo spirito della norma). 

 

Altre direttrici di lavoro sono state le seguenti: 

· predisposizione delle operazioni propedeutiche all’installazione del software per redigere il 

bilancio della GSA; 

· revisione della casistica dei principi contabili regionali (approvata con Decreto Dirigenziale n. 

14575 del 30/12/2016), sia per renderli aderenti alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. sia per 

favorire l’omogeneità di comportamenti degli attori del SSR. 

 

Sono stati effettuati, inoltre, degli incontri con i soggetti che non consolidano il bilancio (ESTAR, 

ISPO E FGMT), per iniziare il percorso riservato agli stessi, che prevede un’analisi della situazione 

di partenza ispirata alla "valutazione straordinaria delle procedure amministrativo-contabili" a cui 

sono già state sottoposte le aziende sanitarie nel 2011. 

 

Per quanto riguarda la certificazione dei bilanci, anche per il 2016, come ormai consuetudine le 

Aziende Sanitarie territoriali ed Ospedaliere del SSR hanno sottoposto i loro bilanci alla revisione 

contabile ad opera di una società abilitata. Si inoltre segnala che anche ISPO si è ha sottoposto a 

revisione contabile, ottenendo un giudizio senza rilievi né richiami di informativa. 
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L’esercizio 2016 è stato pesantemente influenzato, dal lato organizzativo e gestionale, dalla riforma 

del SSR prevista dalla Legge Regionale 84/2015. In effetti, al fine di promuovere il miglioramento 

della qualità dei servizi e nel contempo assicurare la sostenibilità e il carattere pubblico e universale 

del sistema sanitario, a fronte del mutato quadro epidemiologico, dei costi crescenti dei processi di 

diagnosi e cura e della consistente riduzione dei trasferimenti statali in ambito regionale, si è 

avviato un processo di riordino complessivo del servizio sanitario regionale, che, partendo da una 

revisione e da un rilevante rafforzamento della programmazione di area vasta, ha previsto, altresì, 

una riduzione delle aziende unità sanitarie locali da dodici a tre, una per area vasta. 

 

Le nuove aziende unità sanitarie locali e i direttori per la programmazione di area vasta sono stati 

istituiti a decorrere dal 1° gennaio 2016. Il Sistema Sanitario Regionale ha quindi subito e sta tuttora 

subendo una radicale e profonda riorganizzazione, i cui effetti, che già sono stati prefigurati nella 

deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 19/07/2016 e nei suoi allegati, saranno compiutamente 

apprezzabili solo in futuro e potranno eventualmente richiedere ulteriori variazioni al PAC. 

*** 

 

 

Allegati 
 
Si riportano di seguito la ripartizione dei Costi secondo la ripartizione dei “Livelli di Assistenza 

netti”, lo schema delle società ed Enti partecipati e la Tabella di riconciliazione con il Bilancio 

Regionale controfirmata, così come previsto dall’Art.32 del D.Lgs n°118/2011 
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Allegato 1: Modello LA consolidato Netto 2016 
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Allegato 1: Modello LA consolidato Netto 2015 
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SCHEMA RIEPILOGATIVO DATI SOCIETA’ PARTECIPATE ED ENTI DIPENDENTI 
 

Ai sensi dell’art 32 comma 6 lett c. del d. lgs118/11 si riportano in schema le informazioni richieste, 
per le società partecipate e gli enti dipendenti dalla regione: (in Euro) 
 

ELENCO PARTECIPAZIONI Sede
Forma

giuridica
Capitale

% capitale 
pubblico

Patrimonio 
netto 

incluso 
riserve

Totale
Attivo

Risultato 
di 

esercizio

% di 
possesso

Valore 
attribuito a 

bilancio

Criterio di 
valorizzazio
ne (costo / 

PN)
Partecipazioni in imprese controllate:
Auxilium Vitae Volterra S.p.A. Volterra (Pisa) S.P.A. 5.903.220 59,52 4.004.491 13.143.204 359.167 54,32 3.206.629 costo

Centro Ortopedico Toscano S.r.l. Campiglia  Marittima (Li) S.R.L. 30.000 54,00 133.895 510.221 55.913 51,00 15.300

Ausl Toscana Sud Est Centro di Riabilitazione Terranuova Bracciolini S.p.A.Montevarchi (AR) S.P.A. 3.020.940 76,00 2.490.505 7.969.143 89.484 58,00 1.749.586 costo

AOU Careggi Immobili AOU Careggi S.p.A. Pisa S.p.A. 200.000 75,00 254.203 563.657 76.310 75,00 150.000 costo
Fondazione Careggi Firenze Fondazione 50.000 100,00 67.392 89.315 17.392 100,00 50.000 costo

Partecipazioni in imprese collegate:

Ausl Toscana Centro Consorzio Energia Toscana (CET) Firenze S.c.r.l. 68.773 97,40 101.277 362.140 9.922 6,02 4.060 costo
Siaf S.p.a. (Servizi integrati Area Fiorentina S.p.A.)Bagno a Ripoli (FI) S.P.A. 2.425.961 52,00 2.139.993 6.408.139 74.797 30,00 506.635 costo
Consorzio Metis Pisa Consorzio 198.836 95,50 666.833 1.724.215 8.865 4,55 9.038 costo
Alfa Columbus S.r.l. Lastra a Signa S.R.L. 50.000 51,00 508.071 1.465.077 42.294 25,50 12.750 costo
Società della Salute Sud Est Bagno a Ripoli (FI) Consorzio 75.000 100,00 75.000 3.949.221 0 33,33 24.998 costo
Società della Salute del Mugello Borgo San Lorenzo (FI) Consorzio 78.000 100,00 78.000 4.348.940 0 33,00 25.740 costo
Società della Salute Nord Ovest Sesto Fiorentino (FI) Consorzio 0 100,00 267.612 14.766.723 0 33,33 0 costo
Società della Salute Firenze Firenze Consorzio 0 100,00 154.006 18.977.943 0 49,00 0 costo

Partecipazioni in altre imprese:
Consorzio Apuana Energia Carrara Consorzio 87.850 - 1.273.498 27.063 0 0,00 2.582 costo
Consorzio Energia Toscana Firenze Società Consortile a Responsabilità Limitata 68.773 101.277 362.140 9.922 0,00 253 costo
Fondazione Istituto Toscano Tumori Firenze Fondazione 10.000 costo
Consorzio Metis Pisa Consorzio 198.836 666.833 1.724.215 865 0,00 9.038 costo

Istituto Toscano Tumori Firenze Fondazione 170.000 100,00 137.833 229.626 45.074 5,88 10.000 costo
Consorzio Metis Pisa Consorzio 216.912 100,00 667.006 1.716.748 161.758 4,17 9.038 costo
Società Consortile Energia Toscana Firenze Società Consortile a Responsabilità Limitata 68.773 100,00 82.088 341.604 2.180 2,84 1.956 costo

Consorzio Metis Pisa Consorzio 216.912 100,00 666.833 1.724.215 8.865 4,55 9.308 costo
Società Consorzio Energia Toscana Firenze SCRL 68.773 100,00 101.277 362.140 9.922 1,77 1.218 costo
Consorzio Società della Salute di Pisa Pisa Ente pubblico non economico 10.000 100,00 142.758 17.686.512 14.091 10,00 1.000 costo

Consorzio Metis Pisa Consorzio 216.912 100,00 666.833 1.724.215 8.865 4,16 9.038 costo
Società Consortile Energia Toscana Firenze Società Consortile a Responsabilità Limitata 86.189 100,00 101.277 362.140 9.922 1,17 1.000
S.I.P.I.C. In liquidazione Livorno S.r.l. 15.300 8,33 4,16 637

Società Consortile Energia Toscana Firenze S.c.a.r.l. 68.773 100,00 101.277 362.140 9.922 3,00 2.634 costo
Centro Ortopedico Toscano S.r.l. Campiglia  Marittima (Li) S.R.L. 30.000 53,00 77.983 533.325 -16.108 1,00 300 costo
Fondazione Istituto Toscano Tumori Firenze Fondazione 170.000 100,00 5,80 10.000 costo
Società della Salute della Zona Versilia Camaiore Consorzio 100.000 100,00 100.000 3.379.028 0 33,30 33.330 costo

Società Consortile Energia Toscana Firenze Consorzio 68.773 100,00 101.277 362.140 9.922 4,05 2.784 costo
Consorzio Metis Pisa Consorzio 198.936 100,00 657.969 1.982.636 8.865 4,17 9.038 costo
ITT Firenze Fondazione 170.000 100,00 137.833 229.626 -45.074 5,88 10.000 costo

Polo Universitario Aretino Arezzo S.c.a.r.l. 130.660 37,00 138.893 213.068 135.746 4,00 5.165 costo
Società Consortile Energia Toscana Firenze S.c.a.r.l. 68.773 100,00 101.277 362.140 9.922 3,00 2.142 costo
Consorzio Metis Pisa Consorzio 198.936 100,00 666.833 1.724.215 8.865 5,00 9.038 costo

Polo Universitario Grossetano Grosseto S.c.a.r.l. 96.492 100,00 939.604 1.610.345 -277.654 2.580 costo
Fondazione Istituto Toscano Tumori Firenze Fondazione 169.999 100,00 137.833 229.626 -45.074 10.000 costo
Consorzio Energia Toscana (CET) Firenze S.c.r.l. 68.773 100,00 101.277 36.214 9.922 1.215 costo
Consorzio Metis Pisa Consorzio 216.912 100,00 666.833 1.724.215 8.865 14.003 costo

Ausl Toscana Nord 

Ovest

AUSL TOSCANA SUD 

EST

AUSL TOSCANA NORD 

OVEST
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2b) Enti dipendenti regionali e finanziati dal Fondo Sanitario Regionale 

 
2015

Denominazione Sede Legale Totale Attivo
Patrimonio 

Netto
Risultato 
esercizio

EstaR Via di San Salvi 12, 50135 FIRENZE 905.367.657,00 29.435.596,00 17.069,00
Ispo Via Cosimo il Vecchio, 2 FIRENZE 13.982.364,00 4.411.997,00 201.312,00
Fond G. Monasterio Via Trieste n. 41, 56126 PISA 115.453.730,00 42.144.581,00 3.196,00
Ars Via Via Pietro Dazzi n.1, FIRENZE 5.322.630,61 1.818.716,87 35.687,14
ARPAT Via N. Porpora, 22,  50144 Firenze 40.151.431,00 20.395.667,00 1.032.794,00

2016

Denominazione Sede Legale Totale Attivo
Patrimonio 

Netto
Risultato 
esercizio

EstaR Via di San Salvi 12, 50135 FIRENZE 747.556.322,00 28.765.506,00 29.898,00
Ispo Via Cosimo il Vecchio, 2 FIRENZE 11.966.427,00 4.595.380,00 32.329,00
Fond G. Monasterio Via Trieste n. 41, 56126 PISA 108.661.398,00 38.180.949,00 -1.579.020,00
Ars Via Via Pietro Dazzi n.1, FIRENZE 4.785.062,00 1.795.607,00 5.440,03
ARPAT Via N. Porpora, 22,  50144 Firenze 41.190.379,00 20.719.679,00 1.150.242,00  
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All. 3 - Prospetto di riconciliazione con il bilancio regionale 

 
SIBEC GSA DIFF NOTE SIBEC GSA DIFF NOTE

Crediti v/Stato per spesa corrente - 
FSN

3.904.964.671,49  3.904.964.671,49  -                       Acconto quota FSR 
v/Stato

3.558.287.517,85      3.558.287.517,85     -                        

Crediti v/Stato per mobilità attiva 
extraregionale

310.141.493,00     310.141.493,00     -                       
Debiti v/Stato per 
mobilità passiva 
extraregionale

         175.113.801,00          175.113.801,00 -                        

Crediti v/Stato per spesa corrente - altro         11.974.388,17         11.974.388,17 -                       DEBITI VS TERZI          127.163.329,53 127.163.329,53        -                        

Crediti v/Stato per finanziamenti per 
investimenti

     283.125.277,36       283.125.277,36 -                       FONDI 
ACCANTONATI

            40.334.059,95            40.535.095,95 

Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche 
della Regione - per altre prestazioni 
(f.do ROTAZIONE)

     264.378.721,80       264.378.721,80 -                       

Debiti v/Aziende 
sanitarie pubbliche 
della Regione - per 
quota FSR

      1.797.260.020,68 

Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 
per quota FSR

26.005.540,55               26.005.540,55 -                       UTILE (PERDITA) 
D'ESERCIZIO

40.675.542,76           

Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 
per quota FSR

RIPIANO PERDITE 
PRGRESSE

            48.000.000,00 48.000.000,00           -                        

Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 
per finanziamenti per investimenti

PERDITA PORTATA 
A NUOVO

17.477.760,19-           17.477.760,19     

la differenza è dovuta alle 
perdite formatesi al 
tavolo che non hanno 
riflesso in SIBEC

Crediti v/clienti privati      235.683.220,95         90.508.584,31   145.174.636,64 

 La differenza è 
costituitadal payback 
accertato dal bilancio 
(2015-2016) non 
ammesso al Tavolo 
Ministeriale (70 mln 
rif 2015 - 75 mln rif 
2016). Il Bilancio 
provvede allo storno 
delle poste nel 2017 

ISTITUTO TESORIERE 158.823.551,83             158.823.551,83             -                              

5.195.096.865,15  5.769.557.547,57  574.460.682,42- 6.041.557.564,69      5.769.557.547,58     272.000.017,11   

 la differenza è dovuta 
alle quote payback 
escluse; alle quote 
impegno art 20 da 
assegnare con atto 
specifco; 

ATTIVO PASSIVO

      2.092.658.856,36 

254.522.256,92   

      719.635.319,06 -719.635.319,06 

 Rappresentano i 
debiti contratti dal 
perimetro SANITA' 
ripianabili con la 
contrazione di Mutui 
Regionali 

diff vs SIBEC : La differenza complessiva pari ad € 846.460.699,53, è dovuta a disallineamenti temporali tra le due contabilità, nonché alla quota di mutui passivi da assumere da parte del bilancio regionale, a copertura degli investimenti effettuati  
 

 

 
 
 

 
 


